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WPROWADZENIE 
Kreatywność  jest  obecna  we  wszystkich  ludziach,  niezależnie  od  ich  wieku.  Ten  kurs  jest
skierowany do osób starszych, które są bardziej narażone na samotność i izolację.
Poprzez serię ustrukturyzowanych jednostek, uczestnicy będą zachęcani do refleksji nad swoim
życiem i dzielenia się wspomnieniami. Zapewni im umiejętności i wiedzę do odkrywania, oceny,
struktury  i  prezentowania  swoich  historii  w  środowisku  teatralnym.  Ścieżka  poprowadzi
uczestników w dyscyplinach aktorstwa, performansu, analizy tekstowej, pisania scenariuszy i
reżyserii.  To  wspólne  przedsięwzięcie  poprawi  ich  zdolności  umysłowe,  samopoczucie
emocjonalne i rozwinie osobiste sposoby wyrażania siebie. 
Wejście na scenę może zająć całą erę, ale będzie to świetna zabawa. 
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JEDNOSTKA 1: REŻYSERIA I KIEROWANIE
OPIS  JEDNOSTKI:  Reżyseria  i  aktorstwo  (Reżyseria  i  odgrywanie  
krótkich scen scenicznych)

Czas nauczania  40 godzin 
Koordynator ds.
nauczania  Glasgow Clyde College i Passerelles Théâtre 

Wskazówki Dostępne są uwagi dotyczące wsparcia jednostki, które zawierają porady
i wskazówki dotyczące realizacji 

 

Cel jednostki 
Jednostka  ma  na  celu  zapewnienie  uczniom  umiejętności  i  wiedzy  w  zakresie  tworzenia,
przeprowadzania prób i  wystawiania krótkiego przedstawienia teatralnego.  Uczniowie będą
reagować  na  bodźce,  generować  pomysły  i  wykorzystywać  umiejętności  dramowe  do
tworzenia i prezentowania krótkiego przedstawienia teatralnego. Dowiedzą się, jak zastanowić
się  nad  swoim  wykorzystaniem  umiejętności  teatralnych  i  umiejętności  teatralnych  innych
osób. 
Poprzez  eksplorację  i  wykorzystanie  umiejętności  aktorskich,  improwizacji  i  kreatywnej
współpracy kandydaci praktycznie doświadczą procesu reżyserowania. 

Wyniki 
Uczestnicy, którzy ukończą ten moduł będą w stanie  
1. Tworzenie pozytywnego i dynamicznego środowiska pracy przy użyciu szeregu ćwiczeń
2. Generowanie, badanie i rozwijanie kreatywnych koncepcji 
3. Struktura, próby i inscenizacja krótkiego występu 
4. Przegląd i ocena osobistych technik reżyserskich i wyników końcowych. 

Zalecane wejście 
Wstęp zależy od decyzji centrum.  

Podstawowe umiejętności 
W tej jednostce nie ma automatycznej certyfikacji umiejętności podstawowych.  
Jednostka zapewnia kandydatom możliwość rozwijania aspektów następujących umiejętności
podstawowych:  

 Komunikacja  
 Praca z innymi 
 Rozwiązywanie problemów 

   

Specyfikacja jednostki: zestawienie standardów 
Wynik 1 
Tworzenie pozytywnego i dynamicznego środowiska pracy przy użyciu szeregu ćwiczeń 
Kryteria wydajności  
(a) Poprowadzenie rozgrzewki fizycznej i wokalnej. 
(b) Prowadzenie grupy w ćwiczeniach świadomości przestrzennej i świadomości ciała. 
(c) Poprowadzenie grupy w ćwiczeniach na koncentrację i skupienie. 
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(d) Prowadzenie grupy w ćwiczeniach budowania zespołu 

Wynik 2 
Generowanie, odkrywanie i rozwijanie kreatywnych koncepcji   
Kryteria wydajności  
(a) Wykorzystanie technik improwizacji do generowania i eksplorowania materiału. 
(b) Wykorzystanie technik improwizacji do zbadania potencjalnej fabuły, postaci i środowiska. 
(c) Identyfikacja, wybór i opracowanie materiału scenicznego. 

Wynik 3 
Przygotowanie, przećwiczenie i wystawienie krótkiego przedstawienia 
Kryteria wydajności  

a. Refleksja, ocena i dopracowanie potencjalnego scenariusza 
b. Próba  sceny.  Koncentracja  na  fizycznym  kształcie,  środowisku,  relacjach  i
jasności opowiadania historii. 
c. Odegranie scenki przed publicznością. 

Wynik 4 
Kryteria wydajności 
(a)  Identyfikacja  mocnych  stron  i  obszarów  wymagających  rozwoju  w  zakresie  własnych
technik reżyserskich.  
(b) Zidentyfikować mocne strony i obszary wymagające rozwoju w końcowym występie.  
(c) Określić strategie własnego rozwoju jako dyrektora. 
  

Kandydaci  z  niepełnosprawnościami  i/lub  dodatkowymi  potrzebami
wsparcia 
Dodatkowe potrzeby wsparcia  poszczególnych  kandydatów powinny być  brane pod
uwagę przy planowaniu doświadczeń edukacyjnych, wyborze instrumentów oceny lub
rozważaniu alternatywnych wyników dla jednostek. W stosownych przypadkach należy
stosować technologie wspomagające, zwłaszcza przy generowaniu dowodów oceny. 

WYTYCZNE  JEDNOSTKOWE:  Reżyseria  i  Aktorstwo  (Reżyseria  i  
odgrywanie krótkich scen na scenę  )   

 Celem tego modułu jest umożliwienie uczestnikom edycji i strukturyzacji zebranego materiału,
syntezy  podstawowych  umiejętności  wykonawczych,  które  nabyli  i  jasnego  komunikowania
swoich twórczych intencji dotyczących projektu podczas prób i występów. 
Jako aktor mogą skupić się na przedstawieniu swojej postaci. Jako reżyser muszą zrozumieć i
skutecznie przedstawić historię jako całość. 
Każdy  członek  zespołu  kreatywnego będzie  miał  możliwość  wzięcia  odpowiedzialności  za
wyreżyserowanie części występu. 
Do ich głównych zadań będzie należało: 

1. Stwórz bezpieczne środowisko do zbiorowej współpracy 
2. Posłuchaj 
3. Oglądaj 
4. Badanie i rozwijanie potencjalnych pomysłów 
5. Struktura i inscenizacja sceny 
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WSKAZÓWKI  DOTYCZĄCE  METOD  UCZENIA  SIĘ  I  NAUCZANIA  DLA  TEJ
JEDNOSTKI 
Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.  (Osobiste,
społeczne, kulturowe, polityczne i historyczne). 
Katalizatorem  stymulującym  te  wspomnienia  mogą  być:  historie  w  lokalnych  gazetach/na
stronach  internetowych,  zdjęcia,  filmy  krótkometrażowe/fabularne,  filmy  dokumentalne,
muzyka, teksty piosenek, poezja, powieści, sztuka, fotografia, wydarzenia historyczne itp. 
Początkowy etap procesu powinien obejmować dyskusję grupową i zostać nagrany w formacie
audio/pisemnym w celu wsparcia rozwoju projektu. Od samego początku kluczowe jest, aby
uczniowie  wzięli  odpowiedzialność  za  wybór  i  opracowanie  materiału.  Uczniowie  będą
zachęcani  do  zidentyfikowania  tematów,  które  poruszają  ich  i  całą  grupę,  aby  w  jak
największym stopniu zaangażować ich w rozwój i wybór tego, co będą ćwiczyć i wykonywać
przed publicznością. 
Improwizacja wokół wspomnień będzie stanowić główną podstawę do generowania materiału.
Improwizacja  będzie  podstawą  wszystkich  praktycznych  eksploracji.  Powinno  to  pomóc  w
ustanowieniu  procesu  współpracy  i  dzielenia  się  pomysłami.  Będzie  promować  aktywne
uczestnictwo i stopniowo zmniejszać potrzebę dyskusji. 
Uczniowie powinni być zachęcani do korzystania z nieskończonych możliwości improwizacji i
angażowania  się  w  to,  dokąd  może  ona  prowadzić.  W  ten  sposób  powstaną  postacie,
scenariusze i nowe odkrycia. 
Reżyser może pomóc uczniom w tym procesie, prowadząc grupę w improwizacjach o ściśle
określonych  ramach  na  początku  i,  w  miarę  postępów grupy,  dając  aktorom coraz  więcej
swobody.  Wykorzystanie  konkretnych  ćwiczeń  fizycznych  obejmujących  wyimaginowane
przedmioty, miejsca lub sytuacje może pomóc stymulować i wzmacniać fantazję. 
Podczas  aktorskiej  części  jednostki,  praca  nad  postacią zostanie  zbadana  zarówno  w
ćwiczeniach indywidualnych, jak i grupowych. 
Podczas  procesu  reżyserowania  reżyser  może  chcieć  przywrócić  postać,  prosząc  aktora  o
rozważenie 

1. Kim jestem? 
2. Gdzie jestem? 
3. Kiedy to jest? 
4. Skąd ja się tu wziąłem? 
5. Czego chcę? (Cele) 
6. Jak dostanę to, czego chcę? 

Hot-seating to także świetny sposób na to, by aktorzy zanurzyli się w swojej roli. 
Aktorzy  będą  zachęcani  do  rozważenia  swojej  obecności  na  scenie  i  swojego  tekstu  jako
sposobów działania na innych (partnerów na scenie i  widzów). Reagowanie na partnerów i
dawanie im tego, czego potrzebują. 
Struktura pracy będzie odgrywać znaczącą rolę w powodzeniu projektu. 
W przypadku niektórych grup sesje zyskują na rytualizacji. Powtarzanie tych samych ćwiczeń i
czynienie  z  nich  postępów  w zależności  od  kontekstu  sesji.  Dzięki  powtarzaniu  uczestnicy
wiedzą, na czym stoją i co robią. 
Sesje mogą rozpocząć się od rozgrzewki. Uczniowie wykonają proste ćwiczenia zwiększające
świadomość  ciała  (stawów,  mięśni,  równowagi),  oddechu,  głosu  i  artykulacji.  Ćwiczenia
zajmowania przestrzeni zachęcą uczniów do bycia świadomymi wszystkich swoich zmysłów na
scenie, bycia uważnymi na swoich partnerów i odczuwania tego, co prowokuje ich obecność na
scenie. Nauczą się patrzeć na siebie nawzajem i na publiczność bez strachu i lęku. 
Wykorzystanie  ćwiczeń  skupienia  i  koncentracji,  gier  dramowych,  improwizacji,  dyskusji  i
pozytywnych  informacji  zwrotnych  powinno  być  stosowane  od  wczesnego  etapu,  aby
zwiększyć pewność siebie i świadomość w grupie oraz stworzyć środowisko, w którym każdy
przyczynia się do wspólnego tworzenia. 
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Jako potencjalnie cenne narzędzie do uczenia się i nauczania, nagrania audio/wideo mogą być
wykorzystywane  przez  kandydata  do  refleksji  nad  indywidualnymi  podejściami  do prób  i
występów oraz do strategii oceny formatywnej. 
Nie ma potrzeby zbytnio rozwodzić  się  nad gatunkiem, stylem czy formą,  ale podstawowe
zasady: 

 mocne i wciągające otwarcie 
 jasna i szczegółowa koncepcja zaangażowanych postaci 
 Jasny motyw przewodni 
 Zakończenie, które wzmacnia nadrzędną wydajność. 

 W miarę jak materiał jest generowany, badany i strukturyzowany, uczniowie indywidualnie i
zbiorowo powinni być zachęcani do powracania do nagrań i notatek z każdej sesji.  Powinni
stworzyć krótkie, ale zwięzłe streszczenie każdej sekcji na kartce papieru lub karcie. Następnie
mogą  ostatecznie  rozłożyć  je  wszystkie  i  ustalić  ostateczną  kolejność  wydarzeń.  Być  może
istnieje jedna lub dwie sceny, które można zsyntetyzować w jedną.  Grupa może następnie
zdecydować  o  ostatecznej  kolejności  i  przejść  do  końcowych  prób  z  całą  zawartością  w
najbardziej efektywnym miejscu. 
Podczas tego ostatniego etapu reżyser powinien skupić się na: 
Przejrzystość  upewnienie  się,  że  decyzje  dotyczące treści,  stylu  i  charakteru  są  jasne  dla

odbiorców. 
Energia upewnienie się, że  aktorzy są w pełni zaangażowani w opowiadaną historię,

relacje i każdy moment występu. 
Tempo Tempo i rytm występu odzwierciedla to, co chcą przekazać publiczności. 
Znajomość tekstu i płynność dykcji są niezbędne dla pełnej swobody w grze aktorskiej. Pozwala
to  również  aktorowi  być  w  teraźniejszości  historii  i  skoncentrować  się  na  grze  aktorskiej,
budowaniu emocji i relacji z innymi. 
Reżyser będzie zwracał uwagę na samopoczucie aktorów, zwłaszcza podczas przygotowań do
występu. Należy zwracać uwagę na ich trudności, wątpliwości, pytania i utratę pewności siebie.
Zapewniaj ich o normalnym procesie tworzenia, w którym każdy może stracić nerwy i mieć
wątpliwości, co jest częścią tego procesu. 
Przed  występem  niezbędny  jest  okres  koncentracji  i  relaksu  ze  wszystkimi  uczestnikami,
zwłaszcza  z  niedoświadczonymi uczniami.  Pomoże im to wzmocnić  więź,  stworzyć  wspólne
pragnienie podzielenia się z publicznością tym, co zostało zbudowane, i być w teraźniejszości
historii, która jest opowiadana podczas występu. 

MOŻLIWOŚCI ROZWOJU PODSTAWOWYCH UMIEJĘTNOŚCI 
Wyniki  1,  2  i  3  oferują  kandydatom  idealną  okazję  do  rozwinięcia  aspektów
umiejętności  podstawowej  Praca  z innymi,  ponieważ  kandydaci  będą  ściśle
współpracować w ramach grupy, aby opracować, przećwiczyć i wykonać. 
Kandydaci będą tworzyć pisemne i/lub ustne dowody komunikacji  w ramach oceny.
Daje  to  idealne  możliwości  rozwijania  aspektów  umiejętności  podstawowych  w
zakresie  komunikacji.  Ponadto  wynik 4 zapewnia kandydatom możliwość  rozwijania
umiejętności  rozwiązywania  problemów  w  zakresie  przeglądu  i  oceny  ich
doświadczenia edukacyjnego. 
 

WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE PODEJŚCIA DO OCENY TEJ JEDNOSTKI 
Uczniowie i dyrektor powinni regularnie poświęcać trochę czasu na wspólne rozmowy
o postępach w tworzeniu i o tym, jak sesje przebiegają dla wszystkich. Ważne jest, aby
każdy był w stanie wyrazić to, co myśli i czuje na temat własnej pracy, pracy innych i
doświadczenia, które przeżywa. 
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Kandydaci  powinni być zachęcani do codziennego prowadzenia dziennika, z kilkoma
minutami pod koniec każdej próby przeznaczonymi na ten cel. Kiedy kandydaci zaczną
dokonywać retrospektywnych wpisów w dzienniku, proces ten stanie się obowiązkiem
i zniweczy cel jednostki. Wpisy powinny być natychmiastowe i świeże, a nie starannie
przemyślane lub stworzone. 
Jeśli  kandydaci nie  są  w stanie  zapisać  swojego  dziennika  w skrypcie,  można  użyć
prostego dyktafonu. 
 

SCENARIUSZE LEKCJI AKTORSTWA I REŻYSERII  
Wprowadzenie 
Celem tego modułu jest umożliwienie uczestnikom edycji i strukturyzacji zebranego materiału,
syntezy  podstawowych  umiejętności  wykonawczych,  które  nabyli  i  jasnego komunikowania
swoich twórczych intencji dotyczących projektu podczas prób i występów. 

 Jako aktor mogą skupić się na odgrywaniu swojej postaci.  
 Jako reżyser muszą zrozumieć i skutecznie przedstawić historię jako całość. 

Każdy  członek  zespołu  kreatywnego będzie  miał  możliwość  wzięcia  odpowiedzialności  za
wyreżyserowanie części występu. 
Do ich głównych zadań będzie należało: 

1. Stwórz bezpieczne środowisko do zbiorowej współpracy 
2. Posłuchaj 
3. Oglądaj 
4. Badanie i rozwijanie potencjalnych pomysłów 
5. Struktura i inscenizacja sceny 

Wszystkie klasy i uczniowie będą się od siebie różnić i niemożliwe jest stworzenie uniwersalnej
struktury.  Ważne  jest,  aby  początkowe  sesje  zostały  wykorzystane  do  zidentyfikowania
indywidualnych  potrzeb  każdego  ucznia  i  sposobu  zarządzania  kolektywem  w  najbardziej
ekscytujący, zabawny i kreatywny sposób. Istnieje nieskończona liczba zajęć i ćwiczeń, które
można wykorzystać do opracowania i ustrukturyzowania materiału.  

Rzeczy, które warto rozważyć: 
 Postaw pomysł na nogi.  Dyskusja jest ważna, ale staraj  się być jak najszybciej aktywny

fizycznie. 
 Szybko  wykonuj  zadania. Ćwiczenia  i  poszukiwania  powinny  być  krótkie.  Pomoże  to

ograniczyć nadmierne omawianie lub myślenie i wygenerować znacznie więcej materiału.
Im więcej materiału wygenerujesz, tym więcej pomysłów możesz udoskonalić lub odrzucić.

 Zachowaj otwarty umysł.  Każdy uczeń powinien mieć możliwość bezpiecznego wyrażenia
swojego pomysłu i wiedzieć, że zostanie on wysłuchany i rozważony. 

 Bądź pasjonatem. Wygenerowany materiał będzie osobisty dla zaangażowanych osób. 
 Badania.  Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.

(Osobiste,  społeczne,  kulturowe,  polityczne  i  historyczne.)  Badania  zapewnią
autentyczność i pomogą stworzyć świat gry. Niezależnie od tematu, motywu lub pomysłu,
który badasz, zbuduj własną wiedzę i zrozumienie tego. 

 Ustal  terminy.   Stwórz  realistyczny  harmonogram prób  i konkretne  ramy czasowe dla
wszelkich wymagań technicznych. 

 Komunikacja  niewerbalna.  Nie  polegaj  tylko  na  tekście.  Zastanów  się,  w  jaki  sposób
możesz opowiedzieć historię poprzez akcję, ruch, muzykę, projekt, dźwięk i oświetlenie. 

 Różni ludzie. Pamiętaj, aby dostosować się do indywidualnych sposobów pracy. Niektórzy
uczniowie wolą siedzieć i pisać, podczas gdy inni lubią improwizować. Postaraj się pozostać
otwartym na wszystko. 

 Zmiana. Nie bój się zmieniać lub odrzucać rzeczy. To wszystko jest częścią procesu. 

6



 Ciesz się. To powinno być ekscytujące i zabawne.  
 Przestrzeń.  Szczególnie ważne jest, aby wziąć pod uwagę atmosferę i  układ  przestrzeni

roboczej 
Postaraj się przygotować przestrzeń przed przybyciem uczniów.  
Przestrzeń  powinna być  bezpieczna.  Pomoże  to w tonie  pracy,  komunikacji  w grupie  i
kreatywności. 
Poszczególne osoby często wnoszą do sesji swoje stresy i napięcia z życia zewnętrznego.
Weź to pod uwagę i odpowiednio zmodyfikuj wstępną rozgrzewkę i ćwiczenia koncentracji.

 Gry.  Gry są skutecznym sposobem na rozpoczęcie sesji praktycznych, ale staraj się unikać
gier  opartych  na  rywalizacji,  które  eliminują  uczestników.  Zwłaszcza  jeśli  jest  to  nowa
grupa. 
Tworzenie  grup  za  pomocą  gier  może  często  zapewnić  bardziej  pozytywną  reakcję  i
pozwoli uniknąć ciągłej pracy tych samych osób.  

 Improwizacja.  Devising często wiąże się z improwizacją. Ważne jest, aby uczestnicy byli
świadomi  różnicy  między  spontaniczną  improwizacją  wykorzystywaną  do  odkrywania  i
rozwijania  technik  aktorskich  a  improwizacją  wykorzystywaną  w  devisingu,  która  musi
pozostać płynna, ponieważ bada i rozwija materiał, który będzie stopniowo udoskonalany i
utrwalany. 
Improwizacja  wokół  wspomnień  będzie  stanowić  główną  podstawę  do  generowania
materiału. 
Improwizacja będzie podstawą wszystkich praktycznych eksploracji. Powinno to pomóc w
ustanowieniu procesu współpracy i  dzielenia się pomysłami. Będzie promować aktywne
uczestnictwo i stopniowo zmniejszać potrzebę dyskusji. 
Uczniowie powinni być zachęcani do korzystania z nieskończonych możliwości improwizacji
i  angażowania się w to, dokąd może ona prowadzić.  W ten sposób powstaną  postacie,
scenariusze i nowe odkrycia. 
Reżyser może pomóc uczniom w tym procesie, prowadząc grupę w improwizacjach o ściśle
określonych ramach na początku i, w miarę postępów grupy, dając aktorom coraz więcej
swobody.  Wykorzystanie konkretnych ćwiczeń fizycznych obejmujących wyimaginowane
przedmioty, miejsca lub sytuacje może pomóc stymulować i wzmacniać fantazję.

 
Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.  (Osobiste,
społeczne, kulturowe, polityczne i historyczne). 
 Katalizatorem stymulującym te wspomnienia mogą być: historie w lokalnych gazetach/na

stronach internetowych, zdjęcia, filmy  krótkometrażowe/fabularne, filmy dokumentalne,
muzyka, teksty piosenek, poezja, powieści, sztuka, fotografia, wydarzenia historyczne itp. 

 Początkowy  etap  procesu  powinien  obejmować  dyskusję  grupową  i  zostać  nagrany  w
formacie  audio/pisemnym  w  celu  wsparcia  rozwoju  projektu.  Od  samego  początku
kluczowe jest, aby uczniowie wzięli odpowiedzialność za wybór i opracowanie materiału.  

 Uczniowie będą zachęcani do zidentyfikowania tematów, które poruszają ich i całą grupę,
aby zaangażować ich w jak największym stopniu w rozwój i wybór tego, co będą ćwiczyć i
występować przed publicznością. 

Cele edukacyjne 
Pod koniec tego procesu wszyscy uczniowie będą mieli: 

 rozwinęli swoje zrozumienie tego, czym jest teatr wymyślony 
 rozwinęli umiejętność współpracy w grupach 
 rozwinęli  umiejętność  tworzenia  oryginalnych  materiałów  na  podstawie
różnych bodźców 
 nauczył się, jak stosować pracę wybranych praktyków 
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 zbadał relację aktor-widz 
 nauczył się, jak rozwijać umiejętności wykonawcze  
 rozwinęli umiejętność kierowania innymi 
 rozwinęli swoje umiejętności wspierania wydajności 

SCENARIUSZE LEKCJI AKTORSTWA 
W tym module nauczyciel będzie musiał zapewnić teksty dialogowe dla kilku grup uczniów  
(napisane przez nich na innych lekcjach lub wybrane przez nich) 
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SCENARIUSZ LEKCJI 1- CZAS TRWANIA 2H. 

PREZENTACJA WARSZTATÓW.      
15 minut 
Nauczyciel  przedstawi  się  grupie i  wyjaśni,  na czym będą polegać  warsztaty.  Poruszy  różne
aspekty: czas trwania, cele i treść. Wyjaśni również, jaka będzie dynamika pracy w każdej sesji,
a także jakie wartości należy rozwijać.  

ROZGRZEWKA                       
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

 
We wszystkich wykonywanych ćwiczeniach poproś uczniów, aby zwrócili uwagę na to, jak się
czują,  emocjonalnie  i  fizycznie,  a  następnie  przeanalizowali  pracę  aktorską.  Pod  koniec
każdego ćwiczenia daj czas na dyskusję i analizę.  

SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
15 minut 
Fala 
 Uczniowie stoją w dwóch rzędach naprzeciwko siebie. 
 Każdy patrzy osobie stojącej przed nim w oczy. 
 Wszyscy w tym samym czasie, każda linia porusza się w kierunku drugiej w tym samym

tempie,  nie  patrząc  na  ziemię i  pozostając  skupionym,  bez  dawania  sygnału  do startu,
muszą się nawzajem słuchać.   

 Wszyscy zatrzymują się w odległości około jednego metra od siebie. 
 Wszyscy znów zaczynają się cofać. 
 Wciąż w tym samym miejscu, a potem coraz szybciej, pozostając skupionym i utrzymując

proste linie. 
 Gry "oko w oko" 
 Uczniowie stają w parach, twarzami do siebie, w pewnej odległości od siebie. 
 W pewnym momencie nauczyciel każe im przesunąć się do przodu o około 1 metr. 
 Na zmianę wypowiadają swoje imiona. 
 Nauczyciel każe im wrócić i zająć miejsca startowe. 
 Następnie  wracają  na  odległość  około  1  metra.  Każdy  z  nich  wykonuje  gest  w  stronę

drugiego (np. kładzie mu rękę na ramieniu) i wraca do miejsca startu. 
 Linia 
 Wszyscy uczniowie stoją w jednej linii z tyłu sceny. 
 Idą razem na przód sceny, nie dając żadnego znaku do rozpoczęcia, muszą słuchać siebie

nawzajem. 
 Po  przybyciu  na  miejsce  uczestnicy  po  kolei  wypowiadają  swoje  imiona,  wyraźnie  i

wyraźnie, tak aby ktoś z tyłu sali mógł je usłyszeć. 
 

Ekspresja fizyczna w grupie 
20 minut 
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Gesty bojowe i postawa ciała 
 Potrzebne materiały:   Brak 
 Uczniowie tworzą dwie grupy i stają w "kiści winogron" twarzą w twarz. 
 Jedna osoba z jednej grupy porusza się w kierunku drugiej grupy. 
 Kiedy znajdzie się w odległości około 1 metra, wykonuje gest i wydaje dźwięk, a następnie

wraca do swojej grupy. 
 Odchodzi ze swoją grupą i  w odległości jednego metra od drugiej grupy wszyscy razem

wykonują ten sam gest i hałasują. 
 Druga  grupa  robi  to  samo  i  tak  dalej  z  każdym  uczniem.  Gesty  i  odgłosy  muszą  być

wykonywane dokładnie w tym samym czasie, co jedna osoba. 
 
Koryfeusz 
 Potrzebne materiały:    Sprzęt do odtwarzania muzyki  /  Używaj łagodnej,  niezbyt szybkiej

muzyki 
 Uczniowie stoją w kilku rzędach w tym samym kierunku. 
 Uczeń w środku pierwszej linii gestykuluje do muzyki, pozostali gestykulują w tym samym

czasie 
 Kiedy pierwszy uczeń skończy, odwraca się, a uczeń w środku linii gestykuluje do muzyki,

pozostali gestykulują w tym samym czasie. 
 Wszyscy studenci muszą zostać chórmistrzami  

Budowa ciała i chód postaci 
35 minut 
Jak porusza się postać? 
 Potrzebne materiały:   Brak 
 Uczniowie przechodzą przez przestrzeń i wyobrażają sobie, że ktoś wprawia ich w ruch za

pomocą przewodu przymocowanego do ich głowy. 
 Przez splot słoneczny, 
 Przez brzuch i dolną część pleców, 
 Eksperymentowanie  z  różnymi  prędkościami,  ruchami  w  przestrzeni  (linia,  okrąg,

półokrąg...). 
 To stopy "decydują" o ich ruchach. Mogą robić duże kroki, małe kroki, stopy do środka...

Uczniowie  dobrze  się  bawią  i  odkrywają  różne  sposoby  poruszania  się  
Na podstawie tego ćwiczenia poszukaj konkretnego chodu dla postaci. 

Duet postaci bez słów 
 Potrzebne materiały:   Brak 
 Dwóch  uczniów  stoi  z  tyłu  sceny  i  musi  iść  w  inny  sposób  w  kierunku  przodu  sceny

(inspirując się pierwszym ćwiczeniem). Wyzwaniem dla nich jest wspólne poruszanie się w
kierunku publiczności z różnymi podejściami. 

 Patrzą na siebie nawzajem i na publiczność. Pozwalają, by sytuacje się rozwijały i słuchają
siebie nawzajem. 

 Zatrzymują się, gdy docierają przed publiczność. 
 Cofają się w kierunku tylnej części sceny. 
 Uczniowie muszą się razem dobrze bawić. 

Spacer po emocjach 
 Potrzebne  materiały:    Sprzęt  do  odtwarzania  muzyki  /  Wybierz  kilka  rodzajów  muzyki

(romantyczna, rockowa, klasyczna) 
 Wszyscy uczniowie są na scenie i chodzą. 
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 Nauczyciel  mówi  im,  jakie  emocje  mają  odczuwać  i  odgrywać  (szczęście,
smutek, złość, zmartwienie...). Przechodzi od jednej emocji do drugiej. 
 Następnie uczniowie udają się za kulisy i na zmianę przechodzą przez scenę w
emocjach, wyolbrzymiając swoje myśli. 
 W parach,  po jednym w każdym obszarze  za  kulisami,  wchodzą na scenę z
jedną emocją (nie wiedząc, co zaplanował drugi) 
 Zobacz, jak rozwija się sytuacja. Emocje mogą się zmieniać w trakcie sceny 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 
 

SCENARIUSZ LEKCJI 2- CZAS TRWANIA 2H. 

GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj się w przestrzeni,  chodząc. Najwolniejsza prędkość to 1, a najszybsza to 10. 0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

 Ekspresja fizyczna w grupie
15 minut 
Gesty bojowe i postawa ciała 
Koryfeusz 

Niewidomy / Ćwiczenie w parach
15 minut 
Potrzebne materiały: Szaliki 
 Jeden z uczniów zakrywa oczy szalikiem. Porusza się w przestrzeni 
 Drugi uczeń musi go prowadzić, kładąc od czasu do czasu rękę na jego ramieniu, aby nie

wpadł na ścianę. 
 Zamieniają się miejscami. 

Poznaj sytuację
25 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
 Na scenie pojawia się grupa studentów. 
 Jeden z uczniów opuszcza pokój 
 Grupa na scenie decyduje o fabule (miejsce, postacie, co wszyscy robią). 
 Kiedy go znajdą, muszą odegrać scenę nieruchomo, jak obraz. 
 Uczeń, który był poza pokojem, wchodzi do pokoju, patrzy na obrazek i musi odgadnąć

sytuację (miejsce, postacie, co wszyscy robią). 
 Jeśli go nie znajdą, obrazek może zacząć się poruszać. Uczniowie odgrywają sytuację bez

słów. 
 Jeśli nadal nie mogą tego rozgryźć, uczniowie bawią się słowami. 
 W przypadku sytuacji staraj się znaleźć sytuacje, które nie są zbyt łatwe do odgadnięcia i

postacie, które wykonują dziwne gesty, co sprawia, że sytuacja jest nieco mniej łatwa do
odkrycia.  
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Bar / Improwizacja
35 minut 
Potrzebne materiały: Krzesła 
 Grupa  studentów  znajduje  się  na  scenie.  Znajdują  się  na  tarasie  baru  

Zdarzenie  ma  miejsce  na  zewnątrz  baru  (wypadek  samochodowy,  kradzież  torebki,
wybuch)  
Uczniowie odgrywają sytuację, starając się słuchać siebie nawzajem i nie mówić w tym
samym czasie. 

 Wykonaj ćwiczenie z kilkoma grupami  

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 

SCENARIUSZ LEKCJI 3- CZAS TRWANIA 2H. 

GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

Ekspresja fizyczna w grupie 
15 minut 
Gesty bojowe i postawa ciała 
Koryfeusz 
 
"Dramatyczna" cisza i słuchanie
45 minut 
Potrzebne materiały: Krzesła 
 Grupa  4  lub  5  uczniów.  Jeden  z  uczniów  opuszcza  pokój.   

Pozostali uczniowie wyobrażają sobie sytuację, w której muszą ogłosić coś uczniowi, który
wyszedł (postacie, miejsce, czas). 

 Scena  rozpoczyna  się  i  wszyscy  są  przygotowani  do  sceny  (mogą  być  jakieś  rekwizyty,
scenografia...). 

 Uczeń, który był na zewnątrz, musi wejść, nic nie wie, ale musi odkryć, kim jest, kim są inni,
gdzie się znajdują. Konieczne jest przygotowanie sytuacji przed "ogłoszeniem". Ważne jest,
aby nie ujawniać elementów zbyt szybko i pozwolić na ciszę. 

 Scena rozwija się, a uczniowie muszą wymyślić zakończenie.  

Improwizacja z dwiema osobami
35 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
Uczeń jest na scenie i  wykonuje codzienną czynność (prasowanie, zamiatanie, gotowanie...)
wykonuje tę czynność przez chwilę. 
 Drugi uczeń wchodzi i mówi: "To jest to!". 
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 Pierwszy  uczeń  musi  udawać,  że  jest  świadomy  tego,  co  wydarzyło  się  wcześniej  i
zareagować zgodnie z tym. 

 Wspólnie odgrywają sytuację tak, jakby każdy z nich wiedział, o co chodzi. Budują historię
na bieżąco, nie dając sobie nawzajem zbyt wielu wskazówek. 

 Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 

 

PLAN LEKCJI 4 - CZAS TRWANIA 2H. 

GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pocieraj energicznie na zmianę w pojedynkę lub w parach. 
 Poruszaj się w przestrzeni, chodząc. Najwolniejsza prędkość to 1, a najszybsza to 10. 0 

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3); wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą 
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

We wszystkich wykonywanych ćwiczeniach poproś uczniów, aby zwrócili uwagę na to, jak 
się czują, emocjonalnie i fizycznie, a następnie przeanalizowali swoją grę aktorską. Pod 
koniec każdego ćwiczenia daj czas na dyskusję i analizę.

 Gra FOCUS AND CONCENTRATION "WIZ" 
15 minut 
Potrzebne materiały: brak 
 Uczniowie stoją w kręgu. 
 Pierwszy  uczeń  wydaje  dźwięk  "WIZ",  przesuwając  obie  ręce  w  kierunku  osoby  obok

niego/niej. 
 Drugi uczeń robi to samo i tak dalej. 
 Gdy uczeń otrzyma dźwięk "WIZ", ma do wyboru 3 opcje: 
  Może przekazać jąosobie znajdującej się obok niego. 
 Pochylając się, mija swoją turę, a następny otrzymuje WIZ 
 Stań  przed uczniem,  który  wyrzuca ręce  w powietrze  i  mówi  "BANG",  "WIZ"  wraca w

przeciwnym kierunku. 
 Uczniowie muszą pozostać skupieni. 
 W przypadku błędu (zawahanie, błąd dźwiękowy, za wcześnie, za późno...) uczeń, który go

popełnił, opuszcza krąg. 
 Najbardziej skoncentrowani i obecni w ćwiczeniu wygrywają.  

Projekcja głosu       
20 minut 
Potrzebne materiały: brak 
 6 uczniów stoi w rzędzie z przodu sceny. 
 Każdy uczeń wybiera słowo. 
 Wszyscy razem muszą wypowiedzieć słowo, wyobrażając sobie, że rzucają nim jak śnieżką

w publiczność i że dociera ono do tylnej części sali (jeśli chcą, mogą wykonać ruch rzucania
śnieżką). 
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 Następnie każdy uczeń, jeden po drugim, "rzuca" swoje słowo. 
 Nauczyciel może przekazać informację zwrotną, jeśli uzna, że słowo nie dotarło do końca

sali.  

Samodzielne przemawianie do publiczności 
20 minut 
Potrzebne materiały: brak 
 Uczeń wchodzi na scenę i idzie wzdłuż tylnej części sceny do środka. 
 Odwraca się do publiczności i podchodzi do przodu sceny. 
 Zatrzymuje się i przez chwilę patrzy na każdą osobę na widowni. 
 Kiedy spojrzy na wszystkich ludzi, wypowiada zdanie zaczynające się od słów "Dziś rano...". 
 Następnie wraca tą samą drogą. 
 Każdy uczeń musi wykonać ćwiczenie 

Czytanie tekstu słuchaczom
20 minut 
Potrzebne materiały: Tekst 
 Utwórz grupy według scen, jeśli są monologi, można wykonać to ćwiczenie samodzielnie. 
 Każda grupa po kolei podchodzi do sceny i staje z przodu z tekstem w ręku. 
 Czytają tekst na podstawie poprzedniego ćwiczenia. 
 Nauczyciel może poprosić ich o poprawienie tekstu, jeśli stwierdzi, że nie dochodzi on do

końca sali.   

Eksperymentowanie z odległością 
15 minut 
Potrzebne materiały: Tekst 
 Każda  grupa  na  scenie  najpierw  stoi  z  tyłu  sceny,  a  następnie  przechodzi  w  kierunku

publiczności. 
 Następnie umieścili się bardzo blisko siebie, 
 Następnie bardzo daleko od siebie, w całym pomieszczeniu. 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 
   

SCENARIUSZ LEKCJI 5 - CZAS TRWANIA 2H. 

ROZGRZEWKA 
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj się w przestrzeni,  chodząc. Najwolniejsza prędkość to 1, a najszybsza to 10. 0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem.

Ekspresja fizyczna w grupie
15 minut 
Gesty bojowe i postawa ciała 
Refren.  
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Adresowanie tekstu do kogoś
45 minut 
Z kim rozmawiam 
Potrzebne materiały : Krzesła / tekst 
 Około 6 uczniów siedzi na krzesłach przodem do publiczności. 
 Jeden z uczniów stoi za nimi, również twarzą do publiczności. 
 Musi powiedzieć tekst do konkretnej osoby, skupić się na niej i być bardzo precyzyjnym. 
 Uczniowie na krzesłach powinni spróbować wyczuć, do kogo się zwraca i podnieść ręce,

jeśli myślą, że są tą osobą. Jeśli to nie ta osoba, powinni opuścić grę. 
 Im bardziej konkretny jest mówca, tym łatwiej jest ludziom na krzesłach wyczuć, do kogo

się zwracają. 
 Wykonaj ćwiczenie z kilkoma osobami 
 
Czytanie tekstu dla siebie, dla innych, dla publiczności. 
Potrzebne materiały: Tekst / dialog 
 Uczniowie czytają tekst w myślach. 
 Czytają go na głos, nie patrząc na swoich partnerów i bez żadnych intencji aktorskich. 
 Czytają go ponownie, patrząc na swoich partnerów przy każdym zdaniu, starając się nie

patrzeć na tekst, gdy mówią, nie spiesząc się. 
 Na koniec czytają tekst z zamiarem wysłuchania go przez publiczność.  

Powtarzaj tekst w grze, aby się go nauczyć
45 minut 
Potrzebne materiały: Tekst / dialog  
 W grupach uczniowie siedzą przy stolikach w różnych częściach sali, aby nie przeszkadzać

innym.  Wspólnie  pracują  nad  dialogiem,  zwracając  się  do  tekstu,  patrząc  na  siebie
nawzajem i próbując poczuć emocje, które wywołuje. Czytają swoją scenę kilka razy. 

 Starając się nie przeszkadzać innym, wstają i odgrywają scenę w ruchu, starając się przeżyć
sytuację jak najbliżej tego, co czują, zachowując tę samą jakość zwracania się do drugiej
osoby. 

 Każda grupa przedstawia swój dialog  

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne
15 minut 
Na koniec lekcji poproś uczniów, aby spróbowali nauczyć się dialogu. 

PLAN LEKCJI - 6 GODZIN TRWANIA 2H. 

ROZGRZEWKA 
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

 Ekspresja fizyczna w grupie 
10 minut 
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Refren. 
 
SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
10 minut 
Potrzebne materiały : Brak 
Fala 
Ćwiczenia oddechowe 
 Uczniowie stają w kółku. Kładą jedną rękę na brzuchu. Podczas wdechu naciskają dłonią na

brzuch, a podczas wydechu kilkakrotnie naciskają dłonią na brzuch. 
 Oddychają  w ten sposób, ale wyobrażają sobie, że podczas wydechu zdmuchują świecę,

która nie może zgasnąć. 

 Historia i wyobraźnia postaci
40 minut 
Potrzebne materiały : Brak 
 Uczniowie  kładą się  na  podłodze  lub  siadają  na  krześle.  Zamykają  oczy  i  relaksują  się.

Skoncentruj się na oddychaniu, rozluźnij wszystkie mięśnie ciała, spróbuj stworzyć pustkę,
nie myśleć o niczym. 

 Na podstawie pracy nad tekstem z ostatniej lekcji uczniowie spróbują zastanowić się nad
pierwszymi  urodzinami  swojej  postaci,  wspomnieniami  z  dzieciństwa,  okresem
dojrzewania,  kluczowymi wydarzeniami w ich życiu...).  Do momentu rozpoczęcia sceny.
Pozwól  wspomnieniom płynąć  swobodnie  (może  być  trochę  cofania  się,  w nieładzie).  
Po  zakończeniu  wyimaginowanej  podróży  poproś  uczniów,  aby  wstali,  po  cichu,  bez
mówienia. 

 Spokojnie, pierwsza grupa przychodzi przeczytać swój tekst. 
 Każda z grup przechodzi 
 Zobacz, co zmieniło się w ich sposobie wypowiadania tekstu. 

 Budowa postaci, jej relacje z innymi postaciami / Wywiady 
35 minut 
Potrzebne materiały: Krzesła  
 Grupa uczniów grających na tej samej scenie przychodzi  i  siada na krzesłach na scenie

twarzą do publiczności. 
 Nauczyciel zadaje im następujące pytania jak dziennikarz. Każdy musi odpowiedzieć swoją 

postacią. To jest improwizacja.   
Jak masz na imię?  
Ile masz lat? 
Jakie są wasze relacje? 
Jakie jest wasze najlepsze wspólne wspomnienie? 
Jakie jest wasze najgorsze wspólne wspomnienie?  
Jak widzisz siebie w przyszłości?  
Dziękuję za poświęcony czas 

 Gdy wszyscy uczniowie odegrają ten wywiad, poproś ich, aby odegrali wszystkie sceny 
przed sobą.   
Zobacz, jak ćwiczenia zmieniają odgrywane sceny 

 Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
10 minut 
 Na koniec lekcji poproś uczniów, aby spróbowali nauczyć się dialogu. 
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PLAN LEKCJI 7- CZAS TRWANIA 2H. 

ROZGRZEWKA 
15 minut  
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

 
Ekspresja fizyczna w grupie
10 minut 
Coriphée 
 
SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
10 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
Fala  

Praca z tekstem / nauka
25 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
 Na tym etapie uczniowie będą znać część tekstu. 
 W grupach uczniowie spróbują wyrecytować swój tekst. 
 Jeden uczeń będzie musiał przeczytać tekst, aby sprawdzić, czy nie ma w nim błędów i

poprawić je. 
 Jeśli  wystąpi  błąd,  uczeń  musi  powtórzyć  zdanie  kilka  razy  bez  błędu  i  powtórzyć  je

ponownie. 
 Wykonaj  to ćwiczenie w małych grupach kilka razy,  aby tekst  stawał  się  coraz bardziej

płynny.  

Wypowiadanie tekstu poprzez angażowanie ciała
30 minut 
Potrzebne  materiały:  Sprzęt  do  odtwarzania  muzyki  /  Wybierz  kilka  rodzajów  muzyki
(romantyczna, rockowa, klasyczna, ale bez słów) 
To ćwiczenie jest nieco trudne, ponieważ trzeba połączyć ciało z umysłem... uczniowie mogą
mieć początkowo pewne trudności. 
 

 Grupa  odgrywająca  scenkę  staje  w  dwóch  rzędach  naprzeciwko  siebie.  Pozostali
uczniowie dzielą się na dwie linie. 

 Uczniowie, którzy mają do powiedzenia najwięcej tekstu, stają w punkcie V 
 Pierwszy uczeń wypowiadający się w scenie zaczyna wykonywać ruchy jak w ćwiczeniu

chóru. Uczniowie w tej samej linii wykonują te same ruchy co on/ona. 
 Uczniowie na drugiej linii pozostają nieruchomo. 
 Nauczyciel  przycisza  nieco  muzykę,  a  pierwszy  uczeń  zaczyna  mówić  swój  tekst,

kontynuując ruchy. 
 Kiedy  skończy  mówić,  uczeń,  który  odpowiada,  że  jest  na  drugiej  linii,  zaczyna  się

poruszać, a następnie mówi swoją linię w ruchu. i tak dalej. 

17



  Ruchy  są  bardziej  "taneczne"  niż  "codzienne"  gesty,  aby  uwolnić  ciało  i  tekst.
Uczniowie muszą pozwolić emocjom przyjść i dobrze oddychać. 

 Nauczyciel  upewnia  się,  że  uczniowie  respektują  ruchy  i  sztafetę  między  dwiema
grupami.  Uczniowie  mogą  poruszać  się  po  przestrzeni,  ale  muszą  uważać,  aby  nie
stracić formy V. 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut  
 

PLAN LEKCJI 8 - CZAS TRWANIA 2H. 
 
GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

 

Ekspresja fizyczna w grupie
10 minut 
Coriphée 

 SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
10 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
 Fala 
 Gra "WIZ" 

Praca z tekstem / nauka
30 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
 Na tym etapie uczniowie będą znać część tekstu. 
 W grupach uczniowie spróbują powtórzyć swój tekst. 
 Jeden z uczniów będzie musiał przeczytać tekst, aby sprawdzić, czy nie ma w nim błędów i

zlecić ich poprawienie. 
 Jeśli wystąpi błąd, uczeń musi zacząć od początku. 
 Wykonaj  to ćwiczenie w małych grupach kilka razy,  aby tekst  stawał  się  coraz bardziej

płynny. 

Wypowiadanie tekstu poprzez angażowanie ciała 
40 minut 
Potrzebne  materiały:  Sprzęt  do  odtwarzania  muzyki  /  Wybierz  kilka  rodzajów  muzyki
(romantyczna, rockowa, klasyczna, ale bez słów) 
To ćwiczenie jest nieco trudne, ponieważ trzeba połączyć ciało z umysłem... uczniowie mogą
mieć początkowo pewne trudności. 
 Grupa odgrywająca scenkę staje w dwóch rzędach naprzeciwko siebie. Pozostali uczniowie

dzielą się na dwie linie. 
 Uczniowie, którzy mają do powiedzenia najwięcej tekstu, stają w punkcie V 
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 Pierwszy uczeń wypowiadający się w scenie zaczyna wykonywać ruchy jak w ćwiczeniu
chóru. Uczniowie w tej samej linii wykonują te same ruchy co on/ona. 

 Uczniowie na drugiej linii pozostają nieruchomo. 
 Nauczyciel  przycisza  nieco  muzykę,  a  pierwszy  uczeń  zaczyna  mówić  swój  tekst,

kontynuując ruchy. 
 Kiedy skończy mówić, uczeń, który odpowiada, że jest na drugiej linii, zaczyna się poruszać,

a następnie mówi swoją linię w ruchu. i tak dalej. 
  Ruchy są bardziej "taneczne" niż "codzienne" gesty,aby uwolnić ciało i tekst. 
 Uczniowie muszą pozwolić emocjom przyjść i dobrze oddychać. 
 Nauczyciel upewnia się, że uczniowie respektują ruchy i sztafetę między dwiema grupami.

Uczniowie mogą poruszać się po przestrzeni, ale muszą uważać, aby nie stracić formy V. 
 Każda  grupa  przychodzi  odegrać  swoją  scenę  normalnie  z  adresem,  ciałem,  ciszą  i

emocjami. 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 
  

SCENARIUSZ LEKCJI 9 - CZAS TRWANIA 2H. 
 

GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

Ekspresja fizyczna w grupie 
10 minut 
Coriphée 

SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
10 minut 
Potrzebne materiały: Brak 
 Fala 
 Gra "WIZ" 

Praca z tekstem / nauka 
30 minut 
Potrzebne materiały: Tekst 
 
 Na tym etapie uczniowie będą znać część tekstu. 
 W grupach uczniowie spróbują powtórzyć swój tekst. 
 Jeden z uczniów będzie musiał przeczytać tekst, aby sprawdzić, czy nie ma w nim błędów i

zlecić ich poprawienie. 
 Jeśli wystąpi błąd, uczeń musi zacząć od początku. 
 Wykonaj  to ćwiczenie w małych grupach kilka razy,  aby tekst  stawał  się  coraz bardziej

płynny. 
 

19



Odegraj scenę i zapisz ruchy, intencje i cele postaci.   
35 minut 
 Każda  grupa  przychodzi  odegrać  scenę,  nad  którą  pracowała  poprzedniego  dnia.  

Muszą spróbować zapamiętać swoje ruchy, intencje, cele postaci w scenie, wygląd. 
 Powtarzają scenę w identyczny sposób 
 Dyskusja grupowa i informacje zwrotne  
 Powtórz trzeci raz  
 
Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 
  

SCENARIUSZ LEKCJI 10 - CZAS TRWANIA 2H. 
 

GRA NA ROZGRZEWKĘ
15 minut 
 
 Grupa w kole rozgrzewa wszystkie stawy ciała (szyję, ramiona, łokcie, kolana itp.). 
 Pociera energicznie w pojedynkę lub w parach po kolei 
 Poruszaj  się w przestrzeni,  chodząc.  Najwolniejsza prędkość to 1,  a najszybsza to 10.  0

oznacza bezruch.  Nauczyciel mówi liczbę (np. 3), a wszyscy uczniowie muszą chodzić z tą
samą prędkością. Następnie nauczyciel zmienia się kilka razy. Uczniowie muszą być razem. 

Ekspresja fizyczna w grupie
10 minut 
Coriphée 
 

SKUPIENIE I KONCENTRACJA 
10 minut 
Potrzebne materiały : Brak 
 Fala 
 Gra "WIZ" 
 
Praca z tekstem / nauka
30 minut 
Potrzebne materiały: Tekst 
 
 Na tym etapie uczniowie będą znać swój tekst. 
 W  grupach  uczniowie  wypowiadają  tekst  tak  szybko,  jak  to  możliwe,  bez  popełniania

błędów i bez wprowadzania intencji. 
 Jeden z uczniów będzie musiał przeczytać tekst, aby sprawdzić, czy nie ma w nim błędów i

zlecić ich poprawienie. 
 Jeśli wystąpi błąd, uczeń musi zacząć od początku. 
 Wykonaj  to ćwiczenie w małych grupach kilka razy,  aby tekst  stawał  się  coraz bardziej

płynny.  

Wypowiadanie tekstu poprzez angażowanie ciała 
40 minut 
Potrzebne  materiały:  Sprzęt  do  odtwarzania  muzyki  /  Wybierz  kilka  rodzajów  muzyki
(romantyczna, rockowa, klasyczna, ale bez słów) 
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 To ćwiczenie  jest  nieco  trudne,  ponieważ  trzeba  połączyć  ciało  z  umysłem...  uczniowie
mogą mieć początkowo pewne trudności. 

 Grupa odgrywająca scenkę staje w dwóch rzędach naprzeciwko siebie. Pozostali uczniowie
dzielą się na dwie linie. 

 Uczniowie, którzy mają do powiedzenia najwięcej tekstu, stają w punkcie V 
 Pierwszy uczeń wypowiadający się w scenie zaczyna wykonywać ruchy jak w ćwiczeniu

chóru. Uczniowie w tej samej linii wykonują te same ruchy co on/ona. 
 Uczniowie na drugiej linii pozostają nieruchomo. 
 Nauczyciel  przycisza  nieco  muzykę,  a  pierwszy  uczeń  zaczyna  mówić  swój  tekst,

kontynuując ruchy. 
 Kiedy skończy mówić, uczeń, który odpowiada, że jest na drugiej linii, zaczyna się poruszać,

a następnie mówi swoją linię w ruchu. i tak dalej. 
  Ruchy są bardziej "taneczne" niż "codzienne" gesty,aby uwolnić ciało i tekst. 
 Uczniowie muszą pozwolić emocjom przyjść i dobrze oddychać. 
 Nauczyciel upewnia się, że uczniowie respektują ruchy i sztafetę między dwiema grupami.

Uczniowie mogą poruszać się po przestrzeni, ale muszą uważać, aby nie stracić formy V. 
 Każda grupa przychodzi do odegrania swojej sceny "normalnie" z adresem, ciałem, ciszą i

emocjami. 

 Znajdowanie nowych intencji 
25 minut 
 Uczniowie  odgrywają  swoją  scenę,  wyolbrzymiając  wszystkie  emocje,  robiąc  znacznie

więcej niż zwykle. Muszą się dobrze bawić, będąc bardzo teatralnymi. 
 Następnie odgrywają teksty tak, jak pracowali wcześniej i widzą, co zmieniło to ćwiczenie. 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
15 minut 

SCENARIUSZE LEKCJI REŻYSERII 

PLAN LEKCJI 1 

Gry na rozgrzewkę 
10 minut 
Gry będą się zmieniać w zależności od potrzeb grupy.

Grupowa gra w piłkę 
Potrzebne materiały:Użyj miękkiej piłki średniej wielkości, takiej jak piłka do siatkówki lub piłka
plażowa. 
Rozmieść grupę równomiernie w pomieszczeniu 
 Prosta  gra  polegająca  na  rzucaniu  i  łapaniu.  Można  ją  zmodyfikować  w  zależności  od
możliwości grup.

Puste krzesło 
Potrzebne materiały:Krzesła 
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Celem tej gry jest zachęcenie do skupienia i pracy zespołowej.
 Każdy uczeń powinien umieścić krzesło w przestrzeni 
 Poproś ochotnika o opuszczenie krzesła i przejście na przeciwległy koniec sali. 
 Wolontariusz musi następnie wrócić do swojego krzesła, ale inni członkowie grupy próbują
usiąść na nim przed nim.
Wolontariusz może chodzić, ale reszta grupy może poruszać się szybciej. 
Gdy  grupa  zacznie  się  przemieszczać,  wolontariusz  może  dostosować  swoją  ścieżkę,  aby
spróbować usiąść na dowolnym dostępnym miejscu 
 Jeśli zajmą oni inne miejsce, poprzednio zajmujący je gracz staje się wolontariuszem.

Skupienie i koncentracja
5 minut  
Mirroring Praca w parach 
 Potrzebne materiały:Brak 
 Stań naprzeciwko siebie w odległości około 1 metra 
 Kontakt wzrokowy przez cały czas 
 A prowadzi B podąża za 
 B prowadzi A podąża za 
 Nikt nie przewodzi (wystarczy współpracować poprzez kontakt wzrokowy i komunikację

niewerbalną). 

Kot, pies, królik Praca grupowa 
5 minut 
Potrzebne materiały:Brak 
Uczniowie stoją w kręgu.
 Wybierz jednego ucznia, który zacznie podawać słowo DOG zgodnie z ruchem wskazówek

zegara. 
 Gdy słowo DOG zostanie ustalone, wybierz jednego ucznia, który wprowadzi słowo CAT,

podając je zgodnie z ruchem wskazówek zegara 
 Po ustaleniu zarówno DOG, jak i  CAT,  wybierz  jednego ucznia,  który wprowadzi  słowo

RABBIT, podając je w kierunku przeciwnym do ruchu wskazówek zegara 
Ćwiczenie to jest doskonałym sposobem na podzielenie uwagi i skoncentrowanie się tylko na
tym, co ważne. W tym przypadku jest to słowo pochodzące od partnera po prawej lub lewej
stronie. Wszystko inne musi zostać zignorowane.

 1-20 Praca grupowa 
5 minut 
Potrzebne materiały:Brak 
Uczniowie stoją w kręgu.
Wspólnie  liczą  od  jednego  do  dwudziestu.  W  danym  momencie  może  mówić  tylko  jedna
osoba. Jeśli wypowiedzą się dwie osoby, muszą zacząć od początku. Nie mogą po prostu liczyć
w kółko. Ćwiczenie ma na celu budowanie kontaktu wzrokowego i komunikacji niewerbalnej w
zespole.

Stanislavski Focus exercise 
10 minut 
Potrzebne materiały:Brak 
 Poproś uczniów, aby stanęli w dowolnym miejscu w pokoju.
 Niech wybiorą  miejsce  gdzieś  w pokoju.Może to być  kropka na ścianie,  coś  na  suficie,

podłodze, gdziekolwiek, co się nie porusza.
 Żadnych rozmów.
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 Powiedz  im,  aby  się  skupili,  skoncentrowali  na  tym  miejscu.Nic  innego  nie  ma
znaczenia.Nazwij ten punkt skupienia 1. 

 Teraz poproś ich, aby znaleźli inne miejsce w pokoju.Niech się skupią.Nazwij to miejsce
punktem skupienia 2. 

 Teraz poproś ich o znalezienie innego miejsca w pokoju.Niech się skupią.Nazwij to miejsce
punktem skupienia 3. 

 Przełączaj się między punktami ostrości, wywołując 1, 2 lub 3.Używaj różnych prędkości i
czasów ustawiania ostrości.

Wszyscy powinni być skupieni i skoncentrowani.
  
Ćwiczenia oddechowe i artykulacyjne 
  

 Zwiększenie wydajności i kontroli (Greta Colson)
5 minut 
 Skala ósemkowa rezonatora ah,ay eeh,ay,ah,aw,ooh,aw,ah
5 minut 
 Łamańce językowe 
5 minut 

Potrzebne materiały:
1. Uwagi dotyczące kontroli i wsparcia wydajności 
2. Arkusz informacyjny dotyczący skali rezonatora ósemkowego 
3. Arkusz z materiałami dotyczącymi łamańców językowych 

Wprowadzenie do pracy w parach i zespołach 
Cel edukacyjny:Uczniowie zademonstrują swoją zdolność do współpracy poprzez wykonanie
zadania w grupie.

1. Ćwiczenie  wywiadu:Zbierz  trzech  ochotników.Jeden  uczeń  będzie
przeprowadzał wywiad, a pozostali dwaj będą przesłuchiwani w tym samym czasie.
Są  bliźniakami  i  muszą  odpowiadać  na  te  same  słowa  w  tym  samym
czasie.Pomocne  będzie,  jeśli  będą  na  siebie  patrzeć  podczas  udzielania
odpowiedzi.Niech wszyscy wezmą udział.
5 minut 

  
2. Opowiadanie historii w zespole: Niech wszyscy uczniowie staną w kręgu.Podaj
temat historii (uwięzienie w windzie, gotowanie dla szefa, katastrofa w dniu ślubu
itp.)Poruszając się po okręgu, grupa musi opowiedzieć historię.Każdy uczeń musi
dodać  jedno  pełne  zdanie  do  historii.Muszą  wskazywać  wymowę  za  pomocą
fleksji.Poruszaj  się  po  okręgu  tak  szybko,  jak  to  możliwe,  aż  historia  zostanie
ukończona.Wypróbuj kilka historii.
5 minut 

3. Maszyna: Niech jeden uczeń stanie przed klasą i wykona prostą, powtarzalną
czynność, wydając przy tym odpowiedni dźwięk.Czynność powinna wyglądać jak
część jakiejś gigantycznej maszyny.Następnie kolejny uczeń dołącza do pierwszego,
stając się kolejną częścią tej samej maszyny z ruchem i dźwiękiem.Proces ten jest
kontynuowany  do  momentu,  gdy  8-10  uczniów  połączy  się,  aby  zbudować
interesującą maszynę.Poproś wszystkich o zagranie w grę.
5 minut 
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Potrzebne materiały:Brak 
  

 Tempo środowiskowe / Otoczenie Ćwiczenia 
1. Chodzenie (połączenie stóp)

5 minut 
Poproś  uczniów,  aby  skupili  się  na  połączeniu  między  stopą  a  podłogą.  Zmieniaj
prędkość i zmiany kierunku.

2. Chodzenie w różnych wyobrażonych środowiskach 
5 minut 

3. Chodzenie ze zmianami temperatury 
5 minut 

4. Chodzenie z fizycznymi wpływami środowiskowymi.
5 minut 

 Deszcz (lekki/ciężki) 
 Śnieg 
 Wiatr 
  
Wprowadzenie skryptów otwartych 
25 minut 
Potrzebne materiały:Skrypty 
Otwarte  sceny  to  świetne  ćwiczenia  na  lekcje  aktorstwa.Są  świetną  zabawą  i  wymagają
kreatywności.
Większość scen otwartych jest pisana dla par aktorów, ale można to łatwo rozszerzyć na pracę
grupową.  Zazwyczaj  mają  one  długość  około  8-10  linijek,  dzięki  czemu  można  je  łatwo
zapamiętać.
Praca z otwartymi scenami 

 Dobierz uczniów w pary i poproś ich, aby zdecydowali, kto będzie A, a kto B. 
 Rozdaj kopię sceny otwartej. (może to być ta sama scena dla wszystkich par). 
 Poproś pary uczniów, aby wspólnie przeczytali scenę, nie używając żadnej ekspresji. Po

prostu przeczytaj wersy.
 Poproś ich, aby przeczytali scenę po raz drugi i poeksperymentowali z odczytaniem linii

- możliwą ekspresją, głośnością, wysokością, szybkością itp.
 Daj im czas na podjęcie decyzji o tym, kim są, gdzie się znajdują i co dzieje się w ich

scenie.
 Daj im krótki czas na dokładne zapamiętanie kwestii i przećwiczenie sceny.
 Niech każda para przedstawi pierwszy szkic swojej sceny.

Potencjalne pytania po każdej prezentacji otwartej sceny 
Poproś aktorów o zachowanie ciszy i wysłuchanie odpowiedzi obserwatorów na następujące
pytania:
1. Kim są te postacie? Kim mogą być?
2. Gdzie oni są? Jaka jest sceneria tej sceny?
3. Co dzieje się w scenie?
Dyskusja w grupie na temat autentyczności sceny i zebranie pomysłów na jej poprawienie. 
Być może bohaterowie byli rodzeństwem. Jak mogliby to zademonstrować? Czy jest coś, co
robi rodzeństwo... jakieś sposoby, w jakie zachowują się wobec siebie nawzajem... jakieś gesty,
ruchy, zachowania, które dałyby widzom znać, że ta dwójka jest siostrami?
Gdzie  rozgrywa się  scena?  Jesteś  w  domu.  W którym  pokoju  się  znajdujesz?  Jak  mógłbyś
poinformować widzów, że to kuchnia?
Okoliczności: Co się dzieje? Co widzą? Jak duże lub małe to jest? Gdzie to jest? Jak czują się z
tym, co widzą? Co dokładnie z tym robią?
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Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
10 minut 
  

PLAN LEKCJI 2 

Gry na rozgrzewkę 
10 minut 

Skupienie i koncentracja 
 Mirroring Praca w parach 

10 minut 
 Kot, pies, królik Praca grupowa 

5 minut 
 1-20 Praca grupowa 

5 minut 
 Ćwiczenie koncentracji na Stanisławskim 

10 minut 

Ćwiczenia oddechowe i artykulacyjne 
 Zwiększenie wydajności i kontroli (Greta Colson) 

5 minut 
 Skala ósemkowa rezonatora ah,ay eeh,ay,ah,aw,ooh,aw,ah 

5 minut 
 Łamańce językowe 

5 minut 

Dzielenie się doświadczeniami 
 Podziel grupę na pary 
 Poproś każdą osobę w parze o podzielenie się dwuminutową historią. Może ona dotyczyć

ich ulubionych wakacji,  zwierzaka, czegoś,  czego żałują,  ich najdumniejszego momentu,
czasu, w którym się zranili.

 Poproś parę o wybranie jednego utworu, a osoba, której historia dotyczy, opowiada ją,
podczas gdy druga osoba ją odgrywa 

 Poproś tych, którzy chcą, o podzielenie się swoimi historiami z grupą. 
 Poproś pary o utworzenie czteroosobowych grup i wybranie jednej z dwóch historii.
 Teraz rozszerz dramaturgię, opowiadając historię z większą liczbą wykonawców 
 Rozwijaj  dramaturgię,  dodając  dodatkowe  postacie,  dzieląc  się  wewnętrznymi

przemyśleniami, przenosząc scenę w nowe miejsce, dodając dialogi i bawiąc się formą.
55 minut 

Dyskusja grupowa i informacje zwrotne 
10 minut 
 

PLAN LEKCJI 3 

Gry na rozgrzewkę 
10 minut 
ĆWICZENIE RZUCANIA PIŁKĄ 
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Ćwiczenie to polega na rzucaniu piłki  w sekwencji tak, aby okrążyła cały okrąg i  wróciła do
pierwszego rzucającego. Podczas rzucania piłki osoba rzucająca musi wypowiedzieć imię osoby,
do której rzuca piłkę. Po zapamiętaniu sekwencji przez grupę, prowadzący może dodać więcej
piłek w tym samym wzorze. 
Gry będą się zmieniać w zależności od potrzeb grup 
 
Skupienie i koncentracja 
 Mirroring Praca w parach

10 minut 
 Kot, pies, królik Praca grupowa

5 minut 
 1-20 Praca grupowa

5 minut  
 Improv Game Yes, Let's!

10 minut  
 Wszyscy stają w kręgu.  
 Jedna osoba sugeruje prostą aktywność. "Chodźmy pojeździć na łyżwach!".  
 Wszyscy w kręgu krzyczą "Tak, zróbmy to!".  
 Wszyscy dołączają do aktywności, dopóki ktoś nie wywoła innej aktywności. 
 
Tworzenie historii w parach 
20 minut 
 Podziel grupę na pary.  
 Jedna osoba oferuje linię startu. (Na przykład. Jest bardzo zimno!) 
 Ich partner musi odpowiedzieć "Tak, i...".  
 Muszą starać się nie blokować pomysłów partnera.  
 Muszą opierać się na wzajemnych sugestiach.  
 Gdy pary zaczną się rozluźniać i poczują się pewniej, mogą dodać działania.  
 Wykorzystaj przestrzeń tak bardzo, jak to możliwe. 

A: Jest bardzo zimno! 
B: Tak, a ja mam duży dywan! 
A: Schronimy się pod nim 
B: Tak, a w powietrzu wieje wiatr. 
A: Lecimy nad górami 
B: Tak, i wylądowaliśmy na wielkim drzewie... 
I tak dalej.  

 
Staw wyobraźni dla reżyserów
15 minut 
 Gracze stają w kręgu i ogłaszany jest temat/miejsce.  
 Jedna  osoba  podchodzi  do  przodu  i  robi  stopklatkę  obiektu  lub  postaci  związanej  z

tematem/miejscem.  
 Ogłaszają również, czym są, na przykład jeśli miejscem jest park, mogą powiedzieć "Jestem

ławką parkową" lub "Jestem psem". 
 Inni gracze dodają się do sceny, tworząc przedmioty lub postacie związane z tymi, które już

tam są (za każdym razem ogłaszając,  czym są),  np. dywan piknikowy, lody, leżak,  piłka
nożna.  

 Wszyscy nadal utrzymują swoje pozycje.  
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 Gra  kończy  się,  gdy  wszyscy  uczestnicy  wezmą  w niej  udział  lub  gdy  zostanie  dodana
wystarczająca liczba pomysłów.  

 W tym momencie dyrektor mówi "Whoosh!", a gracze cofają się do krawędzi koła. 
 Należy dodawać tylko jeden pomysł na raz, aby każdy mógł zobaczyć i usłyszeć, co jest

uwzględniane.  
 Gracze  powinni  pomyśleć  o  tym,  jak  ich  postacie  i  przedmioty  odnoszą  się  do  siebie

nawzajem, jak mogą tworzyć ciekawe kształty i jak mogą korzystać z różnych poziomów
(wysokiego, średniego lub niskiego). 

Wykorzystaj to jako źródło inspirujących pomysłów na zwiększenie aktywności fizycznej grupy. 
  
Tworzenie krótkich scen. 
Losowy krajobraz dźwiękowy   
35 minut 
 
 Praca w małych grupach od 4 do 6 osób.  
 Poproś grupę o wybranie losowych dźwięków. 
 Każdy członek grupy wydaje jeden wokalizowany dźwięk. 
 Grupa ustala sekwencję, w jakiej te dźwięki są wydawane i ćwiczy ją.  
 Każda grupa wykonuje swoją sekwencję dźwięków dla pozostałych.  
 Następnie grupy wymyślają i ćwiczą historię, w której mogą pojawić się te dźwięki. 
 Opowiadanie historii może być narracją, grą aktorską lub kombinacją obu. 
 
Dyskusja po sesji
10 minut 
 

PLAN LEKCJI 4 

Gry na rozgrzewkę 
10 minut 
KRĄG NAZEWNICTWA  
 Stojąc w kręgu, osoba wybrana do rozpoczęcia, A, patrzy na B i powoli przechodzi do niego.
 W międzyczasie B patrzy na C, który musi wypowiedzieć imię B na głos, zanim A dotrze do

B.  
 B może wtedy spojrzeć na D i przejść do nich.  
 D musi teraz spojrzeć na E, który wypowiada imię D, zanim nadejdzie B i D będzie mógł się

poruszać. 
Gry będą się zmieniać w zależności od potrzeb grup 
 
Skupienie i koncentracja 
 Mirroring Praca w parach

10 minut 
 Kot, pies, królik Praca grupowa

5 minut 
 1-20 Praca grupowa

5 minut 
  
Istniejąca historia 
80 minut 
Poproś uczniów, aby wzięli istniejącą bajkę i nadali jej współczesny charakter.  
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 Praca w małych grupach od 4 do 6 osób.  
 Poproś grupę o stworzenie dziesięciominutowego scenariusza opartego na istniejącej bajce
 Każdy członek grupy powinien odegrać co najmniej jedną rolę 
 Każdy członek grupy powinien przynajmniej raz wyjść z próby i stać się reżyserem 
 Każda grupa przedstawia innym swoją bajkę.  
 Opowiadanie historii może być narracją, grą aktorską lub kombinacją obu. 
 Zachęć uczniów do odejścia od czystego naturalizmu i zastanowienia się nad stworzeniem

silnych obrazów wizualnych za pomocą teatru fizycznego. 
 
Dyskusja po sesji
10 minut 
 

PLAN LEKCJI 5 

Gry na rozgrzewkę 
10 minut 
IMPROWIZACJE WPROWADZAJĄCE TABLEAUS  
 Dwóch uczestników stoi w środku okręgu, tworząc tableau.  
 Ktoś spoza kręgu dotyka ramienia jednego z wykonawców w środku.  
 Następnie  przyjmują  postawę,  która  w  pewien  sposób  zmienia  znaczenie  pierwszego

tableau.  
 Jest to kontynuowane przez wszystkich członków grupy. 
Gry będą się zmieniać w zależności od potrzeb grup 
 
Skupienie i koncentracja 
 Mirroring Praca w parach

10 minut 
 Kot, pies, królik Praca grupowa

5 minut 
 1-20 Praca grupowa

5 minut 
 
The Directors Imagination pond część druga 
20 minut 
Użyj tej gry do rozwijania pomysłów i tworzenia ruchomych obrazów i pejzaży dźwiękowych. 
 Dwóch  lub  więcej  graczy  może  wkroczyć  do  gry  w  tym  samym  czasie,  jeśli  wspólnie

wymyślą obiekt do stworzenia 
 Gdy wszyscy wnieśli już swój wkład, reżyser może powiedzieć "Akcja", a kolektyw ożyje

dzięki improwizowanym dźwiękom i działaniom fizycznym. (Pejzaż dźwiękowy może być
tworzony przez postacie/obiekty). 

 Reżyser powie "Cięcie", a aktorzy powrócą do pierwotnego zamrożenia. 
 Reżyser  może  następnie  klepnąć  poszczególne  osoby  w  ramię  i  poprosić  je  o

wypowiedzenie na głos myśli lub uczuć ich postaci.  
 Gra może być wykorzystana do powtórzenia tematu, tworzenia pomysłów na pisanie lub

sprawdzenia wiedzy na temat rozwoju historii. 
 Pomocne może być zrobienie zdjęć gotowego obrazu do wykorzystania w przyszłości 
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Tworzenie obrazu scenicznego
60 
minut   
Reżyser tworzy obraz sceniczny na podstawie książki lub sztuki, a aktorzy ożywiają go poprzez
improwizację. 
Gdy grupa poczuje się komfortowo z tworzeniem nieruchomych obrazów i  ożywianiem ich.
(Ćwiczenia  stawu  wyobraźni)  poproś  każdego  członka  grupy,  aby  przez  kilka  minut  był
reżyserem. 
 Podziel klasę na małe grupy.  
 Możesz  wyznaczyć  dyrektora  w  każdej  grupie  lub,  jeśli  masz  czas,  każda  osoba  może

spróbować kierować własną grupą. 
 Pomyśl o ulubionym momencie z książki lub sztuki, który chciałbyś ożywić.  
 Szybko ustaw scenę za pomocą prostych rekwizytów i mebli, takich jak krzesła i stoły.  
 Zacznij umieszczać postacie w scenie, wybierając osoby z grupy.  
 Powiedz im, gdzie mają się udać, w jakiej pozycji powinni się znajdować i napisz jedno lub

dwa zdania na temat ich postaci.  
 Każda osoba tworzy nieruchomy obraz w kształcie postaci.  
 Kiedy reżyser jest zadowolony z obrazu scenicznego, mówi "Akcja" i jest on ożywiany na

kilka chwil.  
 Następnie zdjęcia sceniczne i improwizacje mogą zostać pokazane i omówione. 
 Zapytaj  publiczność,  czy  scena  była  jasna  i  udziel  wszelkich  niezbędnych  wskazówek

dotyczących inscenizacji. 
 
Dyskusja po sesji
10 minut 

29



DZIAŁANIE I KIEROWANIE DZIAŁANIAMI OCENIAJĄCYMI  

DZIAŁANIA OCENIAJĄCE

Q1 Aby czuć się komfortowo na scenie muszę 
1. Dobrze spałem 
2. Bądź przygotowany fizycznie  
3.  Wypiłem dobrą kawę 
4. Bądź skoncentrowany  
5.  Wyjrzyj przez okno 

   
Q 2 Ćwiczenie CORYPHEE pomaga 

1. Aby się obudzić 
2. Słuchanie siebie nawzajem  
3. Zmienić zdanie 
4. Uwolnienie ciała  

   
Q 3 Ćwiczenie "Oczy w oczy" pomaga radzić sobie z lękiem przed spojrzeniem drugiej osoby 

1. Prawda   
2. Fałsz 

   
Q 4 Gra dla niewidomych pozwala 

1. Chodzenie do łazienki w nocy 
2. Aby odnaleźć się w przestrzeni 
3. Użyj wszystkich zmysłów, aby odnaleźć drogę po   scenie   
4. Nie spaść ze schodów 

P 5 Nauka tekstu jest szybka 
1. Prawda 
2. Fałsz   

   
P 6 Aby osiągać dobre wyniki, muszę 

1. Graj dokładnie to, co przygotowałem 
2. Graj sam, ale dobrze 
3. Słuchaj   uważnie   
4. Patrz jak gram 
5. Bądź obecny w danej   chwili   

   
Q 8 Mogę odtwarzać tekst bez uczenia się go 

1. Prawda 
2. Fałsz 
3. To   zależy   

   
Q 9 Cisza w grze to 

1. Niezręczne 
2. Ważne   

   
Q 10 Granie nie wymaga zbyt wiele pracy 

1. Prawda 
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2. Fałsz   
   

P 11 Postać wymaga pracy 
1. Przez   ciało   
2. Poprzez wcześniejszą mentalną konstrukcję 
3. Przez umysł w próbie  
4. Tekst, który mówi  

   
Q 12 Aby publiczność mnie usłyszała, muszę krzyczeć 

1. Prawda 
2. Fałsz  

   
Q 13 Mój partner musi na mnie patrzeć, żeby wiedzieć, że z nim rozmawiam. 

1. Prawda 
2. Fałsz  

   
P 14 Kiedy wypowiadam tekst, publiczność usłyszy mnie, jeśli :

1. Mówię to do siebie 
2. Mówię to do innych 
3. Mówię to do drugiej osoby z myślą o publiczności  

   
P 15 Aby zbudować postać 

1. Myślę o jego charakterze 
2. Przygotowuję wyimaginowaną podróż w jego osobistej podróży  
3. Pracuję nad jego podejściem  
4. Jego/jej emocje  
5. Wsłuchuję się w emocje, jakie wywołuje we mnie tekst  

KIEROWANIE DZIAŁANIAMI ZWIĄZANYMI Z OCENĄ

Q1.  Reżyser musi zinterpretować i skutecznie przedstawić historię przedstawienia jako całość 
 

a. Fałsz 
b. Prawda 

 
Q2.  Główne zadania Performance Directing mogą obejmować (Wybierz  wszystkie poprawne
odpowiedzi). 
 

a. Słuchanie 
b. Oglądanie 
c. Małe zainteresowanie środowiskiem pracy 
d. Badanie potencjalnych pomysłów 
e. Struktura sceny 
f. Brak wpływu na scenografię 

 
Q3.  Szczególnie ważne jest uwzględnienie atmosfery i układu przestrzeni roboczej 
 

a. Prawda 
b. Fałsz 
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Q4.  Gry są skutecznym sposobem na rozpoczęcie sesji  praktycznych, zwłaszcza jeśli  jest to
nowa grupa. 
 

a. Prawda   
b. Fałsz 

 
Q5.  Uzupełnij brakujące słowa. Rysunek _________ ___________ skala 
 

a. Sześć       Beaufort 
b. Osiem                     Rezonator   
c. Dwanaście Scoville  

 
Q6.  Jaki jest cel łamańców językowych? 
 

a. To po prostu dobra zabawa 
b. Wyraźniejsza wymowa   słów   
c. Ułatwienie jedzenia 

 
 Q7.   Cele  nauczania  jednostki  reżyserskiej  powinny  pomóc  uczniowi  (Wybierz  wszystkie
poprawne odpowiedzi). 
 

a. Rozwijają swoje rozumienie teatru wymyślonego 
b. Poznaj relację aktor-widz 
c. Rozwijanie umiejętności polegania na innych 
d. Rozwijają swoje umiejętności wspierania wydajności 
e. Zmniejszenie ich zdolności do kierowania innymi 
f. Rozwijanie umiejętności działania 

 
Q8.  Gra klasowa Mirroring wymaga kontaktu wzrokowego przez cały czas 
 

a. Fałsz 
b. Prawda 

 
Q9. Jaki jest cel pracy w parach lustrzanych? 
 

a. Poprawa koncentracji i skupienia 
b. Poprawa umiejętności słuchania 
c. Poprawa siły fizycznej 
d. Poprawa umiejętności improwizacji 

 
Q10.  Ćwiczenia oddechowe i artykulacyjne pomagają.  
 

a. Zwiększenie wydajności i kontroli 
b. Zapobieganie zmęczeniu 
c. Zwiększenie poziomu stresu  
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JEDNOSTKA 2: ANALIZA GRY

OPIS JEDNOSTKI: Wprowadzenie do analizy gry   

Czas nauczania  40 godzin 
Koordynator ds.
nauczania 

 Glasgow Clyde College i Passerelles Théâtre 

Wskazówki Dostępne są uwagi dotyczące wsparcia jednostki, które zawierają porady
i wskazówki dotyczące realizacji 

 
Cel jednostki 
Jednostka  ma  na  celu  zapewnienie  uczniom  umiejętności  i  wiedzy,  aby  lepiej  zrozumieć
przesłanie, styl i postacie autora.  
Uczniowie  będą w stanie  zidentyfikować wprowadzenie,  fabułę  i  styl/style  wybranej  sztuki.
Postacie zostaną zidentyfikowane i opisane, a także podzielone zgodnie z ich rolami. Nauczą się,
jak poprawić swoje umiejętności komunikacyjne, czytając tekst na głos przed kolegami z klasy,
poprawiając swoje nastawienie i zrozumienie napisanej sztuki. 

Wyniki 
Uczestnicy, którzy ukończą ten moduł będą w stanie  

1. Samodzielna analiza gry  
2. Dostosowywanie gier do różnych typów odbiorców  
3. Przegląd i dostosowanie umiejętności osobistych do analizy gry 

Zalecane wejście 
Wstęp zależy od decyzji centrum. 

PODSTAWOWE UMIEJĘTNOŚCI 
 W tej jednostce nie ma automatycznej certyfikacji umiejętności podstawowych.  
 Jednostka zapewnia kandydatom możliwość rozwijania aspektów następujących umiejętności
podstawowych:  
 

 Komunikacja  
 Umiejętność czytania i pisania 
 Praca z innymi 
 Krytyczne myślenie 
 Aktywne słuchanie 
 Empatia 

   

Specyfikacja jednostki: zestawienie standardów 
Akceptowalne wyniki w tym module to zadowalające osiągnięcie standardów określonych w tej
części specyfikacji modułu.   
 

WYNIK 1 
Samodzielna analiza gry 
Kryteria wydajności  
(a) Zidentyfikuj strukturę gry 
(b) Zbadanie podstawowych elementów gry. 

33



(c) Zbadanie inscenizacji i środków literackich 
(d) Zbadanie kontekstu i autora 

OUTCOME 2 
Dostosowywanie gier do różnych typów odbiorców 
Kryteria wydajności  
(a) Analiza odbiorców 
(b) Dostosowywanie scen do konkretnych odbiorców 

WYNIK 3 
Przegląd i dostosowanie umiejętności osobistych do analizy gry 
(a) Identyfikacja różnych umiejętności miękkich wykorzystywanych w sektorze aktorskim  
(b) Wzmocnienie słabych umiejętności miękkich  
(c) Dostosowanie najbardziej potrzebnych umiejętności miękkich 
 To urządzenie jest dostępne jako urządzenie wolnostojące.  
Dostępne  są  uwagi  dotyczące  wsparcia  jednostki,  które  zawierają  porady  i  wskazówki
dotyczące realizacji. 
Równość  i  włączenie:  Niniejsza  specyfikacja  jednostki  została  zaprojektowana  tak,  aby
zapewnić,  że  nie  ma  niepotrzebnych  barier  w  nauce  lub  ocenie.  Indywidualne  potrzeby
uczniów powinny być brane pod uwagę przy planowaniu doświadczeń edukacyjnych, wyborze
metod oceny lub rozważaniu alternatywnych dowodów. 
 

KANDYDACI  Z  NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI  I/LUB  DODATKOWYMI
POTRZEBAMI WSPARCIA 
Dodatkowe potrzeby  wsparcia  poszczególnych kandydatów powinny być  brane pod  uwagę
przy  planowaniu  doświadczeń  edukacyjnych,  wyborze  instrumentów  oceny  lub  rozważaniu
alternatywnych  wyników  dla  jednostek.  W  stosownych  przypadkach  należy  stosować
technologie wspomagające, zwłaszcza przy generowaniu dowodów oceny. 
 

WYTYCZNE JEDNOSTKOWE: Wprowadzenie do analizy gry  
WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE TREŚCI I KONTEKSTU DLA TEJ JEDNOSTKI 
Celem  tej  jednostki  jest  umożliwienie  uczniom  porównywania  i  zestawiania  różnych
elementów sztuki  oraz wyjaśniania ich podobieństw lub różnic,  budowania struktury sztuki
przy  użyciu  podstawowych  umiejętności  analizy,  które  nabyli,  a  także  interpretowania  i
badania kontekstu gry i odbiorców.  
Sama  analiza,  bez  osobistej  interpretacji  i  osobistej  refleksji  nad  własnymi  zdolnościami  i
umiejętnościami,  byłaby  tylko  częściową  pracą.  Moduł  ten  oferuje  uczniom  możliwość
wyrażenia swojej osobowości w celu potencjalnego procesu samodoskonalenia.  
Każdy członek grupy analitycznej będzie miał możliwość wzięcia odpowiedzialności  za część
analizy gry.  
Do ich głównych zadań będzie należało: 

1. Stwórz bezpieczne środowisko do zbiorowej współpracy 
2. Posłuchaj 
3. Oglądaj 
4. Odkrywanie i rozwijanie potencjalnych pomysłów 
5. Struktura analizy 

 

1-WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE METOD UCZENIA SIĘ I NAUCZANIA W TEJ JEDNOSTCE 
Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.  (Osobiste,
społeczne, kulturowe, polityczne i historyczne). 
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Katalizatorem  stymulującym  te  wspomnienia  może  być  pewnego  rodzaju  wyzwanie
komunikacyjne i porównanie pokoleń. 
Początkowy etap procesu powinien obejmować dyskusję grupową i być nagrywany w formacie
audio / pisemnym w celu wsparcia rozwoju projektu. Od samego początku kluczowe jest, aby
uczniowie wzięli odpowiedzialność za wybór i rozwój materiału.  
Uczniowie powinni być prowadzeni w analizie przez wcześniej zdefiniowaną strukturę. 
Przykład struktury:  

Dane: 
 Tytuł gry 
Dyrektor 
Rok produkcji 
Członkowie zespołu 

Płeć: 
Rodzaj narracji: 
Cel, temat i przesłanie: 
Język: 
Osobista interpretacja:  

 
W tej sekcji  (interpretacja własna) uczniowie powinni być zachęcani do czerpania radości  z
burzy mózgów i dzielenia się pomysłami i uczuciami z innymi: komunikacja jest kanałem, ale
także celem tego ćwiczenia.  
 
Wykorzystanie  ćwiczeń  skupienia  i  koncentracji,  gier  teatralnych,  improwizacji,  dyskusji  i
pozytywnych  informacji  zwrotnych  powinno  być  stosowane  od  wczesnego  etapu,  aby
zwiększyć pewność siebie i świadomość w grupie.   
Jako potencjalnie cenne narzędzie uczenia się i  nauczania,  nagranie audio/wideo może być
wykorzystane  dla  kandydata  do  zastanowienia  się  nad  indywidualnym  podejściem  i
zaangażowaniem w ćwiczenie.  
Ponieważ  materiał  jest  generowany,  badany  i  strukturyzowany,  uczestnicy  indywidualnie  i
zbiorowo powinni być w stanie przedstawić / omówić każdą część materiału i  każdą sekcję
analizy. Oznacza to, że każda część analizy powinna być osiągnięta, znana i odczuwana przez
każdego ucznia.  
Osobiste uwagi, takie jak interpretacje i punkty widzenia dotyczące gry i publiczności, powinny
być wyrażane przez każdego ucznia, gromadzone i analizowane wspólnie z grupą. Ważne jest,
aby zachęcać do samoświadomości i manifestowania siebie.  
Empatia, aktywne słuchanie,  silna komunikacja i  praca zespołowa powinny pomóc uczniom
czuć się komfortowo, wyrażając siebie indywidualnie, a jednocześnie czuć się częścią całości, w
której każdy wkład jest inny i cenny.  
 
2-MOŻLIWOŚCI ROZWOJU PODSTAWOWYCH UMIEJĘTNOŚCI 
Outcomes  1  oferuje  kandydatom  idealną  okazję  do  rozwinięcia  aspektów  umiejętności
podstawowych  Praca z innymi, Krytyczne myślenie i aktywne słuchanie,  ponieważ kandydaci
będą ściśle współpracować w grupie, aby przeanalizować sztukę teatralną. Ponadto w ramach
oceny  będą  tworzyć   pisemne   i/lub   ustne   dowody   komunikacji.   Oferuje   to   idealne
możliwości   rozwijania   aspektów   umiejętności   podstawowej   w   zakresie  skutecznej
komunikacji.  
 
Wyniki 2 i 3 oferują uczniom szansę na zwiększenie ich samoświadomości, wyrażania siebie i
pewności  siebie.  Empatia  będzie  najważniejszą  podstawową  umiejętnością,  którą  należy
rozwijać podczas zajęć.   
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3-WYTYCZNE DOTYCZĄCE PODEJŚĆ DO OCENY DLA TEJ JEDNOSTKI 
Kandydaci powinni być zachęcani do prowadzenia codziennych wpisów w dzienniku, z kilkoma
minutami  na  koniec  każdej  aktywności  przeznaczonymi  na  ten  cel.  Gdy  kandydaci  zaczną
dokonywać retrospektywnych wpisów w dzienniku, proces ten stanie się uciążliwy i zniweczy
cel jednostki. Wpisy powinny być natychmiastowe i świeże, a nie starannie przemyślane lub
stworzone. 
 
Jeśli  kandydaci nie są w stanie zapisać swojego dziennika w skrypcie, można użyć prostego
dyktafonu. 
 

Możliwości wykorzystania e-oceny 
 
Jednostka jest nieodpowiednia dla tej metody oceny.  
 

ANALIZA GRY SCENARIUSZ LEKCJI  
Wprowadzenie 
Celem tego modułu jest zapoznanie uczestników ze znaczeniem, celami i metodami analizy gry.
Postacie zostaną zidentyfikowane i opisane, a także podzielone zgodnie z ich rolami. Uczestnicy
dowiedzą się, jak poprawić swoje umiejętności komunikacyjne, czytając tekst na głos przed
kolegami z klasy, co poprawi ich zrozumienie napisanej sztuki. 
 
Ich głównymi zadaniami będą:
1. Zrozumienie, z jakich elementów składa się gra 
2. Zdefiniuj znaczenie każdego elementu 
3. Zrozumienie, w jaki sposób różne elementy są ze sobą powiązane. 
4. Wspieranie komunikacji i pracy zespołowej 
 
Ta  jednostka  edukacyjna  zapewnia  uczniom  możliwość  rozwijania  następujących
podstawowych umiejętności:
 Praca zespołowa 
 Empatia 
 Aktywne słuchanie 
 Umiejętność czytania i pisania 
 Kreatywność 
 Krytyczne myślenie / rozwiązywanie problemów 

 
 Rzeczy, które warto rozważyć:
 Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.  (Osobiste,
społeczne, kulturowe, polityczne i historyczne).
 Katalizatorem  stymulującym  te  wspomnienia  może  być  pewnego  rodzaju  wyzwanie

komunikacyjne i porównanie pokoleń.
 Początkowy  etap  procesu  powinien  obejmować  dyskusję  grupową  i  być  nagrywany  w

formacie  audio  /  pisemnym  w  celu  wsparcia  rozwoju  projektu.Od  samego  początku
kluczowe jest, aby uczniowie wzięli odpowiedzialność za wybór i rozwój materiału. 

 Uczniowie powinni być prowadzeni w analizie przez wcześniej zdefiniowaną strukturę. 
 
Przestrzeń 
 Szczególnie ważne jest uwzględnienie atmosfery i układu przestrzeni roboczej 
 Postaraj się przygotować przestrzeń przed przybyciem uczniów. 
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 Przestrzeń  powinna być  bezpieczna.  Pomoże  to w tonie  pracy,  komunikacji  w grupie  i
kreatywności. 

 Poszczególne osoby często wnoszą do sesji swoje stresy i napięcia z życia zewnętrznego.
Weź  to  pod  uwagę  i odpowiednio  zmodyfikuj  początkową  rozgrzewkę  i  ćwiczenia
koncentracji. 
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Gry i przełamywanie lodów 
Gry  są  skutecznym sposobem na  rozpoczęcie  sesji  praktycznych,  ale  staraj  się  unikać  gier
opartych na rywalizacji,  które eliminują uczestników. Tworzenie grup za pomocą gier może
często zapewnić bardziej pozytywną reakcję i pozwoli uniknąć sytuacji, w której te same osoby
pracują razem przez cały czas. 
 
Osobista interpretacja 
 Uczniowie powinni być zachęcani do dzielenia się pomysłami i uczuciami z innymi: 

komunikacja jest kanałem, ale także celem tego działania.
 Wykorzystanie ćwiczeń koncentracji, gier teatralnych, improwizacji, dyskusji i pozytywnych

informacji zwrotnych powinno być stosowane od wczesnego etapu, aby zwiększyć 
pewność siebie i świadomość w grupie.

 Osobiste uwagi i punkty widzenia dotyczące sztuki i publiczności powinny być wyrażane 
przez każdego ucznia, gromadzone i analizowane wspólnie z grupą. 

 Empatia, aktywne słuchanie, silna komunikacja i praca zespołowa powinny pomóc uczniom
czuć się komfortowo, wyrażając siebie indywidualnie, a jednocześnie czuć się częścią 
całości, w której każdy wkład jest inny i cenny. 

 
 Cele nauczania 
 Samodzielna analiza gry przez. 
 Identyfikacja  struktury  sztuki,  badanie  podstawowych  elementów  sztuki,  badanie

inscenizacji i środków literackich, badanie kontekstu i autora. 
 Dostosowywanie sztuk do różnych typów odbiorców przez. 
 Analiza odbiorców i dostosowanie scen do konkretnej grupy odbiorców 
 Przegląd i dostosowanie umiejętności osobistych do analizy gry poprzez. 
 Identyfikacja  różnych  umiejętności  miękkich  wykorzystywanych  w  sektorze  działania,

wzmocnienie  słabych  umiejętności  miękkich,  dostosowanie  najbardziej  potrzebnych
umiejętności miękkich. 

 

PLAN LEKCJI 1 

Rozgrzewka                            
20 minut 
Gry będą się zmieniać w zależności od potrzeb grupy.
Warto poświęcić czas na te działania, ponieważ są one podstawą procesu pracy zespołowej. 
Dwie prawdy i jedno kłamstwo 
Zbierz uczestników i poproś, aby każdy wymyślił dwie rzeczy, które są prawdą o nim samym i
inną rzecz, która jest fałszywa. Następnie niech każda osoba przedstawi to, co wymyśliła. 
Każdy próbuje odgadnąć prawidłową odpowiedź, co prowadzi do opowieści o doświadczeniach
z przeszłości i ułatwia angażującą i przyjemną rozmowę. 

Działanie 1
30 minut 
Trener proponuje grupie 3 różne gry. Uczestnicy muszą zdecydować, nad którą z nich chcieliby
pracować.  Trener  przedstawi  krótkie  podsumowanie  wszystkich  3  gier,  wspominając  o
najważniejszych  szczegółach  każdej  z  nich,  aby  dać  uczestnikom  przydatne  elementy  do
podjęcia decyzji. 
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Uczestnicy  omawiają  wybór  i  mają  10  minut  na  znalezienie  wspólnej  odpowiedzi.  Ta  gra
zostanie przeanalizowana podczas szkolenia.   

Ćwiczenie 2 - Przygotowanie (część 1)
30 minut 
Wstępna analiza: W tej sesji uczestnicy zaczną analizować pierwsze informacje, jakie posiadają
na temat gry. Będą potrzebować dostępu do Internetu, komputerów lub laptopów/tabletów.  
Uczestnicy wspólnie przeprowadzą badania, sporządzą notatki i przygotują materiały do burzy
mózgów z grupą. Trener zbierze wszystkie materiały i dane wejściowe. 
Tytuł 
Czas produkcji 
Autor (myślenie, idee polityczne i społeczne) 
Kontekst społeczny i historyczny oraz uwarunkowania autora 

Dyskusja, burza mózgów i dekompresja
40 minut 
Teraz  nadszedł  czas  na  omówienie  wyników.  Uczestnicy  pokazują  grupie  to,  co  znaleźli  i
wspólnie to omawiają. Wraz z prezentacją wyników, uczestnicy spróbują również przekazać
swoje odczucia na temat autora i jego gry. Czy istnieją nieoficjalne wiadomości, które autor
chciał wyrazić? Czy są jakieś szczególne uwagi, na które powinniśmy zwrócić uwagę? Czy autor
pracował sam? Czy napotkał jakieś trudności? Dyskusja musi być popychana i wzmacniana, aby
rozwiać  wszelkie  wątpliwości  i  ewentualną  ciekawość  dotyczącą  tego,  jak  sztuka  została
napisana.  
 

PLAN LEKCJI 2 
Rozgrzewka       
20 minut 
Znajdź 10 wspólnych cech 
Aby zachęcić  uczestników do lepszego poznania się,  podziel  wszystkich na mniejsze  grupy.
Zadaniem grup jest znalezienie 10 rzeczy, które wszyscy mają ze sobą wspólnego. Może się
okazać, że dziwna liczba osób nienawidzi warzyw lub nigdy nie była w Japonii.   

Ćwiczenie 1 Przygotowanie (część 2)
20 minut 
W tej sesji  uczestnicy dokonają przeglądu wyników ostatniej  sesji  i  zakończą lub dopracują
swoje  osiągnięcia.  Będzie  to  punkt  wyjścia  do  dalszej  analizy.  Trener  będzie  prowadził
dokumentację w formie pisemnej.  

Ćwiczenie 2 Struktura tekstu (część 1)
50 minut 
W pierwszej  części  uczestnicy będą musieli  dotrzeć do sedna sztuki  i  napisać jej  fabułę. W
małych grupach będą czytać fragmenty lub streszczenia sztuki  i  robić notatki.  Będą musieli
przejść przez całą sztukę i sporządzić wyczerpujące, krótkie podsumowanie 

Ćwiczenie 3 dyskusja, burza mózgów i dekompresja
30 minut 
Przy wsparciu trenera uczestnicy zaprezentują swoje wyniki i wspólnie je omówią.  
Czy każda grupa napisała to samo?  
Czy każda grupa zrozumiała grę w ten sam sposób?  
Jakie podobieństwa?  
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Jakie są różnice? 
 

PLAN LEKCJI 3 
Rozgrzewka
20 minut 
Kto to zrobił? 
Podziel uczestników na grupy (lub pary). 
Niech  każda  osoba  zapisze  na  kartce  coś  interesującego,  co  zrobiła  (np.  skoki  ze
spadochronem, mieszkanie w 10 różnych stanach, wypicie galonu mleka w pięć minut  - im
głupsze, tym lepiej). 
Włóż karteczki do kapelusza, potrząśnij  nim i poproś każdą osobę o wylosowanie karteczki,
którą  następnie  przeczyta  na  głos.  Czytający  musi  następnie  spróbować  odgadnąć  "kto  to
zrobił" i dlaczego doszedł do takiego wniosku. 

Ćwiczenie 1 Struktura tekstu (część 2)
40 minut 
Teraz grupa, po stworzeniu fabuły, przejdzie do analizy: 

 sceny i akty, ile, jakiej długości 
 podpisy i szczegółowe uwagi, jeśli są 
 linie w scenariuszu, długie krótkie, jaki mają rytm, czy są dialogi, monologi 


Ćwiczenie 2 Przestrzeń i czas
50 minut  
W tej sesji uczestnicy będą musieli zbadać czas i przestrzeń gry. Niektóre sugestie dla trenera,
aby poprowadzić uczestników, mogą być następujące: 
Jakie jest ustawienie? 
Czy się zmienia? Jak często? Kiedy? Ile będzie łącznie ustawień? 
Jaki jest okres/ epoka gry? 
Jak długo to trwa? 
Czy są retrospekcje? Flash back? Fakty w tle? 

Ćwiczenie 3 dyskusja, burza mózgów i dekompresja
30 minut 
Tak jak  miało to  miejsce  wcześniej,  uczestnicy  na  tym etapie  będą dzielić  się  wnioskami  i
porównywać wyniki. Wszystko musi być wzięte pod uwagę i w tym celu doświadczenie trenera
pomoże uczestnikom wypełnić ewentualne luki.  
 

PLAN LEKCJI 4 

Rozgrzewka
20 minut 
Podziel  grupę  na  2  zespoły  i  zapewnij  im  różne  materiały  biurowe  oraz  drewnianą  łyżkę
(materiały muszą być takie same dla obu grup).  W ciągu 10 minut będą musieli  zbudować
najwyższą wieżę, umieszczając drewnianą łyżkę na szczycie, stojąc pionowo.Gra kładzie nacisk
na  komunikację  w  grupie,  dynamikę  przywództwa,  współpracę,  innowacyjność  i  strategię
rozwiązywania problemów. 

 Działanie 1 (konsolidacja) 
70 minut 
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Na tym etapie bardzo ważne jest, aby uczestnicy połączyli wszystkie swoje wyniki. Ta lekcja
musi być konsolidacją wcześniej zdobytej i przyswojonej wiedzy. 
Podczas tego ćwiczenia uczestnicy będą pracować razem jako cała grupa, przypominając sobie
wszystkie kroki, które przeszli w poprzednich lekcjach. Trener pomoże w sporządzeniu notatek,
ale  główna  praca  będzie  musiała  zostać  wykonana  przez  uczestników  podsumowujących  i
zbierających wszystkie informacje. 

Ćwiczenie 2 Dyskusja, burza mózgów i dekompresja
30 minut 
Uczestnicy są teraz gotowi do drugiej  części  szkolenia,  mając skonsolidowaną bazę i  punkt
wyjścia  do  analizy  swojej  gry.  Mogą  odbywać  się  dalsze  dyskusje,  notatki,  komentarze,
wszystko, co może wzbogacić badania i pracę grupową 
 

 PLAN LEKCJI 5 
Rozgrzewka
20 minut 
Słowo 
W tym słowie chodzi o grę aktorską. Celem jest opisanie przedmiotu, filmu, książki lub osoby za
pomocą umiejętności aktorskich.  
W tę grę można grać na kilka różnych sposobów, oto przykład:  
Niech jedna osoba wybierze słowo. 
Następnie wybierze jedną osobę z grupy i wyszepcze jej słowo do ucha (lub zapisze je na kartce
papieru). 
Następnie osoba ta będzie musiała odgrywać/robić coś, co wskazywałoby na to słowo, podczas
gdy inni będą próbowali odgadnąć poprawną odpowiedź 

Aktywność 1 postacie i aktorzy
50 minut  
Poproś uczestników o przeanalizowanie postaci. Wiek, płeć, rola w społeczeństwie, charakter,
idee, poglądy polityczne, rodzina, warunki fizyczne i rola w sztuce. 
Po wyszukaniu postaci przejdź do analizy tego, kim są aktorzy. Kto kogo gra? Czy będą używać
swoich głosów? Czy będą używać jakiejś konkretnej metody aktorskiej? Ten etap jest bardzo
ważny i nie może nastąpić wcześniej. W rzeczywistości uczestnicy muszą się już znać i mieć
pojęcie o osobowości, umiejętnościach i zdolnościach innych uczestników.  

Działanie 2 przestrzeń teatralna
50 minut 
Gdzie uczestnicy będą działać? 
Gdzie będzie siedzieć publiczność? 
Co oferuje to miejsce? 
Jak można zrealizować różne ustawienia? 
Jakie materiały są potrzebne?  
To tylko kilka z pytań przewodnich, z którymi trener może pomóc uczestnikom, pomagając im
dostrzec możliwe trudności lub ograniczenia związane z miejscem. 
  

PLAN LEKCJI 6 
Rozgrzewka
20 minut 
Wolałbyś 
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Czy  istnieje  lepszy  sposób  na  poznanie  swoich  współpracowników  niż  zadawanie  im
dziwacznych pytań? 
Wolałbyś  to  szybkie  ćwiczenie  na  przełamanie  lodów,  które  polega  na  zadawaniu  pytań
zaczynających  się  od słów "wolałbyś".  Daj  osobie  dwa scenariusze  i  poproś  ją  o  wybranie
jednego z nich. Uczyń to bardziej  interesującym, stawiając ich przed dylematami. Oto kilka
pomysłów: 
 Wolałbyś mieć moc latania czy teleportacji? 
 Czy  wymazałbyś  wszystkie  wojny  z  historii  (bez  zakłócania  obecnych  krajobrazów)  lub

znalazł lekarstwo na raka? 
 Wolałbyś przestać oglądać filmy czy przestać słuchać muzyki? 
 
Aktywność 2 - spróbujmy!             
100 minut 
Teraz uczestnicy będą się dobrze bawić próbując swoich sił  w aktorstwie.  Jest  to pierwsze
podejście  do  aktorstwa  i  nie  wymaga  specjalnego  przygotowania.  Jest  to  ćwiczenie
improwizacyjne, które ma na celu uzyskanie pierwszej informacji zwrotnej na temat ich pracy.
Czy  postacie  zostały  wystarczająco  przestudiowane?  Czy  sztuka  została  dokładnie
przeanalizowana? Czy aktorzy zostali  wybrani prawidłowo? Co było szczególnie udane, a co
nie? 
 

PLAN LEKCJI 7 

Ćwiczenie 1 W kółko to samo! (Część 1)             
100 minut 
Teraz, gdy uczestnicy zapoznali się ze strukturą analizy gry, będą samodzielnie pracować nad
grą. Od tego momentu uczestnicy zostaną podzieleni na 2 grupy, ale losowo wezmą udział w
grupie 1 lub grupie 2. Trener da teraz uczestnikom 2 inne sztuki (1 na grupę). W pozostałym
czasie (ok. 8 godzin) uczestnicy będą musieli przeanalizować sztukę i przedstawić wyniki drugiej
grupie. 
W tej sesji uczestnicy obu grup będą analizować: 

 Autor 
 Czas i miejsce 
 Ustawienia 
 Miejsce w teatrze 
 Język 
 Długość 

 Dekompresja i dyskusja
20 minut 
Jest to ważna faza sesji szkoleniowej, w której uczestnicy wiedzą, że już nie "pracują", mogą się
zrelaksować i wymienić z grupą ważnymi przemyśleniami, emocjami i pomysłami. 
 

PLAN LEKCJI 8 

Ćwiczenie 1 W kółko to samo! (Część 2) 
100 minut 
W tej sekcji uczestnicy zajmą się w szczególności 

 Postacie 
 Aktorzy 
 Sceny i akty 
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Ta część może wymagać dyskusji w grupie, ponieważ osobista interpretacja cech postaci może
prowadzić do nieporozumień i braku porozumienia w grupie.  
W tej drugiej fazie będą również musieli wziąć pod uwagę, że kolejne lekcje będą dotyczyły
prezentacji  ich  pracy  innym uczestnikom.  Będą więc  musieli  poświęcić  czas  na  omówienie
kwestii organizacyjnych, jeśli będą potrzebować jakichkolwiek przygotowań lub materiałów i
będą musieli uzgodnić prosty plan wykonania swoich wyników. 

 Dekompresja i dyskusja
20 minut 
Jest to ważna faza sesji szkoleniowej, w której uczestnicy wiedzą, że już nie "pracują", mogą się
zrelaksować i wymienić z grupą ważnymi przemyśleniami, emocjami i pomysłami. 
 

PLAN LEKCJI 9 

Aktywność 1 - gra o opinie!             
120 minut 
W tym czasie obie grupy będą musiały zaprezentować swoje prace badawcze. Ten rodzaj próby
ma na  celu  podkreślenie,  czy  wszystkie  szczegóły  zostały  wzięte  pod  uwagę,  czy  nie.  Jeśli
istnieją  luki  w  scenach,  jeśli  istnieją  wątpliwości,  które  należy  rozwiązać,  jeśli  istnieją
nieścisłości lub podobne, grupa będzie musiała dalej badać grę. Ma to na celu uświadomienie
uczestnikom, jak ważna jest dokładna i szczegółowa analiza oraz jak ta praca może wpłynąć na
ostateczny wynik. 
  

PLAN LEKCJI 10 

Działanie 1 Podsumowanie doświadczenia
120 minut 
Po  poprzedniej  sesji  uczestnicy  mogą  teraz  wyrazić  swoje  uczucia  i  myśli.  Ta  czynność
refleksyjna jest bardzo ważna dla konsolidacji doświadczeń i wiedzy. Podczas tej burzy mózgów
uczestnicy mogą komentować swoją pracę i powierzone im zadania. Ponieważ na tym etapie
grupa zdobyła dobre ogólne kompetencje w zakresie analizy zabawy, cała praca może być dalej
wykorzystywana, a uczestnicy mogą przekazywać dodatkowe sugestie i wkłady w celu poprawy
swojej pracy i wyników.  
 
Źródło lodołamaczy 
https://www.tinypulse.com/blog/sk-work-icebreaker-games 
inne źródła 
https://demosec2.capitello.it/app/books/CP2022_4267713A/pdf/685 
https://nonsolocultura.studenti.it/come-analizzare-un-testo-teatrale-188855.html  
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DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z ANALIZĄ ZABAWY  

Q1.  Celem analizy gry jest (Wybierz wszystkie poprawne odpowiedzi) 
a. porównywanie i kontrastowanie różnych elementów   gry 
b. wyjaśnienie podobieństw lub   różnic 
c. interpretować i badać kontekst gry i   odbiorców 
d. budowanie struktury gry

 
Q2.  Główne zadania analizy gry mogą obejmować (Wybierz wszystkie poprawne odpowiedzi). 

a. Stwórz bezpieczne środowisko do zbiorowej współpracy 
b. Posłuchaj   
c. Oglądaj   
d. Odkrywanie i rozwijanie potencjalnych pomysłów
e. Struktura analizy  

Q3.  Szczególnie ważne jest, aby wziąć pod uwagę atmosferę i układ przestrzeni roboczej 
 

a. Prawda  
b. Fałsz

 Q4.  Gry to skuteczny sposób na rozpoczęcie sesji praktycznych, zwłaszcza jeśli jest to nowa
grupa. 

a. Prawda  
b. Fałsz

 
Q5.    Jaki jest cel łamańców językowych? 

a. To po prostu dobra zabawa 
b. Wyraźniejsza wymowa słów   
c. Ułatwienie jedzenia

 
 Q6.   Cele  edukacyjne  jednostki  analizy  gry  powinny  pomóc  uczniowi  (Wybierz  wszystkie
poprawne odpowiedzi). 
 

a. Samodzielna analiza gry   
b. Dostosowywanie gier do różnych typów odbiorców 
c. Przegląd i dostosowanie umiejętności osobistych do analizy gry  

 
Q7.  Podstawowe umiejętności to: 

a. Komunikacja   

b. Umiejętność czytania i pisania   

c. Praca z innymi   

d. Krytyczne myślenie   

e. Aktywne słuchanie   
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f. Empatia  
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Q8. Kiedy analizujesz sztukę, potrzebujesz (Wybierz wszystkie poprawne odpowiedzi): 

a. Określenie struktury gry   
b. Poznaj podstawowe elementy gry   
c. Poznaj inscenizację i środki literackie 
d. Badanie kontekstu i autora

Q9.  Kiedy dostosowujesz gry do różnych typów odbiorców, potrzebujesz (Wybierz  wszystkie
poprawne 
odpowiedzi): 
  

a. Analiza odbiorców 
b. Dostosowywanie scen do konkretnych odbiorców.  

   
Q10.  Kiedy dokonujesz przeglądu i dostosowujesz umiejętności osobiste do analizy gry, której
potrzebujesz (Wybierz wszystkie 
poprawnych odpowiedzi): 
 

a. Identyfikacja  różnych  umiejętności  miękkich  wykorzystywanych  w  sektorze
aktorskim 

b. Wzmocnienie słabych umiejętności miękkich   
c. Dostosowanie najbardziej potrzebnych umiejętności miękkich  

La Mandragola 
Mandragola to  komedia  rozgrywająca  się  w ciągu  24  godzin  i  opowiadająca  o  przygodach
Callimaco, florentczyka, który mieszkał w Paryżu przez 20 lat. 
 
La tragedia di Otello 
Iago knuje  zemstę na swoim generale Otello,  Maurze Wenecji  i  postanawia zmanipulować
Otella,  aby  uwierzył,  że  jego żona  Desdemona jest  niewierna,  wzbudzając  zazdrość  Otella.
Otello pozwala, by zazdrość go pochłonęła i będzie to główny wątek tej historii.  
 
La Boheme 
La  bohème  oparty  jest na  powieści  Henriego  Murgera  z  1851  roku,  Scènes  de  la  vie  de
bohème,  będącej  zbiorem  winiet  przedstawiających  młodą  cyganerię  żyjącą  w  Dzielnicy
Łacińskiej Paryża w latach czterdziestych XIX wieku. 
 
Co ci to mówi? 
Przywodzi mi na myśl Wenecję 
To smutne, bo wiem, że to tragedia 
Kojarzy mi się z miłością i romantyzmem 
Nic, bo nigdy o tym nie słyszałem 
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JEDNOSTKA 3: WPROWADZENIE DO WYDAJNOŚCI
OPIS JEDNOSTKI: Wprowadzenie do wydajności  

Czas nauczania  20 godzin 
Koordynator ds.
nauczania  ACE 

 

Cel jednostki 
W sztukach performatywnych, występ ogólnie obejmuje wydarzenie, w którym wykonawca lub
grupa  wykonawców prezentuje  publiczności  jedno lub  więcej  dzieł  sztuki.  Spektakl  opisuje
również  sposób,  w  jaki  aktor  występuje. Jednostka  ma  na  celu  pomóc  uczniom  bez
wcześniejszego szkolenia teatralnego poznać podstawy przedstawienia teatralnego. Uczniowie
zbadają  siłę  obecności  publicznej  poprzez  teorię  i  praktykę,  jednocześnie  rozwijając  swoje
talenty, wrażliwość i  wyobraźnię, a także zwiększą swoją samoświadomość, pewność siebie,
improwizację,  kreatywność  i  inne  umiejętności  przydatne  w  sytuacjach  społecznych  oraz
odgrywaniu  i  improwizowaniu  scen  teatralnych:  wystąpienia  publiczne,  pokonywanie
nieśmiałości i blokad, wzmacnianie ekspresji ustnej i zdolności komunikacyjnych oraz techniki
ekspresji  ciała,  które  poprawią  komunikację  i  zwiększą  zdolność  przekazywania  emocji  na
scenie. 
 

Umiejętności podstawowe 
Dzięki temu modułowi uczestnicy będą mogli rozwinąć następujące podstawowe umiejętności:
 
 Komunikacja językowa 
 Kompetencje społeczne i obywatelskie 
 Świadomość i ekspresja kulturowa 
 

Wyniki 
Efekty uczenia się dla tej jednostki są następujące: 

1. Znajomość  podstawowych  elementów  składających  się  na  teatr  i  technik  interpretacji
stosowanych przez aktorów.  

2. Zdobycie niezbędnych narzędzi i zasobów do obsługi głosu z dobrym efektem akustycznym
i ekspresyjnym. 

3. Odkryj  ekspresyjne  możliwości  ciała  jako  środka  komunikacji  i  naucz  się  przekazywać
określone myśli, emocje i sytuacje. 

4. Zrozumienie,  że  ekspresja  dramatyczna  jest  jednym  z  najpełniejszych  sposobów  na
wzmocnienie  pełnego  rozwoju  jednostki,  ponieważ  opiera  się  na  ruchu,  mowie,
kreatywności i spontaniczności.  

 
WYNIK 1 
Znajomość  podstawowych  elementów  składających  się  na  teatr  i  technik  interpretacji
stosowanych przez aktorów.  
 
Kryteria wydajności: 
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a. Wyraź swoje osobiste motywacje. 
b. Zwerbalizuj wiedzę i doświadczenia, które posiadasz w świecie teatru. 
c. Poprawa umiejętności społecznych i grupowych. 
d. Rozróżnianie różnych elementów wchodzących w skład teatru. 
e. Analizuje związek i znaczenie teorii z praktyką teatralną.  

 
OUTCOME 2 
Zdobycie niezbędnych narzędzi i zasobów do obsługi głosu z dobrym efektem akustycznym i
ekspresyjnym. 
 
Kryteria wydajności 
 
 Identyfikacja możliwości werbalnych i własnych ograniczeń. 
 Zrozumienie elementów mechanizmu mowy. 
 Projekcja głosu w różnych ćwiczeniach. 
 Poprawa artykulacji i modulacji różnych tekstów. 
 Rozróżnianie: tonu, barwy i intensywności.  
 Udźwiękowienie improwizowanych sytuacji, tekstów, obrazów 
 Eksperymentowanie z różnymi rodzajami oddychania. 
 Zastosuj w praktyce techniki relaksacji wokalnej. 

 
WYNIK 3 
Odkryj  ekspresyjne  możliwości  ciała  jako  środka  komunikacji  i naucz  się  przekazywać
konkretne myśli, emocje i sytuacje. 
 
Kryteria wydajności  
 Zidentyfikuj różne możliwości cielesne. 
 Wyrażanie emocji i uczuć za pomocą ciała, w przestrzeni i czasie. 
 Wykonywanie różnych rodzajów ruchu, poruszanie się w przestrzeni. 
 Komunikuj się za pomocą gestów i komunikatów ciała. 
 Pokonaj uczucie zahamowania podczas wyrażania siebie. 
 Stosuje  ekspresję  i  zasoby  cielesne,  których  się  nauczył,  interpretując  wyimaginowaną

postać i sytuację.  
 Zaakceptuj ograniczenia cielesne i szukaj alternatywnych rozwiązań, aby je przezwyciężyć. 

WYNIK 4 
Zrozumienie,  że  ekspresja  dramatyczna  jest  jednym  z  najpełniejszych  sposobów  na
wzmocnienie  pełnego  rozwoju  jednostki,  ponieważ  opiera  się  na  ruchu,  mowie,
kreatywności i spontaniczności. 
 
Kryteria wydajności 
 Interpretowanie postaci i sytuacji na podstawie improwizacji. 
 Powiązanie  umiejętności  ustnych  i  ekspresyjnych  podczas  interpretowania  postaci  lub

sytuacji. 
 Tworzenie sytuacji improwizacyjnych w oparciu o zaproponowany temat. 
 Używaj kostiumów, rekwizytów, makijażu i dekoracji. 
 Przekazywanie pomysłów dotyczących konstruowania opowieści lub wspólnego tworzenia.
 Uczenie się i zapamiętywanie tekstów. 
 Wykład lub wystawa wykonanej pracy przed publicznością. 
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WYTYCZNE JEDNOSTKI: Wprowadzenie do wydajności   

WYTYCZNE DOTYCZĄCE TREŚCI I KONTEKSTU DLA TEJ JEDNOSTKI 
Teatr jest środkiem, a nie celem samym w sobie, stara się nie tylko szkolić aktorów i aktorki, ale
także wykorzystywać formy i strategie dramatyczne do edukacji człowieka. Rozumiemy teatr
jako instrument  rozwoju osobistego,  który zapewnia wszechstronne korzyści zdrowotne dla
osób starszych. Generuje również indywidualne, społeczne i emocjonalne korzyści dla danej
osoby, które  wykraczają poza jej  środowisko społeczne w samej społeczności,  wzmacniając
podstawową tkankę społeczną w wieku dojrzałym. 
 
W  kontekście  szkolenia  teatralnego,  skierowanego  do  określonej  grupy,  takiej  jak  osoby
starsze, zakłada się, że przed szkoleniem aktorów musimy położyć nacisk na szkolenie osoby.
Osoby uczestniczące w zajęciach będą świadome swoich zdolności  ekspresyjnych i  będą w
stanie  rozwijać  i  doskonalić  swoje  umiejętności  komunikacyjne,  społeczne i  twórcze.  Teatr
utrzymuje i poprawia zdolności poznawcze i funkcjonalne danej osoby, wzmacnia jej wzrost
oraz rozwój osobisty i społeczny. 
 
Praca w tej jednostce jest zbudowana z: 

 
 Motywacje uczestników programu. 
 Doświadczenia  każdej  osoby,  powiązania  ze  światem  teatru  w  jej  historii  lub  życiu

osobistym, czy to jako główny bohater dzieła teatralnego, czy po prostu jako publiczność. 
 Oczekiwania wobec projektu. 
 
W oparciu o te aspekty, zawartość jednostki jest zorganizowana wokół trzech osi: 

 
 Czym jest fakt teatralny? Wprowadzenie do faktu teatralnego jako wydarzenia lub procesu

artystycznego. 
 Główne elementy teatru  
 Podstawowe techniki interpretacji 

Zastosowana  metodologia  jest  niezwykle  praktyczna.  Konieczne  jest  zebranie  wkładu
wszystkich uczestników, jako wstępnej oceny, która pozwoli nam zrozumieć elementy grupy. 
 
Następnie  zaproponowano  serię  dynamicznych  prezentacji  jako  dramatyczną  grę,  która
pozwala na budowanie klimatu zaufania i otwartości na poruszane tematy. Klimat pracy musi
opierać się na zaufaniu i szacunku osobistym / grupowym. 
 
Pozostałe  treści  są  prezentowane w sposób aktywny i  partycypacyjny.  Aby osiągnąć  każdy
efekt  uczenia  się,  zaczynamy  od  interaktywnej  wystawy  głównych  koncepcji.  Następnie
uczestnicy  komentują  swoje  wcześniejsze  pomysły  na  ten  temat.  Nauczyciel  powinien
podkreślić  znaczenie  posiadania  minimalnego  szkolenia  w  tym zakresie,  jako  podstawy  do
przyszłego procesu tworzenia artystycznego. 
 

MOŻLIWOŚCI ROZWOJU PODSTAWOWYCH UMIEJĘTNOŚCI 
Podstawowe kompetencje, nad którymi pracuje się w tej jednostce to: 
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 Komunikacja językowa 
 Kompetencje społeczne i obywatelskie 
 Świadomość i ekspresja kulturowa 

 

WYTYCZNE DOTYCZĄCE PODEJŚCIA DO OCENY TEJ JEDNOSTKI 
Ocena jednostki opiera się na obserwacji nauczyciela w oparciu o następujące wskaźniki: 
 

 Indywidualny udział w wyrażaniu opinii 
 Jak wchodzić w interakcje z grupą 
 Stopień odhamowania 
 Sposób wyrażania siebie w grupie 
 Stopień zaangażowania w działania grupy 
 Umiejętności słuchania i rozumienia 
 Poziom kreatywności i wyobraźni 

WPROWADZENIE  DO  PLANÓW  LEKCJI  DOTYCZĄCYCH  
WYDAJNOŚCI

Wprowadzenie 
Jednostka  ma  na  celu  pomóc  uczniom  bez  wcześniejszego  szkolenia  teatralnego  poznać
podstawy występów teatralnych.  Uczniowie zbadają siłę  obecności  publicznej,  jednocześnie
rozwijając swoje talenty, wrażliwość i wyobraźnię, a także zwiększą swoją samoświadomość,
pewność  siebie,  improwizację,  kreatywność  i  inne  umiejętności  przydatne  w  sytuacjach
społecznych  oraz  odgrywaniu  i  improwizowaniu  scen  teatralnych:  wystąpienia  publiczne,
pokonywanie nieśmiałości i blokad, wzmacnianie ekspresji ustnej i zdolności komunikacyjnych
oraz techniki ekspresji ciała, które poprawią komunikację i zwiększą zdolność przekazywania
emocji na scenie. 
Ich głównymi zadaniami będą:
1. Znajomość  podstawowych  elementów  składających  się  na  teatr  i  technik  interpretacji

stosowanych przez aktorów.  
2. Obsługa głosu z dobrym efektem akustycznym i ekspresyjnym. 
3. Odkryj ekspresyjne możliwości ciała jako środka komunikacji. 
4. Zrozumienie, że ekspresja dramatyczna jest jednym z najbardziej kompletnych sposobów

na wzmocnienie pełnego rozwoju jednostki. 
  
Ta  jednostka  edukacyjna  zapewnia  uczniom  możliwość  rozwijania  następujących
podstawowych umiejętności:
 Komunikacja językowa 
 Kompetencje społeczne i obywatelskie 
 Świadomość i ekspresja kulturowa 
Rzeczy, które warto rozważyć:
 Ten  projekt  będzie  oparty  na  wspomnieniach  i  doświadczeniach  życiowych.  (Osobiste,

społeczne, kulturowe, polityczne i historyczne). 
 Katalizatorem  stymulującym  te  wspomnienia  może  być  pewnego  rodzaju  wyzwanie

komunikacyjne i porównanie pokoleń. 
 Początkowy etap procesu powinien  obejmować dyskusję  grupową.  Można  ją  nagrać  w

formacie audio/pisemnym, aby wesprzeć rozwój projektu. Od samego początku kluczowe
jest, aby uczniowie wzięli odpowiedzialność za wybór i rozwój materiału. 

 Uczniowie powinni być prowadzeni w analizie przez wcześniej zdefiniowaną strukturę. 
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Przestrzeń 
 Szczególnie ważne jest uwzględnienie atmosfery i układu przestrzeni roboczej. 
 Postaraj się przygotować przestrzeń przed przybyciem uczniów. 
 Przestrzeń  powinna być  bezpieczna.  Pomoże  to w tonie  pracy,  komunikacji  w grupie  i

kreatywności. 
 Poszczególne osoby często wnoszą do sesji swoje stresy i napięcia z życia zewnętrznego.

Weź  to  pod  uwagę  i  odpowiednio  zmodyfikuj  początkową  rozgrzewkę  i  ćwiczenia
koncentracji.

  
Osobista interpretacja 
 Uczniowie  powinni  być  zachęcani  do  dzielenia  się  pomysłami  i  uczuciami  z  innymi:

komunikacja jest kanałem, ale także celem tego działania. 
 Wykorzystanie ćwiczeń koncentracji, gier teatralnych, improwizacji, dyskusji i pozytywnych

informacji  zwrotnych powinno być stosowane od wczesnego etapu w celu zwiększenia
pewności siebie i świadomości w grupie.

 Osobiste uwagi i punkty widzenia dotyczące sztuki i publiczności powinny być wyrażane
przez każdego ucznia, gromadzone i analizowane wspólnie z grupą. 

 Empatia, aktywne słuchanie, silna komunikacja i praca zespołowa powinny pomóc uczniom
czuć  się  komfortowo,  wyrażając  siebie  indywidualnie,  a  jednocześnie  czuć  się  częścią
całości, w której każdy wkład jest inny i cenny. 

 
Struktura sesji 
Ta  jednostka  składa  się  z  10  sesji  po  2  godziny  każda.   Gry  i  lodołamacze  są  często
wykorzystywane jako skuteczny sposób na rozpoczęcie sesji praktycznych. Następnie sugeruje
się kilka działań szkoleniowych do pracy z grupą. Każda sesja kończy się krótką oceną dnia. 
 

SESJA 1 - CZAS TRWANIA 2H. 

PREZENTACJA WARSZTATÓW. 
CZAS TRWANIA: 15 min 
Nauczyciel  przedstawi się  grupie i  wyjaśni,  na czym będą polegać warsztaty. Poruszy różne
aspekty: czas trwania, cele i treść. Wyjaśni również, jaka będzie dynamika pracy w każdej sesji,
a także jakie wartości należy rozwijać. 

OCZEKUJĘ OD TEGO WARSZTATU... 
CZAS TRWANIA: 15 min 
Każdy członek grupy powie, czego oczekuje od warsztatu, jakie ma oczekiwania, czego chciałby
się  nauczyć,  zrobić,  doświadczyć.  Podobnie,  rzeczy,  które  wywołują  u  nich  strach  lub
zahamowanie lub które ich zdaniem będą dla nich trudniejsze. 

DOŚWIADCZENIA TEATRALNE W TWOIM ŻYCIU. 
CZAS TRWANIA: 15 min 
Każdy uczestnik wyrazi swoje doświadczenia z teatrem jako widz,  aktor/aktorka lub w inny
sposób.  Zostaną  również  poproszeni  o  wyrażenie,  czy  te  doświadczenia  były  dla  nich
pozytywne, czy też nie. 

PREZENTACJA CZŁONKÓW GRUPY (zakreślić nazwiska/ręce). 
CZAS TRWANIA: 25 min 
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 Siedząc  w  kręgu,  każdy  uczestnik  wypowie  swoje  imię  i  wraz  z  wypowiedzeniem
imienia wykona prosty ruch rękami. Pierwszy uczestnik wypowie swoje imię i powtórzy
je 5 razy, drugi uczestnik spróbuje powtórzyć imię i ruch swojego partnera i wypowie
swoje imię związane z jego gestem. I tak dalej ze wszystkimi członkami grupy. (15') 

 
 Gdy wszyscy  uczestnicy już  to zrobią,  wykonają  to razem w sposób chóralny w tej

samej  kolejności,  w  jakiej  to  opracowali.  Do  utworzonego  chóru  zostanie
wprowadzona pewna intencja. (5') 

 Aby zakończyć, nauczyciel losowo zapyta każdego członka grupy, jakie jest imię lub
ruch innego kolegi/koleżanki z klasy. (5') 

PIERWSZE SPOTKANIE (powitanie).  
CZAS TRWANIA: 10 min 
Członkowie  grupy  będą  przemierzać  przestrzeń  w  różnych  kierunkach,  idąc  w  normalnym
tempie. Staraj się nie wpadać na nikogo ani nikogo nie dotykać. Kiedy zostanie podany sygnał
klaskania, będą musieli przywitać się z partnerem i odbyć krótką rozmowę wynikającą z tego
spotkania, aż do ponownego sygnału przejścia przez przestrzeń. 
INSTRUKCJE: Jedno klaśnięcie na powitanie / Dwa klaśnięcia rozpoczynają taniec 

PRZEWODNICZĄCY. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
Zaczynając  od  krzesła,  spróbujemy  odkryć  różne  formy  relacji,  jakie  mamy  z  krzesłem.
Ćwiczenie to zostanie przeprowadzone z dwóch punktów wyjścia: Krzesło jako element stały i
krzesło jako element ruchomy. 
 KRZESŁO STAŁE: Ciało dostosowuje się do krzesła. Uczeń będzie wchodził  w interakcję z

krzesłem, pokazując akcję, w której siedzimy w różnych momentach życia i sytuacjach. Za
pomocą  gestów  i  bez  mówienia  reszta  obserwujących  uczestników  będzie  musiała
odgadnąć, jaka jest sytuacja. (15') 

 MOBILNE KRZESŁO: Uczestnik użyje krzesła i przekształci je w inny przedmiot, który nie jest
krzesłem (na przykład: konia), zaimprowizuje kilka zdań na temat tej sytuacji, aby pomóc
nam rozpoznać nową użyteczność krzesła (15'). 

 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 2 - CZAS TRWANIA 2H. 

BURZA MÓZGÓW. 
CZAS TRWANIA: 15 min 
Zadaj sobie kilka pytań: czym jest dla Ciebie teatr? Jakie elementy składają się na teatr? Burza
mózgów  ...  wszystkie  pomysły  zostaną  zebrane  na  tablicy,  a  następnie  uporządkowane  i
wykorzystane do rozwinięcia ich w debacie. 
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BUDOWANIE NASZEGO TEATRALNEGO ŚWIATA. 
CZAS TRWANIA: 40 min 
100 żetonów.  Na każdej  karcie  będzie  obrazek i  słowo.  Spośród 100 kart  około  75 będzie
zawierało  rysunek/słowo  związane  ze  światem  teatru  (techniki,  elementy,  tytuły  dzieł,
autorzy...)  Uczestnicy  będą  mieli  czas  na  podzielenie  ich  na  dwie  grupy:  grupę  1  (słowa
związane  ze  światem teatru)  i  grupę  2  (słowa  niezwiązane  ze  światem  teatru).  Następnie
wyniki zostaną podzielone. 

ODKRYWANIE MOJEGO CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
 Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są przeglądane w tej kolejności: Palce,

nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra, kolana, kostki. (10´). 

 Ruch jako wiedza: W tej kolejności  każdy staw zaczyna się poruszać przez kilka sekund
(rozciąganie, obracanie, zginanie...). (5'). 

 Ruch z intencją: Po omówieniu wszystkich stawów, nauczyciel zaproponuje różne sytuacje
do wykonania (gra na pianinie, ugniatanie chleba, mycie ubrań, mycie okien, taniec salsy...)
(5´). 

 Każdy komponent proponuje akcję, w której te części ciała są wyartykułowane, a reszta
członków będzie musiała odgadnąć, co to jest. (10´). 

ODKRYWAJĄC MÓJ ODDECH. 
CZAS TRWANIA: 15 min 
 Krótkie wprowadzenie do elementów składających się na nasz głos. głos, rezonator i aparat

oddechowy oraz różne rodzaje oddychania: piersiowe, międzyżebrowe i przeponowe. (5') 

 Siedząc, ćwiczymy różne rodzaje oddychania. (10´)  
 

BITWA FONETYCZNA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
Uczestnicy w parach stają naprzeciw siebie w przestrzeni. Jest to fonetyczna konfrontacja z
dźwiękami  spółgłosek  alfabetu.  Dialog,  który  polega  na  tym,  że  jeden  z  uczestników
wypowiada  literę,  a  drugi  odpowiada  literą,  która  jest  kontynuowana,  bez  wypowiadania
samogłosek, aż do przejścia przez wszystkie spółgłoski. Nie krzycz, wyraźnie wyświetlaj tekst. 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 3 - CZAS TRWANIA 2H. 

DYNAMIKA SPÓJNOŚCI GRUPY. 
CZAS TRWANIA: 20 min 
UŚCISK - siedząc w kręgu, każdy powie swoje imię i dlaczego je nosi (kto je wybrał, czy mu się
podoba,  czy  należy  do  członka  rodziny  itp...)  reszta  uczestników  słucha.  Gdy  każdy  z
uczestników dokona prezentacji, nauczyciel przerwie ćwiczenie i zada pozostałym uczestnikom
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pytania, aby sprawdzić, czy zapamiętali informacje. Gdy wszyscy uczestnicy to zrobią, jeden z
nich  wstanie  w  środku  kręgu  i  powie:  "Nazywam  się....  I  bardzo  kocham...".  "Następnie
wybrana osoba będzie musiała wstać z krzesła i  przytulić osobę znajdującą się pośrodku, a
reszta grupy będzie musiała jej w tym przeszkodzić. Osoba, która pozostanie w środku, może w
danym  momencie  powiedzieć  "Nazywam  się....  I  bardzo  wszystkich  kocham...",  w  tym
momencie  wszyscy  będą  musieli  wstać  i  zmienić  miejsca.  Osoba  w  środku  spróbuje  zająć
miejsce, a ktoś inny wstanie w środku koła. 
 
EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 20 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana, kostki. Podczas tej sesji nauczyciel zaznaczy wytyczne dotyczące ruchu. (10´). 
KSZTAŁTY CIAŁA: pozycje otwarte i zamknięte. 
 Ćwiczenia  indywidualne:  Swobodny  ruch  w  przestrzeni,  przyjmowanie  pozycji,  które

zajmują dużo miejsca i praca nad stawami, nad którymi pracowano w poprzednich sesjach.
Później  będziemy poruszać  się  w przestrzeni,  a  kiedy będziesz  klaskać,  będziesz  musiał
pozostać statyczny, przyjmując pozycję zamkniętą. (5'). 

 Ćwiczenie w parach naprzeciwko siebie, jeden proponuje otwartą postawę ciała, a jego
partner próbuje to zrobić jako lustro. Następnie partner proponuje postawę zamkniętą, a
jego partner próbuje ją wykonać itd. Propozycja-imitacja-propozycja. (5'). 

   
WYPOWIEDŹ USTNA. 
CZAS TRWANIA: 25 min 
JAK ODDYCHAĆ? Leżąc twarzą do góry na podłodze z nogami zgiętymi tak, aby plecy całkowicie
spoczywały na podłodze. Szukamy napięcia ciała, mięśni i stawów. Ciało bez ruchu. Zaczynamy
pracować nad oddychaniem przeponowym. (10´). 
SYLABA. Grupa będzie pracować z serią sylab (np. PA-PE-PI-PO-PU). Indywidualnie, a następnie
w grupach. Dźwięk będzie pracował nad intensywnością i głośnością. (5'). 
DŹWIĘKI  ONOMATOPEICZNE.  Realizacja  serii  ćwiczeń,  które  zostaną  zaproponowane przez
nauczyciela. Każdy uczestnik wykonuje czynność, której towarzyszą dźwięki onomatopeiczne.
Powtórzy tę czynność ze wszystkimi dźwiękami, do których ta czynność może prowadzić (np.
wstawanie rano (dźwięk moich kości, oczu, prześcieradeł, kapci, ubrań, drzwi...) (10´). 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 45 min 
Autobus - Krzesła zostaną ustawione tak, jakby były częścią autobusu, z przejściami i wejściem.
Wszyscy uczestnicy usiądą na krzesłach, z wyjątkiem "kierowcy", który będzie stał. Kierowca
musi  opowiedzieć  wymyśloną  historię,  odnoszącą  się  do  podróży  autobusem.  Za  każdym
razem, gdy nastąpi  cisza lub przerwa w opowieści,  wszyscy gracze zmienią miejsca,  w tym
kierowca,  który  spróbuje  zostać  pasażerem.  Jeśli  kierowca  powie,  że  nastąpiło  "przebicie
opony",  wszyscy  gracze  wysiądą  z  autobusu  przez  drzwi,  aż  całkowicie  okrążą  autobus  i
ponownie  wejdą przez  drzwi,  aby usiąść.  Gra  zakończy  się,  gdy wszyscy uczestnicy  przejdą
przez siedzenie kierowcy lub gdy moderator uzna to za dogodne. (10´). 
SWOBODNA  IMPROWIZACJA  -  TEMAT  CODZIENNYCH  SYTUACJI  W  WIEJSKIM
DOMU/MIESZKANIU. Zostaną utworzone grupy składające się z 2 lub 3 komponentów, które
otrzymają  sytuację  z  życia  codziennego w przestrzeni  (mieszkanie-dom na  wsi).  Otrzymają
również rolę/postać i będą musieli wykonać małą improwizację. (30´). 
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OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 
  

SESJA 4 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 25 min 
LUDZIE Z LUDŹMI.  Wszyscy w parach z wyjątkiem jednej osoby. Ten, kto nie ma partnera,
wydaje instrukcje pozostałym wyraźnym i  silnym głosem (na początku zrobi  to nauczyciel).
Powie część ciała, a pary muszą połączyć się tą częścią ciała (np. lewą ręką). Ale jeśli powie:
"Ludzie z ludźmi", każdy powinien poszukać nowego partnera, a ten, który został bez partnera,
powinien być tym, który kieruje dynamiką. (5'). 
W KIERUNKU PUNKTU.  Wszyscy chodzą po pokoju w normalnym tempie. Podczas spaceru
otrzymują różne instrukcje do wykonania. Ogólna instrukcja jest taka, że muszą iść w kierunku
punktu  w pokoju,  kiedy  dotrą  na  miejsce,  muszą  zmienić  kierunek,  nikt  nie  może  nikogo
dotykać podczas chodzenia i nikt nie może za nikim podążać. Podczas chodzenia proponowane
są następujące czynności: chodzenie powoli, szybko, na boki, do tyłu, zygzakiem, okrężnie... (10
´) 
JEDEN,  DWA  I  TRZY.  Chodząc  po  sali  w  różnych  kierunkach,  tak  jak  w  poprzedniej  sesji,
nauczyciel wyda następujące instrukcje (10'): 
1. Pozycja statyczna w miejscu, neutralna. 
2. Znajdź partnera i przywitajcie się (za każdym razem w inny sposób). 
3. Znajdź partnera i zatańczcie razem (proponują różne rodzaje tańców) 
 
WYPOWIEDŹ USTNA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
CHÓR  ZWIERZĄT.  Zostanie  wybrana  melodia  znana  wszystkim.  Następnie  każdy  uczestnik
wybierze dźwięk zwierzęcia (jeśli jest wielu uczestników, może to być w parach). Uczestnicy
zostaną ustawieni  w rzędzie,  z  przodu będzie ktoś,  kto będzie pełnił  rolę reżysera.  Reżyser
rozpocznie  melodię,  aby  wszyscy  zaczęli  ją  śpiewać wraz  z  odgłosami  wybranych zwierząt.
Dyrygent orkiestry będzie zmieniał interwencję różnych elementów grupy z różnymi typami
grup (duety, tria...) Będzie mógł również bawić się głośnością, rytmem i tonem, aby zwiększyć
złożoność gry. (15') 
 
 PODRÓŻ ŁODZIĄ.  Krzesła zostaną ustawione w rzędzie po dwa, symulując łódź. Uczestnicy
usiądą na nich z zawiązanymi oczami. Otrzymają kilka wskazówek związanych między innymi z
poczuciem  komfortu,  nawiązaniem  kontaktu  z  ciałem,  rozluźnieniem  mięśni.  Następnie
zaczniesz czytać historię o podróży łodzią. Ważne jest, aby historia była w czasie teraźniejszym i
uwzględniała  "obrazy"  związane  z  doznaniami,  temperaturami,  kolorami,  zapachami,
dźwiękami  i  ruchami.  Na  przykład:  "łódź  kołysze  się  powoli  z  boku  na  bok",  "słońce  nad
naszymi  głowami  sprawia,  że  jest  nam  bardzo  gorąco",  "dotykamy  wody  prawą  ręką",
"słyszymy mewy w oddali". Możesz również włączyć muzykę, aby pomóc stworzyć atmosferę.
(15') 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 50 min 
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ŚRODOWISKA I MIEJSCA. Będziemy pracować z zestawem arkuszy z obrazami, które nawiązują
do różnych środowisk  lub miejsc  ludzkiej  działalności.  Zostaną utworzone grupy robocze,  a
każda z nich losowo wybierze slajd. Będą zwracać uwagę na obraz i wymieniać się pomysłami w
oparciu o to, co zaobserwują, wyszczególniając cechy środowiskowe, emocje, działania, ludzi i /
lub zwierzęta,  które  uczestniczą w obrazie,  wykorzystując  nie  więcej  niż  trzy  minuty na to
działanie. Następnie zainstalują grę ekspresji za pomocą ciała i głosu w tych okolicznościach,
reprezentując te postacie tak, jakby żyły i wchodziły w interakcje w tym miejscu. Każda grupa
przedstawi wynik, a ich koledzy z klasy będą obserwować w ciszy, próbując odkryć, jakie to
środowisko lub miejsce ludzkiej działalności. Na koniec gry uczestnicy wspólnie skomentują to,
co zinterpretowali na podstawie tego, czego doświadczyli. 
 

OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 5 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
LUSTRO. To ćwiczenie zostanie wykonane w parach (A-B). Para A rozpocznie od wykonywania
różnych  ruchów  różnymi  częściami  ciała,  wykonując  segmentację  ciała,  która  służy  jako
rozgrzewka (głowa, ramiona, dłonie, nadgarstki, ramiona, talia...). Partner B musi wykonywać
te same ruchy, które proponuje partner A. Przez 5 minut role zostaną zamienione, a partner B
będzie  tym,  który  zaproponuje  nowe  ruchy.  Różne  rytmy  i  ekspresyjne  intencje  zostaną
zaznaczone. (10´) 

CIEŃ.  Część 1: W parach będą stać jeden za drugim, będą chodzić po przestrzeni w różnym
rytmie, a partner, który idzie z tyłu, zrobi cień partnera, który idzie z przodu. Powinni zawsze
zachowywać  tę  samą  odległość  między  sobą.  Następnie  zamienią  się  miejscami.  Część  2:
Spróbujemy wykonać  tę  samą sekwencję,  ale  zamiast  dwóch  elementów włączymy więcej
elementów, które tworzą cień dyrygenta ćwiczenia. (10´). 

GEST  -  SPOJRZENIE.  Idąc  swobodnie  przez  przestrzeń,  nauczyciel  będzie  stopniowo
wypowiadał instrukcje, aby chodzić ze wskazaną postawą i utrzymywać wskazaną ekspresję
gestów.  (Patrz  ukradkiem, z  pogardą,  z  nienawiścią,  z  miłością,  z  chciwością,  z  radością...).
Ćwiczenie  zostanie  powtórzone  z  tymi  samymi  instrukcjami,  ale  tym  razem  należy
zaproponować dźwięki, które sugerują wzorzystą ekspresję gestów. (10´). 
 
WYPOWIEDŹ USTNA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
GRA, ZABAWA.  Moderator wygeneruje listę słów, które wiążą się z działaniem (czasowniki).
Uczestnicy usiądą w rzędzie przed prowadzącym, który wybierze jednego z nich, aby podszedł
bliżej i wybrał słowo z listy. Celem jest praca nad "redundancją" dźwięku, czyli uczestnik musi
wypowiedzieć  słowo  w taki  sposób,  aby  sposób  jego  wypowiedzenia  próbował  nadać  mu
znaczenie; na przykład wypowiedzieć słowo śpiewać, śpiewać. Ćwiczenie zakończy się, gdy cała
grupa weźmie w nim udział lub gdy lista słów zostanie wyczerpana. (10´) 
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GŁOS  BEZDŹWIĘCZNYCH.  Facylitator  będzie  miał  zestaw  arkuszy  "niemych  zwierząt",  czyli
zwierząt,  które  nie  mają  charakterystycznego  naturalnego  dźwięku.  Na  przykład:  motyl,
ośmiornica,  żyrafa,  pająk,  dziobak,  legwan  i  inne.  Uczestnicy  ustawiają  się  w  kręgu,  a
prowadzący  rozkłada  na  środku  kręgu  arkusze  papieru  twarzą  do  dołu.  Losowo  wybrany
uczestnik  odwróci  arkusz  i  zgodnie  z  obrazem,  który  zawiera,  będzie  musiał  stworzyć
onomatopeję (reprodukcję niedyskursywnego dźwięku naturalnego). Następnie przyjdzie kolej
na partnera z boku i dynamika będzie kontynuowana, dopóki cała grupa nie weźmie udziału
lub dopóki nie skończą się obrazy. (10´) 

NIE WIĄŻ SOBIE JĘZYKA.  Moderator ustawi grupę w kręgu i po kolei zapyta uczestników, czy
znają tongue twister.  Osoby uczestniczące w ćwiczeniu, które nauczyły się tongue twistera,
zostaną poproszone o jego wyrecytowanie,  a  osoby,  które go nie znają,  zostaną nauczone
jednego  z  nich.  Po  tym,  jak  moderator  upewni  się,  że  każdy  może  wyrecytować  swojego
tongue twistera, jeden po drugim powinien go wyrecytować, dodając jakiś konkretny ruch lub
gest. Gdy wszyscy uczestnicy wyrecytują go już z gestami, zostanie dodana nowa trudność: tym
razem muszą wyrecytować go grając z elementami dźwiękowymi, takimi jak prędkość (szybka
lub wolna),  głośność  (wysoka lub niska)  i  ton (niski  lub wysoki),  w zależności  od instrukcji
moderatora. Ćwiczenie zakończy się, gdy wszyscy uczestnicy wyrecytują swój twister językowy,
dodając gesty i elementy dźwiękowe. (10´) 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 50 min 
PIRACI I SKARBY. Moderator poprosi grupę o utworzenie kilku grup roboczych. Każda grupa w
ciszy  zostanie  poproszona  o  postawienie  się  w  następującej  sytuacji:  "Będziecie  musieli
wyruszyć na poszukiwanie skarbu". Jednak przed rozpoczęciem gry należy uzgodnić z grupą
następujące aspekty, które muszą być obecne w grze: 
- Jest mapa skarbów. Jak to jest? 
- Ktoś znajduje mapę. 
- Reszta ludzi nie wierzy, że to prawda. 
- Właściciel mapy musi przekonać ich, że jest ona prawdziwa. 
- Jest pirat broniący skarbu. 
- Zakończenie... Zostało wymyślone przez grupę. 
W  grupach  pokażą,  jak  rozwiązali  swoją  historię.  Przeprowadzone  improwizacje  zostaną
powtórzone ze wskazówkami zmieniającymi sytuację. 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 

SESJA 6 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana, kostki. Podczas tej sesji nauczyciel zaznaczy wytyczne dotyczące ruchu. (10´) 
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FORMY  RUCHU:  Praca  z  różnymi  formami  ruchu.  Wahadłowy,  odbiciowy,  wibracyjny...
Członkowie grupy są łączeni w pary. Dynamika jest podobna do innych ćwiczeń: propozycja-
imitacja-propozycja. Każda forma ruchu będzie trenowana przez określony czas. (10´) 

MASA ELASTYCZNA. Wszyscy uczestnicy zostaną połączeni jeden po drugim przez punkt ciała,
aż utworzą całość. Ta całość zostanie przekształcona w elastyczną masę, która będzie poruszać
się w przestrzeni do różnych punktów. Na początku ruchy będą powolne i krótkodystansowe;
stopniowo odkrywane  będą  nowe formy ruchu.  Wokół  tego  pomysłu  zostaną  wyznaczone
różne wytyczne dotyczące pracy. (10´). 
 
WYPOWIEDŹ USTNA. 
CZAS TRWANIA: 20 min 
SOUND  TIC.  Zostaną  utworzone  dwie  lub  trzy  grupy,  które  zostaną  rozmieszczone  w
przestrzeni.  Każda  grupa  powinna  wybrać  piosenkę,  którą  dobrze  zna  (melodię  i  słowa).
Nauczyciel, ze swojej strony, napisze na kartkach papieru "tiki dźwiękowe", takie jak: kaszel,
kichanie, chrapanie, szlochanie, ziewanie, prychanie, wzdychanie, między innymi. Złoży kartki
papieru i umieści je w torbie lub kapeluszu. Grupa zostanie losowo wybrana jako pierwsza;
muszą  stać,  podczas  gdy  reszta  siedzi  przed  nimi.  Uczestnik  reprezentujący  grupę  musi
narysować kartkę papieru z "tikiem dźwiękowym". Piosenka wybrana przez grupę musi zostać
zaśpiewana z dodaniem dźwięku zapisanego na kartce. (10´). 

DO ECHA PRZYJACIEL-PRZYJACIEL.  Grupy zostaną utworzone i rozmieszczone w przestrzeni.
Każda grupa musi wybrać prostą piosenkę-wiersz. W grupie niektórzy będą "głosem", a inni
"echem".  Każda  grupa  będzie  interweniować  w kolejności,  reszta  grup  będzie  działać  jako
obserwatorzy. Kiedy "głos" zaśpiewa lub wyrecytuje wiersz, "echo" musi powtórzyć ostatnie
słowo lub sylabę w każdej pauzie lub melodii. Zamiana ról. Można to również zrobić w parach.
(10´). 
 
ODDYCHANIE PRZEPONOWO-MIĘDZYŻEBROWE. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 60 min 
IMPROWIZACJA 1 "NASZ ŚWIAT" - zostaną utworzone dwie lub trzy grupy. Każda grupa musi
wybrać aktualną kwestię i wymyślić krótką historię, która wyraźnie zawiera początek, węzeł
konfliktu i wynik.... Spróbują wymyślić linię fabularną do opowiedzenia i porozmawiania na ten
temat. Po zdefiniowaniu pomysłu dla wszystkich grup, każda z nich spróbuje zaimprowizować
swój pomysł.  Za każdym razem, gdy grupa ujawni pozostałe elementy,  które były widzami,
zaproponują  pomysły,  które  mogą  pomóc  rozwinąć  przedstawioną  propozycję.  Celem  jest
stworzenie  trzech  lub  czterech  codziennych  scen,  które  odzwierciedlają  coś,  co  społecznie
warunkuje lub ogranicza nasze życie (kwestie mobilne, bankowość internetowa, samotność...). 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 7 - CZAS TRWANIA 2H. 

58



EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana,  kostki.  Odbywa się to przy  muzyce.  Podczas  tej  sesji  nauczyciel  zaznaczy  wytyczne
dotyczące ruchu. (10´) 

ZAUFAJ MI. W parach jeden uczestnik będzie niewidomym, a drugi przewodnikiem. Uczestnik
reprezentujący niewidomego musi mieć zawiązane oczy. Przestrzeń zostanie rozmieszczona w
taki  sposób,  aby  wyglądała  jak  obwód z  pewnymi  przeszkodami,  które  służą  jako bodziec.
Przewodnik musi przeprowadzić niewidomego przez wyznaczoną przestrzeń, upewniając się,
że nie potknie się ani nie zderzy, i sprawi, że dowie się wszystkiego, czego chce, poprzez dotyk,
słuch lub inny zmysł. Po obwodzie role zostaną zamienione. (10´). 

PROSTE I  ZŁOŻONE CZYNNOŚCI.  Na małych kawałkach papieru będą zapisane różne proste
czynności, takie jak: bieganie, pływanie, wspinanie się, płacz, kaszel, chodzenie, między innymi.
Złożone karteczki zostaną umieszczone w torbie lub pudełku. Każdy uczestnik losuje kawałek
papieru.  W kręgu każdy uczestnik  musi  naśladować działanie,  a  reszta  zgaduje.  Po wzięciu
udziału we wszystkich elementach, będą musieli  połączyć czynność,  którą wykonali,  z  inną,
którą  można wykonać  w tym samym czasie  (np.  rozmowa przez  telefon -  prasowanie).  Ta
ostatnia czynność zostanie powtórzona, gdy zostanie odgadnięta, z małą improwizacją, która
wspiera sekwencję. (10´). 
 
WYPOWIEDŹ USTNA. 
CZAS TRWANIA: 30 min 
BABCIA POSZŁA NA TARGI. Grupa zostanie ustawiona w kole. Nauczyciel rozpocznie ćwiczenie
od zdania dodanego do konkretnego gestu, który wszyscy muszą powtórzyć.  Zdanie będzie
brzmiało: "Babcia poszła na targ i kupiła młynek do kawy". Gestem w tym przypadku będzie
obrócenie lewej ręki. Grupa powtórzy zdanie wraz z gestem, a następnie, ktokolwiek jest po
prawej stronie, musi powiedzieć to samo zdanie wraz z gestem, dodane do nowego zdania z
tym samym stwierdzeniem, takim jak: "Babcia poszła na targ i kupiła wachlarz" i trzeba będzie
wymyślić konkretny gest, np. poruszanie prawą ręką w przód i w tył jak wachlarzem. 
Grupa  musi  powtórzyć  obie  frazy  i  odpowiadające  im  gesty,  a  tym  samym  kontynuować
dynamikę zawsze w kierunku prawej strony. Uczestnik, którego kolej nadeszła, musi zawsze
zacząć od powtórzenia wszystkich poprzednich zdań przed dodaniem nowego zdania. (10´). 

HISTORIE W MOIM JĘZYKU. Grupa zostanie podzielona na dwa lub trzy zespoły. Każda grupa
otrzyma kartkę papieru zawierającą tytuł klasycznej bajki (Czerwony Kapturek, Calineczka, Jaś i
Małgosia itp.).  Ważne jest,  aby zachować w tajemnicy historię,  która im odpowiada. Każda
grupa musi wymyślić dialekt tak dziwny, jak to tylko możliwe, a następnie krótko opowiedzieć
swoją historię w tym dialekcie. Gdy każda grupa stworzy już swój dialekt i przećwiczy historię,
musi zaprezentować ją przed kolegami z klasy. Będą oni odpowiedzialni za odgadnięcie, jaka to
historia.  Ćwiczenie  zakończy  się,  gdy  każda grupa przedstawi  swoją  historię  i  zostanie  ona
odgadnięta przez resztę grupy. (20'). 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 60 min 
IMPROWIZACJA 2- "NASZ ŚWIAT" - Będziemy pracować nad improwizacjami z poprzedniego
dnia. Pomysł polega na stworzeniu czterech scen wokół czterech aktualnych kwestii, które są
związane z ich środowiskiem, wiekiem i doświadczeniami. To, co jest rozpoznawalne dla innych
ludzi w podobnych sytuacjach. Podobnie, improwizacje te powinny stanowić zaproszenie do

59



refleksji dla widza. Podczas tej sesji będziemy pracować nad realizacją tych trzech lub czterech
scen, definiując prawdziwe postacie i dialogi. 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 
 

SESJA 8 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana,  kostki.  Odbywa się to przy  muzyce.  Podczas  tej  sesji  nauczyciel  zaznaczy  wytyczne
dotyczące ruchu. (10´) 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 105 min 
IMPROWIZACJA 3- "NASZ ŚWIAT"- Zajęcia skupią się głównie na pracy: 
 Opracowane zostaną dialogi scen, intencje, ruchy sceniczne. 
 Propozycje kostiumów, makijażu i rekwizytów. 
Celem  jest  pozostawienie  zamontowanych  scen,  aby  móc  je  przećwiczyć  w  późniejszych
sesjach. 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 5 min 
W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 9 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana,  kostki.  Odbywa się to przy  muzyce.  Podczas  tej  sesji  nauczyciel  zaznaczy  wytyczne
dotyczące ruchu. (10´) 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 105 min 
IMPROWIZACJA 4- "NASZ ŚWIAT"- Próby scenek z utworzonymi grupami. 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 5 min 
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W kręgu zostanie sporządzone małe podsumowanie wszystkiego, co zostało zrobione podczas
sesji. Każdy uczestnik wyrazi, jak się czuł, co znalazł, jakie działania były dla niego łatwiejsze lub
trudniejsze. 
 

SESJA 10 - CZAS TRWANIA 2H. 

EKSPRESJA CIAŁA. 
CZAS TRWANIA: 10 min 
ROZGRZEWKA / SEGMENTACJA CIAŁA: Ułożone w kole i stojące, najważniejsze stawy ciała są
sprawdzane w następującej kolejności: palce, nadgarstki, łokcie, ramiona, szyja, talia, biodra,
kolana,  kostki.  Odbywa się to przy  muzyce.  Podczas  tej  sesji  nauczyciel  zaznaczy  wytyczne
dotyczące ruchu. (10´) 
 
EKSPRESJA GRA DRAMATYCZNA/IMPROWIZACJA. 
CZAS TRWANIA: 105 min 
IMPROWIZACJA  5-  "NASZ  ŚWIAT"-  Próba  generalna  scen  z  utworzonymi  grupami.
Kostium/makijaż wliczony w cenę. Nagranie wideo. Pomysł polega na tym, aby móc wystawić
tę pracę w późniejszym dniu z publicznością. 
 
OCENA DNIA. 
CZAS TRWANIA: 5 min 
Na  koniec  zajęć  zostanie  przeprowadzony  kwestionariusz  w  celu  oceny  wszystkich  sesji
szkoleniowych. 
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WPROWADZENIE  DO  DZIAŁAŃ  ZWIĄZANYCH  Z  OCENĄ  
WYDAJNOŚCI

WYNIK 1 
Znajomość  podstawowych  elementów  składających  się  na  teatr  i  technik  interpretacji
stosowanych przez aktorów.  
 
1. Podstawowe techniki interpretacji służą do: 
 Aby poprawić wydajność aktorów  . 
 Aby przetłumaczyć tekst. 

 
2. Podstawowymi elementami teatru są: 
 Aktorzy 
 Aktorzy, tekst, scenografia, oświetlenie, dźwięk, makijaż, kostiumy  , publiczność. 
 Budynek i jego pracownicy. 

 
3. Rekwizyty to zestaw przedmiotów i sprzętu, które są używane na scenie. 
 Prawda 
 Fałsz 

 
4. Osoba odpowiedzialna za projektowanie kostiumów w teatrze jest nazywana: 
 Krawcowa/krawiec 
 Projektant mody. 
 Projektant kostiumów 

 
5. Wskaż, które z nich są gatunkami teatralnymi: 
 Komedia 
 Opowiadanie historii 
 Romans 
 Tragedia 
 Monolog 
 Opera 

 
6. Teatr jest: 
 Fizyczna przestrzeń do reprezentowania. 
 Gatunek dramatyczny reprezentujący dziedzictwo teatralne. 
 Utwór dramatyczny lub praca pisemna do przedstawienia 
 Wszystkie są   poprawne 

 
7. Teatr może być wystawiany wyłącznie w salach teatralnych i audytoriach. 
 Fałsz 
 Prawda 
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OUTCOME 2 
Zdobycie niezbędnych narzędzi i zasobów do obsługi głosu z dobrym efektem akustycznym i
ekspresyjnym. 
 
8. Charakterystyka głosu: 
 Wysokość 
 Intensywność 
 Timbre 
 Rytm 
 Tłumaczenie 

 
9. Jaka jest projekcja głosu? 
 Podczas działania mów głośno, aby publiczność mogła cię usłyszeć. 
 Dużo krzyczeć podczas występu, aby publiczność mogła cię usłyszeć. 
 Skieruj dźwięk na zewnątrz, aby przejść dalej z   dźwiękiem wokalu. 

 
10. Jaka jest artykulacja głosu? 
 Podczas działania mów głośno, aby publiczność mogła cię usłyszeć. 
 Wyraźna i zróżnicowana wymowa   słów 

 
11. Wypowiedź ustna nie jest związana z komunikacją: 
 Prawda 
 Fałsz 

 
12. Rodzaje oddychania 
 Klatka piersiowa 
 Międzyżebrowe 
 Membrana 
 Wszystkie trzy odpowiedzi są   poprawne 

 
13. Relaks nie jest ważny dla oddychania: 
 Prawda 
 Fałsz 

 
14. Czy istnieje dwumian Relaks - koncentracja? 
 Tak 
 Nie 
 

WYNIK 3 
Odkryj  ekspresyjne  możliwości  ciała  jako  środka  komunikacji  i naucz  się  przekazywać
konkretne myśli, emocje i sytuacje. 
 
15. Mowa ciała jest: 
 Swobodne wyrażanie myśli, emocji i sytuacji za pomocą ciała. 
 Mają dużo wyobraźni, aby wyrazić myśli, emocje i sytuacje. 
 Wykorzystanie ciała, gestów i głosu   do przekazywania myśli, emocji i sytuacji. 

 
16. Komunikacja niewerbalna: 
 Jest ona niezależna od komunikacji werbalnej. 
 Towarzyszy komunikacji werbalnej  . 
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17. Wskaż podstawowe umiejętności motoryczne: 
 Lokomocja 
 Obsługa 
 Równowaga 
 Sing 
 Wszystkie 

 
18. Segmentacja ciała: 
 Pozwala pracować nad różnymi częściami i możliwościami naszego ciała 
 Jest to ważne dla treningu ciała 
 Oba są   poprawne 
 Żaden nie jest poprawny 

 
19. Nieśmiałość uniemożliwia bycie aktorem 
 Prawda 
 Fałsz 

 
20. Ruch z intencją zakłada: 
 Ruch ciała porusza i tworzy intencję. 
 Ruch ciała   jest motywowany intencją. 

 
21. Otwarte kształty ciała to: 
 Pozycje ciała, które zajmują dużo   miejsca 
 Pozycje ciała z otwartym umysłem 
 

WYNIK 4 
Zrozumienie,  że  ekspresja  dramatyczna  jest  jednym  z  najpełniejszych  sposobów  na
wzmocnienie  pełnego  rozwoju  jednostki,  ponieważ  opiera  się  na  ruchu,  mowie,
kreatywności i spontaniczności. 
 
22. Improwizacja teatralna: 
 Sceny  tworzone  są  natychmiast,  improwizator  interpretuje  fikcję  w  tym  samym  
momencie, swoim głosem, ciałem i wyobraźnią 
 Sceny stworzone przez reżysera dla tłumacza ustnego, oparte na jego głosie, ciele i
wyobraźni. 

 
23. Obserwacja nie pomaga w interpretacji: 
 Prawda 
 Fałsz 

 
24. Podczas improwizacji ważne jest, aby dużo mówić: 
 Prawda 
 Fałsz 

 
25. Wymiarowanie w tekście teatralnym to: 
 Ograniczenie sceny 
 Wyjaśnienia kursywą dotyczące dramatycznej   akcji 
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26. Dawanie komuś wskazówek w teatrze to... 
 Powiedz aktorowi, z którym dzielimy sceny, frazę lub słowo, które daje wejście, po  

którym on lub ona musi interweniować 
 Dawać pewność siebie i pomagać rówieśnikom w teatrze w obliczu problemów. 

 
27. Dramatyzacja to przedstawianie smutnych lub dramatycznych sytuacji w życiu. 
 Prawda 
 Fałsz 

 
28. Konflikt na scenie jest ważny: 
 Prawda 
 Fałsz 

 
29. Dramaturg może być również reżyserem sztuki 
 Prawda 
 Fałsz 
 
30. Zaznacz elementy, które tworzą dramatyczną strukturę: 
 Charakter  
 Meble 
 Konflikt 
 Przestrzeń 
 Tekst 
 Działka 
 Czas  
 Temat 
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JEDNOSTKA 4: PISANIE SCENARIUSZY
OPIS JEDNOSTKI: Pisanie scenariuszy  

Czas nauczania  20 godzin 
Koordynator ds.
nauczania 

 36,6 Centrum  Kompetencji

 

Cel jednostki: 
Jednostka  ma  na  celu  zapoznanie  uczestników  ze  specyfiką  pisania  scenariuszy.  
Przygotowuje uczestników do pracy nad tekstami będącymi podstawą produkcji teatralnych.
Poznają  kluczowe  kategorie  teorii  scenariopisarstwa,  takie  jak  pomysł,  bohater,  struktura,
scena,  dialog  i  format.  Poznają  zasady  wyboru  i  konstruowania  głównego  bohatera,
definiowania jego celów i motywacji oraz zależności między otoczeniem a emocjami postaci.
Zdobywają  kompetencje  w  zakresie  opowiadania  historii,  ustalania  punktów  zwrotnych  i
kierowania narracją. Zapoznają się z formalnymi i technicznymi aspektami pisania scenariusza,
a także z kolejnymi fazami rozwoju scenariusza: zarysem, obróbką i drabiną. 

 
Wyniki 
Uczestnicy, którzy ukończą ten moduł będą w stanie  
1. Generowanie lub/i  wybieranie pomysłów na historię w oparciu o wybrany gatunek,

temat i przesłanie, 
2. Zdefiniuj i opisz bohatera(ów) oraz fabułę(y), 
3. Zaprojektowanie struktury narracji (konspekt/ obróbka/drabina), 
4. Napisz przykładowy scenariusz i zaprezentuj ostateczną wersję tekstu. 
 

Zalecane wejście 
Wstęp zależy od uznania członków konsorcjum Age On Stage. 
 

Umiejętności podstawowe 
W tej jednostce nie ma automatycznej certyfikacji umiejętności podstawowych.  
 Moduł  zapewnia  uczniom  możliwość  rozwijania  aspektów  następujących  umiejętności
podstawowych (META):   

 Kreatywność 
 Krytyczne myślenie/rozwiązywanie problemów 
 Współpraca 

   

Specyfikacja jednostki: zestawienie standardów 
Akceptowalne wyniki w tym module to zadowalające osiągnięcie standardów określonych w tej
części specyfikacji modułu.   

WYNIK 1 
Generowanie i/lub wybieranie pomysłów na historię w oparciu o  wybrany gatunek, temat i
przesłanie. 
Kryteria wydajności  
(a) Generowanie i wybieranie pomysłów (gdzie szukać i jak wybierać?), 
(b) Określenie gatunku (niezbędne od początku pracy), 
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(c) Określenie tematu (skojarzenie wartości, wokół której obraca się historia), 
(d) Wybierz i podkreśl przesłanie (co chcesz powiedzieć za pomocą tej historii?). 

  
OUTCOME 2 
Zdefiniuj i opisz głównego bohatera (bohaterów) oraz fabułę. 
Kryteria wydajności  
(a) Stworzenie bohatera (cel, motywacja, konflikt i porażka), 
(b) Zdefiniuj relacje (jak ustanowić relacje między postaciami), 
(c) Przygotuj logline (kwintesencję swojej historii), 
(d) Projektowanie napięcia (jak utrzymać zainteresowanie widzów?). 
 
WYNIK 3 
Projekt struktury narracyjnej (konspekt/ obróbka/ drabina) 
Kryteria wydajności  
(a) Przedstaw zabieg (jak nakreślić spójną fabułę), 
(b) Wyróżnić trzy akty (podstawowa struktura narracyjna), 
(c) Dodaj inne liniowe struktury narracyjne (podróż bohatera; sekwencje i podział scen oparty
na metodzie drabinkowej). 
 
WYNIK 4 
Napisz przykładowy scenariusz i zaprezentuj ostateczną wersję tekstu 
Kryteria wydajności 
(a) Napisz scenę (jak budować interesujące sceny?), 
(b) Konstruowanie dialogów (jak pisać żywe dialogi, pełne emocji i podtekstów?), 
(c) Edytuj (lista pytań do sprawdzenia tekstu), 
(d) Prezentacja (jak zaprezentować swój tekst światu?). 
To urządzenie jest dostępne jako urządzenie wolnostojące.  
 
Dostępne  są  uwagi  dotyczące  wsparcia  jednostki,  które  zawierają  porady  i  wskazówki
dotyczące realizacji. 
Równość i włączenie  
Niniejsza  specyfikacja  jednostki  została  opracowana  w  celu  zapewnienia,  że  nie  ma
niepotrzebnych barier w nauce lub ocenie. Indywidualne potrzeby uczniów powinny być brane
pod uwagę przy planowaniu doświadczeń edukacyjnych, takich jak

WYTYCZNE JEDNOSTKI: Pisanie scenariuszy  

WYTYCZNE DOTYCZĄCE TREŚCI I KONTEKSTU DLA TEJ JEDNOSTKI 
Scenariusz  teatralny  to nie  tylko i  nie zawsze tekst.  To  struktura rzeczywistości  scenicznej,
którą chcemy wykreować. Jego treścią mogą być oczywiście słowa, ale także działania i obrazy,
które  składają  się  na  treść  spektaklu  i  jego  formę.  Innymi  słowy,  scenariusz  to  szkic,
koncepcyjny szkielet historii opowiadanej w teatrze. To zbiór pomysłów na to, jak przedstawić
wydarzenia,  postacie,  rozwój  fabuły,  a  także  jak  najczytelniej  i  najpełniej  przekazać  sens
teatralnej opowieści. 
W ramach tej jednostki staramy się pokazać różne metody i techniki pracy teatralnej, skupiamy
się szczególnie na metodach, które  aktywizują aktorów-amatorów,  przyjmują ich twórczy i
niezależny wkład w tworzenie spektaklu. Tekst scenariusza nie jest warunkiem koniecznym do
stworzenia  pięknego,  autentycznego  spektaklu.  Czasem  najważniejszym,  najcenniejszym
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doświadczeniem dla twórców teatru amatorskiego jest wspólne poszukiwanie bliskich im słów i
działań,  komponowanie własnej scenicznej opowieści  -  od początku do końca -  od wyboru
tematu do akceptacji ostatecznego kształtu wymyślonej fabuły. 
Celem  jest  przedstawienie  teorii  pisania  scenariuszy w  najbardziej  uproszczony  sposób
(przykład poniżej), a następnie przystąpienie do jej ćwiczenia. 
Przed wzięciem do ręki przysłowiowego pióra, by napisać sztukę lub adaptację, warto zadać
sobie trzy pytania: 
- Po co? 
- Dla kogo? 
- Jak? 

PO PIERWSZE, DLACZEGO PROBLEM 
Na  początek  musimy  zdefiniować  problemy,  które  chcemy  zawrzeć  w  naszym  tekście.
Niezależnie od tego, czy ma to być oryginalna sztuka, czy adaptacja, powinniśmy mieć jasność
co do tego, o czym piszemy - nie w sensie wydarzeń czy fabuły (na to przyjdzie jeszcze czas), ale
problemów. 

PO DRUGIE, DLA KOGO, TJ. ADRES 
Drugim pytaniem, na które musimy sobie odpowiedzieć, zanim zaczniemy pisać, jest - dla kogo
piszemy. To pytanie o adresata odnosi się zarówno do publiczności, jak i wykonawców sztuki.
Odpowiadając na pytanie -  dla kogo piszemy, musimy również podjąć podstawowe decyzje
obsadowe. 

PO TRZECIE - JAK, CZYLI FORMA 
Trzecią  ważną  decyzją,  jaką  powinniśmy  podjąć,  jest  określenie  charakteru  lub  konwencji
naszej gry lub adaptacji. 
Przyjęta przez nas konwencja wpłynie na konstrukcję scenariusza. Choć główne zasady jego
konstrukcji  są  niezmienne,  to  szczegółowe  rozwiązania  epizodów  i  sposoby  prowadzenia
poszczególnych postaci mogą się różnić. 
To prowadzi nas do tematu tworzenia struktury dramaturgicznej, szkieletu sztuki. 

PO CZWARTE - STRUKTURA LUB DRABINA 
Dramat to pewna struktura w postaci dialogu. Teoretycy scenariopisarstwa tworzą mniej lub
bardziej  szczegółowe  modele  tej  struktury,  obejmujące  od  5  do  23  (!)  obowiązkowych
elementów. 
Niezależnie jednak od liczby tych komponentów, układ napięć dramatycznych (fabularnych,
problemowych,  psychologicznych,  wizualnych czy  muzycznych)  jest  zasadniczo podobny we
wszystkich  tych  modelach.  A  jego  zasadą  organizującą  jest  konflikt.  To  konflikt  między
głównymi bohaterami napędza fabułę, jest nośnikiem problematyki i przyciąga uwagę widzów. 
Jest  to  podstawowy  model  rozwoju  konfliktu,  który  pozwoli  nam  uporządkować  fabułę  i
problematykę gry: 
- Początek (który czasami jest ekspozycją) 
- Pierwszy punkt zwrotny (tj. nagły zwrot akcji) 
- Peripeteia (czyli nagła komplikacja, odwrócenie losu lub zmiana okoliczności) 
- Drugi punkt zwrotny (czasami umieszczany po punkcie kulminacyjnym) 
- Punkt kulminacyjny (tj. główne starcie sprzecznych sił) 
- Peripeteia 
- Rozdzielczość 
- Wnioski 
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PO PIĄTE - POCZĄTEK 
Rodzaje początków sztuki lub adaptacji są nieliczne w porównaniu do otwarć szachowych. 
Jednym z przykładów może być wprowadzenie narratora,  który kieruje swoją  opowieść nie
bezpośrednio do publiczności, ale do słuchacza lub słuchaczy na scenie - swoich partnerów,
którzy będą odgrywać stworzone przez niego role i wchodzić w zainscenizowane sytuacje. 
Jest  to  wygodny  zabieg,  zwłaszcza  gdy  adaptowane  dzieło  składa  się  z  podzielonych  na
segmenty historii, stanowiących odrębne byty. W ten sposób tworzymy tak zwaną ramę, która
jest swego rodzaju spinaczem, łączącym te rozproszone historie w jedną całość. 

PO SZÓSTE - SKŁAD 
Ponownie, istnieje kilka możliwości do wyboru: 
a. opowieść rozwijająca się liniowo z lub bez wstępnej ekspozycji 
b. historia rozwija się w "skokach", jak powyżej 
c. "przeskok" do środka historii 
d. historia rozwijająca się retrospektywnie z początkową ekspozycją 

PO SIÓDME - POSTACIE 
Są  "nosicielami"  problemu,  który  chcemy  przekazać  odbiorcom;  są  uczestnikami
dramatycznego  konfliktu;  są  obrońcami  lub  przeciwnikami  naszego  autorskiego  przekazu.
Jednym słowem - mówią naszym głosem i w naszym imieniu przemawiają do publiczności. 

PO ÓSME - DIALOG 
Dialog  w dramacie  pełni  wiele  funkcji.  Jest  to  między  innymi  główny  nośnik  (oprócz  akcji
scenicznej)  akcji  i  konfliktu; definiuje relacje między postaciami;  jeśli  to konieczne -  wyraża
bezpośrednio przesłanie autora; i charakteryzuje samych bohaterów. Ważne jest nie tylko to,
co mówią nasi bohaterowie, ale także jak to mówią. 

PO DZIEWIĄTE - WŁASNY WYNALAZEK 
Reszta to już kwestia własnej inwencji, praktyki i talentu (a jednak!). 
Na koniec jeszcze jedna rada. Wiele scenariuszy teatralnych pisanych jest jako praca zbiorowa.
I dobrze - kilka głów jest lepszych niż jedna. Ale w momencie, gdy "kolektyw" uzna tekst za
gotowy,  do  akcji  powinien  wkroczyć  bezlitosny  dramaturg,  który  uporządkuje  to  zbiorowe
dzieło według żelaznych zasad dramaturgii. Będzie to z korzyścią i dla "zbiorowego dzieła", i dla
wykonawców (to zwykle ten twórczy kolektyw!), i dla publiczności. 

WSKAZÓWKI  DOTYCZĄCE  METOD  UCZENIA  SIĘ  I  NAUCZANIA  DLA  TEJ
JEDNOSTKI 
W  kontekście  twórczości  amatorskiej  ważne  jest  podkreślenie  znaczenia  i  funkcjonalności
niewerbalnych sposobów opowiadania  historii  w teatrze.  Aktorzy-amatorzy  mają  zazwyczaj
poważne trudności z zapamiętaniem dużych fragmentów tekstu, a także problemy z dykcją i
interpretacją. W ich występach dłuższe sekwencje monologów i dialogów są często najsłabszą
częścią  przedstawienia.  W takiej  sytuacji  pomocne jest  skupienie się w scenariuszu przede
wszystkim na akcji scenicznej, a w mniejszym stopniu na tekście. W teatrze wiele treści można
pokazać,  zilustrować,  wyrazić  ruchem  czy  znakami  wizualnymi.  Słowo,  które  w  teatrze
amatorskim  nie  jest  zbytnio  eksploatowane,  brzmi  mocniej  i  wyraziściej,  ma  większą  siłę
oddziaływania. Dlatego warto szukać takiej formy scenariusza, w której działania pełnią rolę
pierwszoplanową,  a  przynajmniej  zastępują  tekst  wszędzie  tam,  gdzie  jest  to  możliwe  i
uzasadnione. 
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MOŻLIWOŚCI ROZWOJU PODSTAWOWYCH UMIEJĘTNOŚCI 
Moduł  zapewnia  uczniom  możliwość  rozwijania  aspektów  następujących  umiejętności
podstawowych (META):  

 Kreatywność 
 Krytyczne myślenie/rozwiązywanie problemów 
 Współpraca 

 

WYTYCZNE DOTYCZĄCE PODEJŚCIA DO OCENY TEJ JEDNOSTKI 
Należy  stosować  nieformalne  metody  oceny,  zbierając  informacje  zwrotne  po  każdej  sesji
roboczej, aby zagwarantować dynamikę grupy i współpracę. 
 

SCENARIUSZE LEKCJI PISANIA SCENARIUSZY  

Wprowadzenie 
Celem jednostki dydaktycznej jest zapoznanie uczestników ze specyfiką pisania scenariuszy. 
Po  pierwsze,  przygotowuje  słuchaczy  do  pracy  nad  tekstami,  które  stanowią  podstawę
przedstawień teatralnych. Po drugie, poznanie kluczowych kategorii teorii storyboardu, takich
jak pomysł,  bohater,  struktura,  scena, dialog i  format.  Po trzecie,  poznanie zasad wyboru i
konstruowania  głównego  bohatera,  definiowania  jego  celów  i  motywacji  w  działaniu  oraz
relacji między otoczeniem a emocjami bohatera. Po czwarte, zdobycie kompetencji w zakresie
opowiadania historii, wyznaczania punktów zwrotnych i kierunku narracji. Po piąte, poznanie
formalnych i technicznych aspektów pisania scenariusza oraz kolejnych etapów jego tworzenia:
konspektu, rozwinięcia i struktury. 
Każdy  student  /  członek  zespołu  kreatywnego  będzie  miał  możliwość  wzięcia
odpowiedzialności za napisanie części scenariusza. 
Główne zadania do wykonania: 

1. Generowanie i/lub wybieranie pomysłów na historię w oparciu o wybrany gatunek,
temat i przesłanie, 
2. Zdefiniowanie i opisanie bohatera/bohaterów i wątku/wątków, 
3. Projektowanie struktury narracji (zarys/opracowanie/struktura końcowa), 
4. Napisanie przykładowego scenariusza i przedstawienie ostatecznej wersji tekstu. 

Uczniowie  będą  różni  i  niemożliwe  jest  stworzenie  jednego  pomysłu  dla  każdej  struktury
storyboardu.  Ważne  jest,  aby  początkowe  sesje  były  wykorzystywane  do  identyfikacji
indywidualnych potrzeb każdego ucznia i zarządzania kolektywem w najbardziej ekscytujący,
zabawny  i  kreatywny  sposób.  Istnieją  zajęcia  i  ćwiczenia,  które  można  wykorzystać  do
opracowania i ustrukturyzowania materiału. 

Cele nauczania. 
Ta  jednostka  edukacyjna  zapewnia  uczniom  możliwość  rozwijania  następujących
podstawowych umiejętności: 
 Kreatywność 
 Krytyczne myślenie/rozwiązywanie problemów 
 Praca zespołowa. 

Uwaga!  Tworzenie  scenariusza  teatralnego  jest  inspiracją  do  kreatywnego  postrzegania
codziennej rzeczywistości. 
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Czy pisania sztuk i adaptacji można się nauczyć?  Z pewnością tak - jeśli przyjmiemy, że dramat
to  przebieg  napięć  -  zdarzeń,  myśli,  emocji  i  obrazów  -  zamknięty  w  formie  dialogu  (lub
monologu) - mający określoną strukturę. 
 

Lekcja 1. Gra integracyjna (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (10 osób x 3 minuty = 30 minut) 
Zaczynamy na dużej scenie. Zajmujemy miejsca na widowni. Każdy uczestnik wychodzi za kulisy
na  scenę,  przedstawia  się  i  opowiada  o  swoim  hobby,  co  lubi  najbardziej,  jakie  ma
zainteresowania. Nagradzamy go brawami. 

Ćwiczenie 2 (10 osób x 3 minuty = 30 minut) 
Są trzy krzesła i wyobrażamy sobie, że na każdym z nich znajduje się jedna z emocji: śmiech,
rozpacz, złość. Uczestnik siada na jednym z krzeseł i odgrywa taką emocję, która jest związana
z danym krzesłem. 

Ćwiczenie 3 (5 grup x 6 minut = 30 minut) 
Uczestnicy  są  podzieleni  na  grupy.  Każda  grupa  przedstawia  historię,  która  zaczyna się  od
zmartwienia, przechodzi  przez panikę i  kończy się ulgą. Wykorzystujemy scenę, dźwięki  lub
ruch. 
Omówienie zachowania na scenie przez każdego uczestnika (10 osób x 3 minuty = 30 minut) 
 

Lekcja 2. Obserwacja (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (10 minut na początku i 10 osób x 3 minuty = 30 minut po drugim ćwiczeniu)

Najpierw każdy z uczestników wybiera jedną osobę do obserwacji podczas drugiego ćwiczenia.
Następnie  przedstawia  tę  osobę  innym,  podając  jej  charakterystyczne  cechy:  sposób
chodzenia, siedzenia, mówienia, poprawiania włosów lub ubrania itp. 

Ćwiczenie 2 (10 osób x 8 minut = 80 minut) 
Obserwacja z życia codziennego, czyli  zapisywanie ciekawych, nietypowych, niespotykanych
historii,  podsłuchanych  rozmów,  zachowań  i  relacji  interpersonalnych,  które  zostały
zauważone przed przyjściem na lekcję.  Każdy uczestnik przedstawia swoje notatki w dowolnej
formie.  Jest to podstawa pracy każdego instruktora teatralnego. 

Scenariusz teatralny to nic innego jak pomysł na sztukę w formie tekstu. Tekst ten może być
oryginalny lub pochodzić z różnych źródeł (niekoniecznie klasycznie literackich), ale może też
składać się np. z wierszy wielu autorów, artykułów prasowych, dzieł sztuki, muzyki, ogłoszeń
publicznych, wypowiedzi politycznych, tekstów twórców spektaklu lub być adaptacją utworu
literackiego. Nie musi podlegać wewnętrznej czystości gatunkowej. 

Pamiętaj!  Scenariusz teatralny to nie zawsze i nie tylko tekst! Mogą to być obrazy i działania,
które składają się na treść naszego spektaklu i jego formę. Scenariusz teatralny to tylko punkt
wyjścia, szkielet, który czeka na uczestników, by wypełnić wspólną teatralną przygodę. 
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Lekcja 3. Problem, czyli dlaczego piszemy skrypt?  (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (30 minut, każdy uczestnik ma 3 minuty) 
Na początek uczestnicy definiują problemy, które chcieliby zawrzeć w tworzonym scenariuszu.
Niezależnie od tego, czy będzie to autorska sztuka, czy adaptacja, każdy powinien mieć jasność,
o czym chce pisać - nie w sensie wydarzeń, fikcji (na to przyjdzie czas), ale problematyki. 

Do wyboru są dwie możliwe sytuacje.   Albo napisze tekst o konkretnym, wybranym wcześniej
zagadnieniu (np. o samotności, o przyjaźni, o relacjach rodzice-dzieci, wnuki-dziadkowie). Albo
dokona adaptacji scenicznej konkretnego utworu, odpowiadającego wybranemu zagadnieniu. 

Ćwiczenie 2 (90 minut, dyskusja grupowa) 
Powiedzmy,  że  chcemy  zrobić  spektakl  o  problemie  dojrzewania.  W  zależności  od  wieku
widzów (i  wykonawców) jako kanwę scenariusza możemy wykorzystać "Pinokia",  "Piotrusia
Pana"  lub  "Anię  z  Zielonego  Wzgórza".  Otrzymując  zamówienie  na  tekst  dydaktyczny
ostrzegający  małe  dzieci  przed  kontaktem  z  nieznajomym,  mamy  do  wyboru  m.in:
"Czerwonego Kapturka", "Baśń o wilku i 7 koźlątkach", "Królewnę Śnieżkę" czy "Trzy świnki".
Podobnie szukamy odpowiedniej sztuki o problemie starzenia się. 

W sytuacji odwrotnej - gdy chcemy wystawić owego "Czerwonego Kapturka" i nic poza tym,
powinniśmy przede wszystkim zastanowić się,  o czym to tak naprawdę będzie. Bo od tego
zależy, kogo uczynimy głównym bohaterem i jak poprowadzimy sceniczną intrygę. 

Istnieje wiele możliwości interpretacji. Można wymienić tylko niektóre z nich: 

- Ostrzeżenie dla nieznajomego - Pochwała posłuszeństwa - Opowieść o łatwowierności -
Ostrzeżenie  przed  czynieniem  zła  -  Przypowieść  o  niezmienności  złego  charakteru  -
Pochwała aktywnego działania 

W  zależności  od  tego,  na  jaki  problem  położymy  główny  nacisk,  naszym  protagonistą
będzie Kapturek, Babcia, Wilk lub Gajowy. To również może wpływać na przebieg akcji,
która nie musi zaczynać się w domku Kapturka, ale równie dobrze - w lesie, w chatce Babci,
w norze Wilka czy nawet w leśniczówce. Podobnie z "Królewną Śnieżką". W zależności od
problemu,  który  stanie  się  dla  nas  wiodącym,  głównymi  bohaterami  będą:  Królewna
Śnieżka, Macocha lub Krasnoludki. Możliwości interpretacyjnych jest tu wiele: 

- Walka dobra ze złem - dojrzewanie - dramat starzenia się - niszczycielska siła zazdrości -
godne pożałowania skutki łatwowierności - siła zbiorowego działania - przyjaźń - magiczna
siła miłości. 

Problemy te są zazwyczaj trudne do rozdzielenia, ale decyzja autora, który z nich jest dla nas
najważniejszy, ułatwi nam odpowiednie rozłożenie akcentów problemowych w całej sztuce i
poprowadzenie jasnej linii wydarzeń każdego z bohaterów. 

Wreszcie ostrzeżenie! 
Wszystkich debiutantów piszących własne scenariusze  kusi  autorska bajka,  skompilowana z
różnych  baśniowych  motywów.  Wydaje  się,  że  to  najprostszy  przepis  na  stworzenie
komediowego show dla dzieci. Nic bardziej złudnego! 
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Lekcja 4. Adresat, czyli dla kogo piszemy scenariusz (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (60 minut dyskusji i rozważań) 
Pytanie,  na  które  musimy  sobie  odpowiedzieć,  zanim  zaczniemy  pisać,  brzmi  -  dla  kogo
piszemy?  Dla dzieci, dorosłych czy seniorów. Równie dobrze można wyobrazić sobie "Kubusia
Puchatka" jako studium samotności, czy "Królewnę Śnieżkę" jako sztukę o problemie żądzy
władzy  -  adresowaną  do  starszej  młodzieży  i  dorosłych,  jak  i  musical  Woltera  "Kandyd",
stworzony dla młodszych nastolatków. 
Kwestia adresata  dotyczy  zarówno widzów,  jak  i  wykonawców.  Inaczej  powinien  wyglądać
scenariusz "Jasia i  Małgosi" pisany dla dzieci (zwłaszcza jeśli  same są aktorami!), a inaczej -
adresowany  do  dorosłych.  Dotyczy  to  zarówno jego  długości  (w  pierwszym przypadku  nie
powinien przekraczać 20 minut), klarowności scenicznej opowieści, jak i rodzaju humoru (w
pierwszym przypadku - raczej sytuacyjnego i językowego, w drugim - także abstrakcyjnego z
elementami parodii czy groteski), czy nasycenia efektami grozy. 

Ćwiczenie 2 (60 minut rozważań na temat obsady w sztuce) 
Odpowiadając na pytanie -  dla kogo piszemy, musimy również podjąć podstawowe decyzje
dotyczące  obsady.  Od  tego,  ilu  wykonawców  mamy  do  dyspozycji,  zależy,  czy  nasz
przysłowiowy "Czerwony Kapturek" będzie jednoosobowym monodramem, kameralną sztuką
trzyosobową, czy wieloosobowym spektaklem. 

Najczęściej  mamy  do  czynienia  z  tym  trzecim  przypadkiem,  gdy  musimy  rozpisać  role  dla
całego  wieloosobowego  zespołu,  w  którym  proporcje  ról  męskich  i  żeńskich  nie  są
jednoznaczne.    Jak  na  przykład  "rozmnożyć"  pięcioosobowego  -  zgodnie  z  kanonem  -
"Kapturka"? Jeśli konwencja muzyczna lub komediowa w świecie otaczającym Kapturka nam
na to pozwala. Możemy ożywić drzewa w lesie, wypełnić go zwierzętami, ptakami, kwiatami.
Bohaterem może też  zostać  niesiony przez  Kapturka...  koszyk  z  wiktuałami,  a  nawet  same
wiktuały. Doskonałymi partnerami babci mogą być meble w jej chatce, kot, a nawet strzelba
leśniczego. Można sobie nawet wyobrazić podkład wokalny lub balet... wilczych zębów! 

Uprawnienia scenarzysty w tym zakresie są dość szerokie,  a ograniczenie jest tylko jedno -
wszystko to musi być podporządkowane głównej idei gry. 

Uwaga!!! Trzeba dużej czujności i autorskiej dyscypliny, by te pojedyncze etiudy nie rozsadziły
spójności  widowiska,  o  co  naprawdę  nietrudno!  Stosunkowo  bezpiecznym  zabiegiem
zwiększającym  liczbę  bohaterów  jest  wprowadzenie  chóru,  komentującego  akcję  serio  lub
buffo, w zależności od przyjętej konwencji. 

I tak dochodzimy do kolejnego punktu wstępnych rozważań przed rozpoczęciem pisania gry. 

Lekcja 5. Forma sztuki (1 godzina) 

Ćwiczenie 1 (60 minut) 
Decyzją, którą powinniśmy podjąć, jest określenie charakteru, czyli konwencji naszej sztuki lub
adaptacji. Musimy przecież wiedzieć, czy chcemy napisać dramat, czy komedię. Jeśli komedię -
to co? Satyryczną, sytuacyjną, groteskową, a może pastisz adaptowanego dzieła oryginalnego.
Musimy  mieć  jasność,  czy  będzie  to  musical,  czy  sztuka  z  piosenkami  wskazującymi  na
poszczególne sceny, spektakl aktorski czy lalkowy. A może bezsłowne widowisko artystyczne
lub muzyczno-taneczne? 
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Ten sam "Kubuś  Puchatek"  może  przybierać  różne  formy -  od spektaklu  dla  najmłodszych
wykorzystującego najprostsze dialogi i bogatą plastykę, przez familijny musical od lat 3 do 103
mówiący muzyką i  choreografią,  po zbudowany z kolaży młodzieżowy traktat  filozoficzny o
istocie wszechrzeczy czy dyskursywną psychodramę. 

Kiedy już podejmiemy decyzję,  musimy być konsekwentni - nie możemy zmieniać zdania w
połowie spektaklu i zamieniać komedii w dramat, bo to zemści się zarówno na wykonawcach,
jak i na widzach. 

Ta przyjęta przez nas konwencja wpłynie na konstrukcję scenariusza. Bo choć główne zasady
jego konstrukcji są niezmienne, to szczegółowe rozwiązania epizodów i sposoby prowadzenia
poszczególnych  postaci  mogą  się  różnić.  W  ten  sposób  dochodzimy  do  tematu  tworzenia
konstrukcji dramaturgicznej, czyli szkieletu sztuki. 
 

Lekcja 6. Struktura, czyli drabina (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (60 minut) 
Zaczynamy  od  dramatu,  bo  to  pewna  struktura  ujęta  w  formę  dialogu.  Teoretycy
scenariopisarstwa tworzą mniej lub bardziej szczegółowe modele tej struktury, obejmujące od
kilku  do kilkunastu obowiązkowych elementów.   Pokazując  na  podstawie  literatury  bogatą
strukturę sztuki. 

Niezależnie  jednak  od  liczby  tych  części  składowych,  system  napięć  dramaturgicznych
(fikcyjnych, problemowych, psychologicznych, plastycznych czy muzycznych) jest w zasadzie
podobny we wszystkich tych modelach. A jego zasadą porządkującą jest konflikt. To konflikt
między głównymi bohaterami napędza akcję, to on jest nośnikiem problemu i to on przyciąga
uwagę widzów. 

Oto  podstawowy  model  rozwoju  konfliktu,  który  pozwoli  nam  uporządkować  fikcyjną  i
problematyczną materię sztuki: 

- Początek (czasami będący ekspozycją) 
- Pierwszy punkt zwrotny (tj. nagły zwrot wydarzeń) 
- Problem (np. nagłe komplikacje) 
- Drugi punkt zwrotny (czasami umieszczany po punkcie kulminacyjnym) 
- Kulminacja (tj. główne starcie sprzecznych sił) 
- Okoliczności 
- Rozwiązanie 
- Wnioski 

Ćwiczenie 2 (60 minut) 
Większość utworów scenicznych ma podobną, choć nie identyczną strukturę.  Tutaj uczestnicy
mogą zaproponować swoje rozwiązania strukturalne na wybranym przykładzie. W naszej lekcji
posłużymy się przykładem adaptacji bajki "Kopciuszek": 

- Ekspozycja - scena ukazująca nieszczęśliwe życie Kopciuszka w domu macochy. 
- Pierwszy punkt zwrotny - przybycie zwiastuna i wiadomość o balu 
- Perypetia - praca zlecona Kopciuszkowi, aby nie zdążył na bal 
- Drugi punkt zwrotny - pojawienie się Dobrej Wróżki 
- Punkt kulminacyjny - bal, zachwyt księcia, utrata pantofelka 
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- Perypetia - wizyta księcia z pantofelkiem, podczas gdy Kopciuszek jest zamknięty w
kuchni 
- Rozwiązanie - znalezienie Kopciuszka i dopasowanie pantofelka 
- Zakończenie - bal weselny 

Pisząc  sceniczną adaptację  baśni,  nie  zawsze można jednak ufać  jej  strukturze  narracyjnej.
Ważnym elementem większości baśni są powtórzenia, nadające im swoistą strukturę chóru -
trzech braci, trzy podobne zadania, trzy podobne wydarzenia. Również w "Kopciuszku" mamy
trzy bale -  bo dopiero za trzecim razem książę wpada na pomysł  smołowania schodów. W
lekturze sprawdza się to świetnie, ale na scenie - byłoby to monotonne powielanie znanego już
epizodu. Inaczej jest np. w "Królewnie Śnieżce", gdzie trzy zamachy macochy na Śnieżkę mają
inny  przebieg  (inne  przebranie,  inne  kuszenie).  Pamiętajmy  więc  o  stworzeniu  odrębnej
struktury dramaturgicznej nawet dla najbardziej znanych baśni. 

Najbezpieczniej jest zacząć pisać w tym momencie - gdy znamy już odpowiedzi na pytania: po
co, dla kogo i jak, a także mamy zarys struktury, potocznie zwanej drabiną lub choinką. 

Mimo to wcale nie będzie łatwiej, bo na każdym etapie pisania musimy podejmować nie mniej
ważne decyzje. Na przykład decyzję - od czego zacząć...? 
Dalej jednak nie będzie łatwiej, bo na każdym etapie pisania musimy podejmować nie mniej
ważne decyzje. Jak choćby decyzja - od czego zacząć...? 
 

Lekcja 7. Początki sztuki (2 godziny) 

Ćwiczenie 1 (60 minut myślenia w grupie, od czego zacząć?) 
Rodzajów początków czy adaptacji sztuki jest niewiele mniej niż otwarć szachowych. W świat
sztuki wprowadzić nas może na przykład narrator, który kieruje swoją opowieść bezpośrednio
do  odbiorcy,  zazwyczaj  przedstawiając  bohaterów  i  wielokrotnie  usuwając  się  w  cień,  by
pokazać  ich  w  akcji.  Takim  narratorem  "Opowieści  wigilijnej"  może  być  na  przykład  sam
Dickens, a "Dziewczynki z zapałkami" - mistrz Andersen. To najprostsza forma dramaturgiczna i
najbliższa epickiej opowieści. 

Ćwiczenie 2 (60 minut próbek uczestników) 
Ale równie dobrze narrator może kierować swoją opowieść nie bezpośrednio do publiczności,
ale do słuchacza lub słuchaczy na scenie - swoich partnerów, którzy wcielą się w stworzone
przez niego role i wejdą w zainscenizowane sytuacje. 

Jest  to  wygodny  zabieg,  zwłaszcza  gdy  adaptowany  utwór  składa  się  z  podzielonych  na
segmenty historii, będących odrębnymi jednostkami. W ten sposób tworzymy tzw. ramę, która
jest  swego rodzaju spinaczem, ściągającym te rozrzucone historie w jedną całość.  Możemy
sobie  wyobrazić  "Kubusia  Puchatka"  dla  czterolatków,  dla  których  ramą  są  opowieści  na
dobranoc  Mamy  Kangurzycy,  próbującej  uśpić  Maleństwo.  Dla  starszych  widzów  przygody
przyjaciół  ze  Stumilowego  Lasu  mogą  przybrać  formę  bajek  opowiadanych  "nadętemu"
Puchatkowi przez Królika. A dla najmłodszych interesujący będzie spór Chrisa i Puchatka, którzy
nadadzą tym samym opowieściom charakter uniwersalnych bajek filozoficznych. 

Sytuacja wyjściowa jest dynamiczna, gdy narratorów jest dwóch lub trzech. Najczęściej stają się
oni  aktywnymi  kreatorami  baśniowego  świata  (w  spektaklach  lalkowych  bywają  też  jego
animatorami),  rywalizując  ze  sobą  w  tworzeniu  opowieści.  Na  przykład  w  moskiewskim
dwuosobowym spektaklu  "Śpiąca  królewna"  źródłem  scenicznych  antagonizmów były  dwie
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wróżki - dobra i zła. Gdy jedna podarowała śniącym królewskim rodzicom piękną Różę, druga
wyczarowała śmiercionośne wrzeciono. I tak ta walka dobra ze złem trwała aż do szczęśliwego
finału. 

Ostrzeżenie! 
Para  skłóconych  gawędziarzy  tylko  z  pozoru  jest  świetnym  przepisem  na  udany  start.
Najczęściej  jest  to  przepis  na  bajkowy  banał!  Jeśli  ta  początkowa  kłótnia  nie  ma  swojej
dramaturgicznej  kontynuacji,  jeśli  nie  wpływa  na  przebieg  akcji  całej  sztuki,  lepiej  z  niej
zrezygnować.  Stanie  się  tylko  osobnym  epizodem,  sztucznym  "dodatkiem"  do  właściwego
tekstu. Wyśmiewający się pajace i skrzaty, gadatliwi gawędziarze, spierający się o to, jaką bajkę
opowiedzieć i próbujący wciągnąć publiczność w swoją kłótnię, zyskają łatwy poklask dzieci, ale
jednocześnie rozbiją strukturę bajki, nie wnosząc nic w zamian. 

Narratorem  może  być  także  chór,  którego  członkowie  komentują  akcję  samodzielnie  lub
zbiorowo, będąc zazwyczaj jej animatorami i uczestnikami. Można sobie wyobrazić chór "na
poważnie",  wywodzący  się  wprost  z  greckiej  tragedii,  ale  możliwy  jest  też  chór  buffo,  w
humorystyczny sposób przedstawiający baśniowych bohaterów i ich sceniczne perypetie. 

Gdy już podejmiemy decyzję o kadrze i narratorze (lub ich braku), musimy zastanowić się nad
przebiegiem naszej historii, czyli kompozycją. 
 

Lekcja 8. Kompozycja artystyczna 

Ćwiczenie 1 (30 minut) 
Uczestnicy zastanawiają się nad wyborem kompozycji artystycznej 
Ponownie, mamy kilka opcji do wyboru: 

a. historia rozwijająca się liniowo z ekspozycją wstępną lub bez niej 
b. historia rozwijająca się "skokowo" z ekspozycją wstępną 
c. "skok" w sam środek sztuki 
d. historia rozwijająca się retrospektywnie z ekspozycją wstępną 

Większość  sztuk  można  opowiedzieć  na  różne  sposoby.  W  zależności  od  tego,  który  z
powyższych wariantów wybierzemy, nasza adaptacja będzie miała inny początek, co wpłynie
na dalszy przebieg akcji. Weźmy na przykład "Piękną i Bestię": 

a. Zabawa trzech sióstr, ujawniająca ich charaktery (w wersji z ekspozycją 
z rozmowy dowiemy się o ich ojcu-handlarzu, który z dalekich podróży 
przywozi im niezwykłe prezenty).  
b.  Pożegnanie córek z ojcem i zamówienie prezentów.  
c.  Burza morska wyrzuca kupca pod mury zamku Bestii.  
d.  Piękna staruszka (babcia) opowiada wnuczce o swojej młodości i 
rozczarowaniu Bestią (dziadkiem). 

Ćwiczenie 2 (90 minut) 
Uczestnicy będą rozwijać działanie naszej adaptacji w zależności od wybranego wariantu: 

a. Decydujemy  się  na  niemal  epicką  opowieść,  nie  pomijając  żadnego  epizodu  tej
historii. A więc: przygotowania do podróży, pożegnanie z ojcem i zamówienie darów,
podróż,  katastrofa,  spotkanie  ojca  z  Bestią,  gniew  Bestii,  podróż  powrotna  ojca,
powitanie w domu, rozpacz z powodu żądań Bestii,  spory o to,  która z sióstr złoży
ofiarę, odejście Pięknej itd. 
b. Możemy pozwolić sobie na przeskok akcji i pewną zwięzłość opowieści, zaznaczając
jedynie upływ czasu. W ten sposób nadajemy jej więcej dynamiki, bo sceny nie muszą
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być ze sobą ściśle powiązane. Po scenie pożegnania z ojcem możemy od razu przejść
do sceny w ogrodzie Bestii, a następnie ponownie wrócić do domu, gdzie ojciec opowie
córkom  o  żądaniach  potwora.  Możemy  zastosować  swoisty  montaż  filmowy,
oddzielając poszczególne epizody zaciemnieniem. 
c. Akcja naszej adaptacji rozgrywać się będzie na zmianę - w zamku Bestii i w domu
córek zaniepokojonych długą nieobecnością ojca, a następnie - tęskniących za Piękną
(lub zadowolonych z jej nieobecności...). Taka konstrukcja nada też naszej historii sporo
dynamiki. 
d. Nasza  historia  będzie  rozwijała  się  retrospektywnie,  czyli  od  końca.  Widzowie
poznają Piękną jako starą kobietę (od nas zależy, czy powiemy im o tym na samym
początku,  czy  pozostawimy  tę  niespodziankę  jako  punkt  zamykający  spektakl),
wspominającą,  jak  w  młodości  zakochała  się  w  potworze,  który  okazał  się
zaczarowanym  księciem  i  do  dziś  jest  jej  mężem.  Zabieg  retrospekcji  bywa
odświeżający  w  przypadku  znanych  bajek  czy  książek.  Można  sobie  wyobrazić
wspomnienia  starego  Robinsona,  Ebenezera  Scrooge'a  z  "Opowieści  wigilijnej"
Dickensa  czy  jednego  z  braci  zaklętych  w  dzikich  łabędziach,  np.  tego  z  łabędzim
skrzydłem, bo Eliza nie zdążyła go do końca odczarować (to pomysł wykorzystany w ich
dolnej polskiej inscenizacji). 

Niezależnie od tego, który wariant wybierzemy, pamiętajmy, że mamy do dyspozycji jeszcze
jeden  chwyt  dramaturgiczny,  pozwalający  zainteresować  widza  i  uczynić  z  niego  naszego
sprzymierzeńca - mianowicie tzw. haczyk. Haczyk to rodzaj zagadki lub intrygującego pytania,
które zadajemy publiczności na początku sztuki, by odpowiedzieć na nie dopiero na samym
końcu. Niepewność i ciekawość będą trzymać w napięciu do ostatniej chwili. Na przykład, czy
Gerda  odnajdzie  Kaya  w "Królowej  Śniegu"  Andersena;  czy  spełni  się  klątwa  złej  wiedźmy
rzucona na księżniczkę Rubellę w "Śpiącej Królewnie"; czy zła macocha w końcu pozbędzie się
Śnieżki? Sęk w tym, że ten haczyk powinien być od początku na tyle mocny, by ukierunkować
całą  akcję  i  utrzymać  uwagę  widzów.  Jeśli  umiejętnie  dozujemy  napięcie  i  stopniowo
odsłaniamy tajemnicę, widzowie będą z uwagą śledzić perypetie bohaterów, nawet jeśli znają
zakończenie. 

Powyższe uwagi  dotyczą kompozycji  sztuk czy adaptacji  o klasycznej  fabule,  z  francuskiego
zwanej  bien  fait,  czyli  "dobrze  skrojonej".  Istnieją  jednak  sztuki  o  luźnej  kompozycji,
zbudowane na zasadzie mozaiki - z segmentów, odrębnych epizodów, z impresji scenicznych,
nie stanowiących jednolitej linii  fabularnej i  nie uporządkowanych wokół jednego konfliktu.
Mogą  je  łączyć  kwestie,  nastrój,  bohaterowie.  Konstrukcja  takiej  sztuki  będzie  bardziej
przypominać  partyturę  muzyczną  niż  klasyczny  schemat  dramaturgiczny.  A  jednak  i  tu  nie
obejdzie  się  bez  stopniowania  napięcia,  kulminacji  i  zakończenia,  wskazującego  na  całość.
Okazuje  się,  że  od  klasycznego  modelu  trudno  uciec.  Nawet  jeśli  planujemy  pełną
dekonstrukcję  klasycznej  struktury  dramaturgicznej,  powinniśmy  wiedzieć,  co
dekonstruujemy... Dla malarza abstrakcjonisty droga do abstrakcji wiedzie przez klasyczny szkic
głowy i ludzkiego ciała. 

Dobra rada!   Kiedy uznajemy sztukę za skończoną, przeczytajmy ją uważnie od początku z
punktu widzenia finału. Zobaczmy, czy wszystkie wątki wyraźnie się ze sobą łączą; czy początek
"spotyka się" z końcem; czy nie zapomnieliśmy zamknąć ramy, od której zaczęliśmy sztukę; czy
narrator gdzieś nie zginął; czy nie zagubił się bohater; czy początkowy "haczyk" nie rozpłynął
się  w  natłoku  scenicznych  wydarzeń.  Jeśli  któryś  z  tych  wypadków  nam  się  przytrafił  -
zastanówmy się, czy dla dobra sztuki nie lepiej zmienić początek lub koniec. I nie wahajmy się
tego zrobić. Nie bójmy się wprowadzać zmian do już napisanego tekstu - to jedna z głównych
zasad dramatopisarstwa! 
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Po tych wszystkich formalno-kompozycyjnych rozważaniach czas zająć się głównym obiektem
sztuki, czyli bohaterem. 
 

Lekcja 9. Bohaterowie 
Ćwiczenie 1 (60 minut: Jak tworzyć bohaterów?) 
W tym ćwiczeniu uczestnicy zastanawiają się, jak stworzyć bohaterów w sztuce wybranej do
inscenizacji? 

To  bohaterowie  są  "nosicielami"  problemu,  który  chcemy  przekazać  widzom;  to  oni  są
uczestnikami  dramatycznego  konfliktu;  to  oni  są  obrońcami  lub  przeciwnikami  naszego
autorskiego przesłania. Słowem - mówią naszym głosem i w naszym imieniu przemawiają do
widzów. 

Dlatego tak ważne jest, byśmy przed przystąpieniem do pisania wiedzieli, wokół którego z nich
skupi się akcja sztuki czy adaptacji. Pamiętajmy, że widz, zwłaszcza dziecięcy, lubi utożsamiać
się z głównym bohaterem i ogląda sceniczny świat jego oczami. Bohater powinien więc budzić
sympatię i zaufanie, bo od tego zależy, czy dziecko właściwie odczyta nasze autorskie intencje.
Powinien mieć też godnego przeciwnika, czyli antagonistę, który przekonująco broniąc swoich
racji, postawi widza w sytuacji wyboru i skłoni do refleksji. Jednocześnie warto unikać czarno-
białych schematów, które z reguły graniczą z natrętnym dydaktyzmem. Można też wyobrazić
sobie scenariusz, w którym głównym bohaterem jest przysłowiowy "czarny charakter" - np. Lis
Witalis Jana Brzechwy czy Pchła Szachrajka, a nawet głodujący Wilk z "Czerwonego Kapturka".
Nie  lada sztuką jest  uczynić  z  nich przekonujących bohaterów,  którzy  początkowo potrafią
zaskarbić sobie sympatię widzów, by w finale (ale czy do końca...?) ją utracić. Bohaterowie
przekonują widzów do swoich racji czynem i słowem, czyli działaniem scenicznym (udziałem w
akcji sztuki) i dialogiem (lub monologiem).  

Ćwiczenie 2 (60 minut weryfikacji losów bohaterów) 
To akcja i dialogi oraz poszczególne postaci powinny rozgrywać się zgodnie z przebiegiem akcji,
zaprogramowanym w naszej dramaturgicznej "drabince". Aby sprawdzić, czy tak jest, warto po
napisaniu  sztuki  prześledzić  wątki  wszystkich  postaci  -  czy  nie  odbiegają  od  naszego
pierwotnego planu, czy przekonująco obrazują  konflikt  i  czy wyraźnie prowadzą do punktu
kulminacyjnego. Pozwoli nam to uniknąć dłużyzn i sytuacji, w których bohater (powiedzmy -
Kot w Butach) musi wygłaszać wielką tyradę, by przedstawić swoje zakulisowe działania, bo
autor nie pomyślał na czas, by pokazać je na scenie.  

Nie bójmy się poprawek w tekście pisanym! 
Pamiętajmy też, by argumenty postaci zawarte w dialogu dozować aptekarską miarą przez całą
sztukę, by w finale nie musieć wkładać im w usta długiego ideologicznego monologu. I  tak
dochodzimy do właściwej materii sztuki teatralnej, czyli dialogu. 
 

Lekcja 10. Dialogi 

Ćwiczenie 1 (60 minut tworzenia dialogów) 
Dialog w dramacie pełni wiele funkcji. Jest on m.in. podstawowym (obok działań scenicznych)
nośnikiem akcji i konfliktu; określa relacje między postaciami; jeśli trzeba - eksponuje wprost
przesłanie  autora;  a  także  charakteryzuje  samych bohaterów.  Jednocześnie  ważne jest  nie
tylko to, co nasi bohaterowie mówią, ale także - jak mówią. 
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Jeśli  chcemy je  zindywidualizować,  dobrze  jest  to zrobić  również poprzez język,  którym się
posługują. W końcu mogą mówić dialektem, wysokim lub niskim językiem, mniej lub bardziej
poprawnie, trochę "od obcokrajowca", mogą się jąkać, mieć swoje ulubione powiedzenia itp.
Jeśli,  powiedzmy,  Kot  w  Butach  będzie  co  chwilę  mruczał:  "Na  psa  urok",  stanie  się  to
dodatkowym źródłem komizmu. 

Należy jednak pamiętać, że owa językowa indywidualizacja powinna współgrać z przyjętą na
początku konwencją sztuki. Bo w konwencji mieści się także wybór języka, jakim posługiwać się
będą nasi bohaterowie - czy będzie to codzienny język współczesny, czy nieco sztuczny język
baśni,  czy  groteskowo  przerysowany  (vide  -  Gombrowicz),  czy  stylizacja  gwarowa  lub
historyczna. 

Oto przestroga dla początkujących adaptatorów literatury!   Dialogi  cytowane dosłownie z
książki,  w  90  przypadkach  na  100  będą  brzmiały  sztucznie  i  "szeleściły"  papierem.  Postaci
teatralne  nie  mogą  nadawać  książkowych  "komunikatów".  Muszą  nawiązywać  ze  sobą
autentyczny kontakt - pamiętajmy, że będą grane przez żywych aktorów! 

Na przykład - w książce Kubuś Puchatek w ten sposób przekonuje Prosiaczka do zbudowania
domu dla Kłapouchego: 

" - Zbudujemy go tutaj, tuż pod tymi lasami osłoniętymi od wiatru, bo tutaj o tym myślałem.
Nazwiemy to miejsce Kącikiem Puchatka. I  zbudujemy Chatkę Puchatka dla Kłapouchego w
Kąciku Puchatka z patyków". 

Na potrzeby tej sceny lepiej rozbić tę przydługą kwestię Puchatka na dialog z Prosiaczkiem. Na
przykład: 

Puchatek: Zbudujmy go tutaj. 

Prosiaczek: Dlaczego tutaj? 

Puchatek:  Bo  to  ja  wpadłem  na  ten  pomysł!  I  wiesz  co?  Nazwijmy  to  miejsce  Kącikiem
Puchatka. 

Prosiaczek: A z czego zbudujemy ten dom? 

Puchatek:  Z  patyków.  Och,  Prosiaczku,  zbudujemy  dla  Kłapouchego  najpiękniejszą  Chatkę
Puchatka w Kąciku Puchatka! 
  
Ćwiczenie 2 (60 minut rozwiązywania problemów z dialogiem) 
Lepszym  rozwiązaniem  niż  dosłowne  cytowanie  dialogów  z  książki  jest  wykorzystanie
fragmentów narracji  z  książki  w dialogach scenicznych. Na przykład, gdy Mama Kangurzyca
wyprowadza  na  spacer  Maleństwo z  Tygryskiem,  by  spokojnie  posprzątali,  narrator  mówi:
"Wysłała  więc  Maleństwo  z  Tygryskiem  z  domu  i  dała  każdemu  z  nich  paczkę.  W  paczce
Dzieciątka były bułeczki z marmoladą, a w paczce Tygryska były bułeczki z olejem rybnym". 

Tylko z pozoru ten fragment narracji może być odpowiedzią na pytanie Puchatka: "Gdzie są
Maleństwo i Tygrysek?". 

Scena ponownie wymagałaby rozbicia tej kwestii informacyjnej na bardziej dynamiczny dialog.
Na przykład to: 
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Puchatek:  Mamo  Kangurzyco,  jak  myślisz,  gdzie  teraz  mogą  być  Maleństwo  i  Tygrysek?
Kangurzyca:  Wysłałam je na spacer,  żeby nie przeszkadzały  mi w sprzątaniu.  Puchatek:  Na
spacer?  Właśnie  teraz?  Przecież  już  czas  na  Małe  co  nieco...  Kangurzyca:  Nie  martw  się
Puchatku, dałem każdemu z nich paczkę na drogę. Puchatek: A co jest w paczce dla dziecka? 
Kangur: Bułeczki z marmoladą. 
Puchatek: A w pakiecie z Tygrysem? 
Kangur: Bułeczki z olejem rybnym. 
Puchatek: W takim razie żegnaj Mamo Kangurzyco. 
Kangur: Gdzie się tak spieszysz, Puchatku? 
Puchatek: Pójdę poszukać Maleństwa i Tygryska. 
 
Taki  dialog  z  jednej  strony  odda  sens  fragmentu  narracji,  a  z  drugiej  -  dodatkowo
scharakteryzuje  Puchatka.  I  będzie  brzmiał  znacznie  dynamiczniej  niż  przytoczony  jednym
ciągiem fragment książki - jako wypowiedź Mamy Kangurzycy. 
Myśląc o dialogu, pamiętajmy także o tym, co kryje się między słowami i  zdaniami,  czyli  o
ciszy.Milczenie, wsparte na przykład gestem czy miną, bywa bardziej teatralnie wymowne niż
nawet najbardziej dobitne słowo! 
 

Lekcja 11. Refleksja po skrypcie 

Ćwiczenie (1 godzina wymiany poglądów na temat pisania dobrego scenariusza) 
Powyższe  refleksje  na  temat  warsztatu  dramatopisarskiego  pomogą  uczestnikom
odpowiedzieć  przynajmniej  na  część  pytań,  które  pojawiają  się  podczas  pisania  sztuki  lub
adaptacji. Reszta to już kwestia własnej inwencji, praktyki i talentu. 

Na  zakończenie  jeszcze  jedna  rada.  Wiele  scenariuszy  teatralnych  powstaje  jako  praca
zbiorowa. I dobrze, bo co kilka głów, to nie jedna. Ale w momencie, gdy "kolektyw" uzna tekst
za  gotowy,  powinien  wkroczyć  bezlitosny  dramaturg  i  uporządkować  ten  zbiorowy  twór
według żelaznych reguł dramaturgicznych. Będzie to z korzyścią i dla "zbiorowego dzieła", i dla
wykonawców, i dla widzów. 
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DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z OCENĄ SCENARIUSZY  

1. Przed rozpoczęciem pisania scenariusza grupa bierze w nim udział: 
w   grze   integracyjnej   
w grze synchronicznej 

 

2. Przed napisaniem scenariusza należy: 
obserwować jedną   osobę   
obserwować sceny z   życia   codziennego   

 

3. Na pytanie, dlaczego piszemy scenariusz, mamy wybór: 
napisanie tekstu na wybrany   temat   
adaptacja utworu na wybrany   temat   
przejęcie gotowego tekstu na wybrany temat 

 

4. Pytanie o adresata scenariusza odnosi się do: 
widzowie 
scenarzyści 
wykonawcy   występu   

 

5. Decyzja o formie sztuki lub adaptacji dotyczy: 
dramat 
komedia 
muzyczny 

 

6. Zasadą organizującą strukturę scenariusza jest: 
miłość 
zazdrość 
konflikt 

 

7. Narrator kieruje swoją początkową historię w grze do: 
widzowie 
chór 
wykonawcy na   scenie   

 

8. Wybór składu pokazu nie obejmuje: 
historie liniowe 
skacząca historia 
historia   końcowa   
historia retrospektywna 

 

9. Bohaterami scenariusza są: 
nośniki   problemu   
uczestnicy dramatycznego   konfliktu   
obrońcy zastrzeżonej   wiadomości   
przeciwnicy   przesłania   autora   

 

10. Funkcją dialogu w dramacie nie jest: 
wnoszenie działań i konfliktów 
określenie relacji między postaciami 
wyjaśnienie zastrzeżonego komunikatu 
Charakterystyka bohaterów 
inscenizacja 
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